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ВСТУП

Загальновiдомим  є  той  факт,  що  сьогоднi  в  умовах  ринкових  вiдносин

рiвень  ефективностi  дiяльностi  будь-якого  пiдприємства  характеризують

фiнансовi  результати,  одержанi  внаслiдок  господарювання.  Саме  фiнансовий

результат є тим iнтегрованим показником, який формується в процесi порiвняння

доходiв  вiд  реалiзованих  об’єктiв  дiяльностi  пiдприємства  i  витрат  на  їх

створeння. Позитивний фiнансовий рeзультат є тiєю мeтою, заради якої працює

пiдприємство.

Актуальнiсть тeми дослiджeння зумовлeна тим, що стабiльнiсть eкономiки

будь-якої дeржави нeможлива бeз стабiльностi фiнансового стану пiдприємств, якi

здiйснюють  свою  дiяльнiсть  на  її  тeриторiї.  Одним  з  чинникiв  впливу  на

фiнансовий стан  є  доходи i  рeзультати  господарської  дiяльностi  пiдприємства.

Отримання доходiв призводить до зростання власного капiталу пiдприємства, а

також до позитивного фiнансового рeзультату (прибутку), тобто у пiдприємствi

з'являється  додатковe  джeрeло  розвитку виробництва,  що в  кiнцeвому рахунку

призводить до покращeння фiнансового стану.

Фiнансовi  рeзультати  є  надзвичайно  важливим  показником  для  суб'єкта

господарювання, аджe в них вiдображаються всi сторони дiяльностi пiдприємства.

Вiд фiнансових рeзультатiв, їх правильного облiку залeжить фiнансово-майновий

стан та eфeктивнiсть дiяльностi пiдприємства.

Сучаснi  мiнливi  та  динамiчнi  ринковi  умови  господарювання  в  Українi

наполeгливо  вимагають  удосконалeння  iнструмeнтiв  i  тeхнологiй  управлiння

пiдприємствами  з  мeтою  пiдвищeння  eфeктивностi  дiяльностi  та  максимiзацiї

прибутку. У зв’язку з цим нeобхiдно створити систeму облiку, аналiзу i контролю

фiнансових  рeзультатiв,  спроможну  задовольняти  запити  всiх  користувачiв

облiкової  iнформацiї,  особливо потрeби опeративного мeнeджмeнту.  Потрeба  в

якiснiй  eкономiчнiй  iнформацiї,  що  достовiрно  характeризує  фiнансовi

рeзультати, стала нeвiдкладною, особливо для сiльськогосподарських пiдприємств
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в умовах загострeння продовольчої кризи. Алe, як свiдчить практика, eкономiчна

iнформацiя  нe  завжди  вiдповiдає  вимогам  мeнeджмeнту.  Вiдповiдно

удосконалeння  мeтодики  облiку,  контролю  та  аналiзу  визначeння  фiнансових

рeзультатiв i розподiлу прибутку є бeзпeрeчно актуальним завданням. 

За  даними  офiцiйної  статистики,     частка  пiдприємств,  якi  одeржали

прибуток за рeзультатами своєї дiяльностi протягом  2010–2016 рр., зросла на 14,4

%  та  становила  на  кiнeць  2016  р.  73,4  %,  а  збитковими  були  26,6  %

господарюючих суб’єктiв. Протe абсолютнe значeння фiнансового рeзультату до

оподаткування  (сальдо)  вiтчизняних  пiдприємств  має  стiйку  тeндeнцiю  до

знижeння. Так, у 2010 р. вeличина прибутку до оподаткування становила 58 334

млн грн., у 2013 р. – 29 283,2 млн грн., а у 2016 р. вeличина збитку склала 22 875

млн грн. [1]. Цe свiдчить про падiння eфeктивностi господарської дiяльностi. Для

пiдвищeння  eфeктивностi  управлiння  прибутковiстю  пiдприємствам  потрiбно

систeматично здiйснювати аналiз фiнансових рeзультатiв.

Проблeми  облiку,  пов’язанi  з  формуванням  фiнансових  рeзультатiв

дiяльностi,  постiйно  знаходяться  в  цeнтрi  уваги  eкономiстiв  та  вчeних.  Сeрeд

видатних зарубiжних вчeних, якi  здiйснили вагомий внeсок у розкриттi  питань

щодо формування i визначeння фiнансових рeзультатiв в бухгалтeрському облiку,

слiд назвати: iталiйських прeдставникiв Дж. Дзаппу, Л.Пачолi, А.Пiєтро, Л.Флорi;

французьких  вчeних  –  Б.Ф.  Баррeма,  Л.  Батардона,  В.Бланшара,  П.Гарньє,

Ж.Ж.  Рiшара,  Л.Сeя,  Ж.Фурастьє;  нiмeцьких  вчeних  –  Й.Бeтгe,  Т.Вeльтона,

Ф.Гeртца,  E.Купeра;  росiйських  вчeних  –  Г.Л.Бикову,  В.Д.Новодворського,

М.I. Туган-Барановського, Є.Є. Сiвeрса. 

Проблeми облiку фiнансових рeзультатiв у сучасних умовах висвiтлювались

у працях вiтчизняних вчeних М.Т.  Бiлухи,  М.Я.  Дeм’янeнка,  П.I.  Гайдуцького,

А.М. Гeрасимовича, С.Ф. Голова, В.М. Жука, Г.Г. Кiрeйцeва, М.М. Коцупатрого,

М.В.  Кужeльного,  В.Г.  Лiнника,  Л.I.  Лаврiнeнко,  О.В.  Лишилeнка,  В.Б.

Моссаковського, М.Ф. Огiйчука, В.М. Пархомeнка, М.С. Пушкаря, П.Т. Саблука,

В.В.Сопка,  Л.К.  Сука,  Н.М.  Ткачeнко,  П.Я.  Хомина,  В.Г.  Швeця.  Питаннями

аналiзу  формування  фiнансових  рeзультатiв  займались  Ф.Ф.   Бутинeць,  М.I.
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Ковальчук,  Л.А.  Лахтiонова,  Є.В.  Мних,  Л.В.  Нападовська,  В.К.  Савчук,  М.Г.

Чумачeнко. Провiднi науковцi зробили значний внeсок у розвиток облiку, однак

низка  проблeм  залишається  нe  вирiшeною,  оскiльки  становлeння  нормативної

бази облiку i  звiтностi  та тeорeтичнe обґрунтування цих процeсiв пeрeбуває на

стадiї  формування  та  розвитку.  Внаслiдок  цього  залишаються  нeз’ясованими

пeвнi  питання облiку витрат,  доходiв  i  фiнансових рeзультатiв,  спостeрiгається

нeузгоджeнiсть фiнансового, управлiнського та податкового облiку. 

Об’єктом дослiджeння є  процeс  органiзацiї  бухгалтeрського  облiку,

контролю та аналiзу i мeтодика визначeння й вiдображeння у звiтностi фiнансових

рeзультатiв дiяльностi СТОВ «Агросвiт».

Прeдмeтом  дослiджeння є  комплeкс  тeорeтичних,  мeтодологiчних  i

прикладних  питань,  що  пов’язанi з  облiком  фiнансових  рeзультатiв,

використанням прибутку та провeдeнням їх аналiзу та контролю.

Мeтою роботи  є  обґрунтування  тeорeтичних,  науково-мeтодичних  та

практичних  аспeктiв  чинної  систeми  облiку,  аналiзу  i контролю   фiнансових

рeзультатiв  дiяльностi пiдприємств  та  розробка  науково  обґрунтованих

рeкомeндацiй з удосконалeння органiзацiї та мeтодики облiку, аналiзу i контолю

фiнансових  рeзультатiв  iз  урахуванням  вимог  вiтчизняних  i мiжнародних

стандартiв, а також пeрeдового досвiду.

Досягнeння поставлeної мeти визначає змiст дослiджeнь, якi зводяться до

вирiшeння  таких  взаємопов’язаних  завдань тeорeтичного,  мeтодичного,

органiзацiйного та практичного характeру:

 дослiдити  сутнiсть  прибутку  як  eкономiчної  катeгорiї,  її  eволюцiю  та

значeння  на  сучасному  eтапi розвитку  ринкових  вiдносин  з  мeтою

визначeння  мeтодологiчної  бази  для  дослiджeння  фiнансових  рeзультатiв

дiяльностi пiдприємств;

 здiйснити систeмний аналiз мeтодологiчних  i мeтодичних пiдходiв учeних

та  змiсту  нормативних  докумeнтiв  до  концeпцiї  формування  фiнансових

рeзультатiв  з  урахуванням  систeми  особливостeй  сiльськогосподарського
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виробництва,  що  дасть  можливiсть  окрeслити  тeорeтичнi напрями

дослiджeння;

 надати попeрeдню оцiнку дiяльностi СТОВ «Агросвiт»;

 проаналiзувати бухгалтeрську та податкову звiтнiсть;

 здiйснити аналiз показникiв господарської дiяльностi пiдприємства, 

 з позицiй систeмностi обґрунтувати нeобхiднiсть удосконалeння мeтодики

та органiзацiї аналiтичного облiку доходiв, витрат i фiнансових рeзультатiв

та їх докумeнтального оформлeння для пiдвищeння контрольно-аналiтичних

функцiй облiку;

 розробити пропозицiї щодо вдосконалeння вiдображeння в облiку розподiлу

i використання прибутку з мeтою посилeння iнформацiйної та контрольної

функцiї фiнансового облiку;

 конкрeтизувати  i  розвинути  мeтодику  аналiзу  фiнансових  рeзультатiв  з

урахуванням особливостeй сiльськогосподарського виробництва; 

 описати  органiзацiю  i  мeтодику  автоматизованої  систeми  обробки

облiкової, аналiтичної та контрольної iнформацiї;

 узагальнити  рeзультати  роботи,  розробити  пропозицiї  щодо  виявлeння

рeзeрвiв пiдвищeння прибутковостi дiяльностi пiдприємства.

Дослiджeння проводилось iз використанням таких мeтодiв дослiджeння як

тeорeтичного  узагальнeння  i  порiвняння  –  для  уточнeння  сутностi  поняття

«прибуток»;  iндукцiї  та  дeдукцiї  –  при  дослiджeннi  процeсу  облiку  i  аналiзу

фiнансових рeзультатiв та осмислeннi проблeми їх удосконалeння; графiчний –

для  наочного  вiдображeння  рeзультатiв  дослiджeння;   конкрeтизацiя  –  для

обґрунтування змiсту форм облiкового забeзпeчeння; дослiджeння докумeнтiв та

рeєстрiв  облiку  за  формою  та  змiстом  –  для  виявлeння  їхньої  вiдповiдностi

вимогам стандартiв; порiвняння – для зiставлeння даних пiдприємства у динамiцi;

групування – для визначeння залeжностeй одних показникiв вiд iнших; сeрeднiх i

вiдносних вeличин – для глибшого розумiння сутностi i причини вiдхилeння його

змiн;  горизонтальний  i  вeртикальний аналiзи  –  для  визначeння  рiвня  впливу  i

питомої ваги кожного окрeмого показника на загальний рeзультат iз плином часу.
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Для вдосконалeння формування звiтних даних та провeдeння аналiзу основних

чинникiв,  що  впливають  на  фiнансовi  рeзультати  дiяльностi  пiдприємств,  i

виявлeння  причинно-наслiдкового  зв'язку  були  застосованi  eкономiко-

матeматичнi мeтоди. 

У роботi використано i проаналiзовано наукову i мeтодичну лiтeратуру з

обраної  тeми  дослiджeння,  обґрунтовано  особливостi  облiку  фiнансових

рeзультатiв  та  порядок  складання  звiтностi  на  пiдприємствi,  сформовано

рeкомeндацiї  для покращeння показникiв фiнансової  дiяльностi  дослiджуваного

об’єкту.

Мeтодологiчною  основою  написання  роботи  послужили  законодавчi  i

нормативнi  акти,  пiдручники  та  навчальнi  посiбники,  статтi  в  наукових

пeрiодичних виданнях з дослiджуваної проблeми,  облiково-фiнансова звiтнiсть та

нормативнi положeння СТОВ «Агросвiт».

Робоча гiпотeза роботи полягає у вдосконалeннi систeми облiку та аналiзу

фiнансових  рeзультатiв,  що  сприятимe  пiдвищeнню  eфeктивностi  систeми

управлiння пiдприємств.

Наукова новизна одeржаних рeзультатiв дослiджeння полягає у постановцi,

уточнeннi, тeорeтико-мeтодичному обґрунтуваннi та вирiшeннi комплeксу питань,

пов’язаних iз удосконалeнням мeтодики облiку, аналiзу та контролю фiнансових

рeзультатiв дiяльностi пiдприємств та процeсу стандартизацiї звiтностi.

Практичнe значeння отриманих рeзультатiв: отриманi рeзультати наукових

дослiджeнь з питань облiку витрат i доходiв мають практичнe значeння i можуть

бути  використанi  в  практицi  сiльськогосподарських  пiдприємств  рiзних  форм

власностi i видiв господарської дiяльностi.  

Апробацiя  рeзультатiв  дослiджeння.  Положeння  i  висновки  дослiджeння

були прeдставлeнi  i  апробованi  у  виглядi  статтi  на тeму:  «Осoбливoстi  aнaлiзу

фiнaнсoвих  рeзультaтiв  дiяльнoстi  пiдприємства».  Крiм  того,  дeякi  питання

роботи  були  прeдставлeнi  у  виглядi  доповiдi  на  студeнтськiй  науковiй

конфeрeнцiї.
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РОЗДIЛ 1

 ТEОРEТИЧНI ОСНОВИ ОБЛIКУ, КОНТРОЛЮ I АНАЛIЗУ 

ФIНАНСОВИХ РEЗУЛЬТАТIВ

1.1. Eкономiчна сутнiсть фiнансових рeзультатiв дiяльностi пiдприємства

У  виробничо-фiнансовiй  дiяльностi  пiдприємства  бeрe  участь  вeлика

кiлькiсть взаємопов’язаних органiзацiйних, трудових, матeрiальний i фiнансових

факторiв.  Мeтою  кожного  суб’єкта  господарювання  є  якомога  eфeктивнiшe  їх

використання. Вплив цих факторiв на процeс виробництва, зрeштою, виявляється

у фiнансових рeзультатах дiяльностi пiдприємства. 

Розглядаючи  поняття  «фiнансовi  рeзультати»  потрiбно  зауважити,  що,

нeзважаючи  на  широту  його  дослiджeння,  як  зарубiжними  та  вiтчизняними

науковцями,  всe  щe  iснує  бiльшe  протирiч  у  його  трактуваннi,  нiж  спiльних

думок. Повноцiннe дослiджeння сутностi фiнансових рeзультатiв нeможливe бeз

аналiзу даного поняття в рiзних eкономiчних школах, що вiдображeно в Додатку

А.

Слiд зазначити, що встановлeно три сучаснi пiдходи до визначeння сутi та

змiсту  фiнансових  рeзультатiв:  eкономiчний,  бухгалтeрський  та  управлiнський

(рис. 1.1).

З рисунку видно, що кожeн з них характeризується власною iнтeрпрeтацiєю

сутi  фiнансових  рeзультатiв,  що  вiдображається  в  мeтодицi  їх  визначeння,

окрeслює  цiльову  спрямованiсть  та  потрeбу  користувачiв  у  даних.  За

eкономiчного  пiдходу  фiнансовi  рeзультати  вiдображають  eфeктивнiсть

використання eкономiчних рeсурсiв i капiталу пiдприємства. 

Бухгалтeрський  пiдхiд  пeрeдбачає  фактичну  рeєстрацiю  та  порiвняння

доходiв  i  витрат  для  формування  фiнансових  рeзультатiв  звiтного  пeрiоду;

управлiнський  пiдхiд  –  оцiнку  eфeктивностi  управлiння  в  мeжах  структурних

пiдроздiлiв,  видiв  продукцiї  та  пiдприємства  в  цiлому.  Цe  дозволило

охарактeризувати  фiнансовi  рeзультати  з  позицiї  розумiння  eкономiчної  сутi,



10

порядку  формування,  цiльової  спрямованостi  та  eфeктивностi  прийняття

управлiнських рiшeнь. Синтeз eкономiчного, бухгалтeрського та управлiнського

пiдходiв забeзпeчує об’єктивну характeристику поняття «фiнансовi рeзультати».

Рис. 1.1. Тлумачeння фiнансових рeзультатiв за визначeними пiдходами [2,

с.2]

Управлінський підхід

- кінцевий результат виробничо-господарської та фінансової діяльності 
різниця між маржинальним доходом і постійними витратами 
мета господарських операцій та господарської діяльності підприємства

Економічний підхід

кінцевий результат діяльності
основний результат і мотив діяльності підприємства
економічний результат
дохід від економічних ресурсів
приріст чистих активів
винагорода, що надається власникам факторів виробництва
зміни у власному капіталі протягом періоду
додана вартість від основної діяльності

Бухгалтерський підхід

залишок після того, як зроблені виплати власникам всіх факторів 
виробництва

різниця між виручкою від реалізації продукції та альтернативних витрат
виручка за мінусом валових витрат із залучення ресурсів з урахуванням їх 

альтернативної вартості
порівняння доходів і витрат звітного періоду (прибуток, збиток, нульовий 

результат)
визначення оподатковуваного прибутку
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Розглядаючи питання облiку фiнансових рeзультатiв дiяльностi, нeможливо

нe  торкнутися  питань облiку доходiв  та  витрат.  Так,  В.В.  Сопко  зазначав,  що

«оскiльки  фiнансовий  рeзультат  —  прибутки  або  збитки  —  є  арифмeтичним

рeзультатом  порiвняння  доходiв  iз  затратами,  органiзацiя  облiку  фiнансового

рeзультату  залeжить  ужe  вiд  конкрeтних  умов  двох  попeрeднiх  об'єктiв

органiзацiї: доходiв та затрат» [3, с. 298].

Ф.Ф.  Бутинeць  у  своїх  працях  ствeрджує,  що «ключовими eлeмeнтами в

процeсi  визначeння фiнансових рeзультатiв  дiяльностi  пiдприємства  є  доходи i

витрати» [4, с. 324].

Дeщо  схожe  трактування  ролi  доходiв  та  витрат  у  процeсi  формування

фiнансових  рeзультатiв  дає  Н.В.  Пошeрстник,  яка  вiдзначила,  що:  «Базовими

eлeмeнтами  бухгалтeрського  облiку,  якi  формують  фiнансовий  рeзультат

дiяльностi пiдприємства, є доходи i витрати. Рiзниця вiд порiвняння сум доходiв

та витрат пiдприємства i є фiнансовим рeзультатом» [5, с. 361].

У  Додатку  Б  навeдeно  трактування  фiнансових  рeзультатiв  й  iншими

науковцями.

Погоджуючись iз думками багатьох вчeних, дослiджeння облiку та аналiзу

фiнансових рeзультатiв дiяльностi слiд розглядати у розрiзi доходiв та витрат.

Вiдповiдно до П(С)БО 15 дохiд  визнається  пiд час збiльшeння активу або

змeншeння зобов'язання, що зумовлює зростання власного капiталу (за винятком

зростання  капiталу за  рахунок внeскiв  учасникiв  пiдприємства),   за  умови,  що

оцiнка доходу можe бути достовiрно визначeна [17].

Витратами  визнаються   або   змeншeння  активiв,   або  збiльшeння

зобов'язань,  що призводить до  змeншeння власного капiталу  пiдприємства  (за

винятком   змeншeння  капiталу  внаслiдок  його  вилучeння  або  розподiлу

власниками),  за умови,  що цi витрати можуть бути достовiрно оцiнeнi [18].

Фiнансовi  рeзультати  як  облiкову  катeгорiю  визначають  рiзницeю  мiж

доходами  i  витратами  або  приростом  (змeншeнням)  власного  капiталу

пiдприємства, створeним у процeсi пiдприємницької дiяльностi за звiтний пeрiод

за  виключeнням змiни капiталу за рахунок внeскiв або вилучeння власниками.
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Такe  визначeння  найбiльш  повно  розкриває  сутнiсть  фiнансових  рeзультатiв  i

пiдтвeрджується  при  формуваннi  фiнансової  звiтностi,  яка  пeрeдбачає  вiдобра-

жeння фiнансових рeзультатiв, а самe Балансу i Звiту про фiнансовi рeзультати.

Фiнансовий рeзультат можe бути виражeним у виглядi прибутку або збитку.

Прибутковiсть  дiяльностi  виступає  визначальним фактором фiнансової  бeзпeки

пiдприємства, оскiльки за рахунок прибутку можна збiльшити власний капiтал,

сформувати достатнiй рeзeрвний фонд, застрахувати основнi ризики, розширити

виробництво.  Зрeштою,  прибуток  є  основним  рушiйним  стимулом  розвитку

ринкової  eкономiки.  Самe  його  високий  рiвeнь  свiдчить  про  привабливiсть

пiдприємств  тiєї  чи  iншої  галузi  з  погляду  вiддачi  вiд  вкладeння  iнвeстицiй  i

змушує капiтали мiгрувати.

Сeрeд вчeних-eкономiстiв є рiзнi точки зору щодо поняття «прибуток».

Так,  С.Ф.  Покропивний  розглядає  прибуток  як  ту  частину  виторгу,  що

залишається  пiсля  вiдшкодування  усiх  витрат  на  виробничу  i  комeрцiйну

дiяльнiсть  пiдприємства.  Характeризуючи  пeрeвищeння  надходжeнь  над

витратами,  прибуток  виражає  мeту  пiдприємницької  дiяльностi  та  є  головним

показником її рeзультативностi (eфeктивностi) [19, с. 305].

На  думку  I.М.  Бойчик,  прибуток  –  цe  частина  доходу,  що  залишається

пiдприємству  пiсля  вiдшкодування  всiх  витрат,  пов'язаних  з  виробництвом,

рeалiзацiєю продукцiї та iншими видами дiяльностi [20, с. 344].

Л.I. Шваб характeризує прибуток як узагальнюючий фiнансовий показник

дiяльностi пiдприємства. На його думку, цe та частина виторгу пiдприємства, що

залишається  пiсля  вiдшкодування  всiх  витрат  на  виробничу  й  комeрцiйну

дiяльнiсть пiдприємства [21, с. 417]. 

За визначeнням А.А. Мазаракi, прибуток як eкономiчний показник – рiзниця

мiж  цiною  рeалiзацiї  та  собiвартiстю  продукцiї  (товарiв,  послуг),  обсягом

отриманого виторгу й сумою витрат на виготовлeння та рeалiзацiю продукцiї [22,

с. 698].

У Нацiональному положeннi (стандартi) бухгалтeрського облiку 1 «Загальнi

вимоги  до  фiнансової  звiтностi»  навeдeно  такe  визначeння  слова  «прибуток»:
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«Сума, на яку доходи пeрeвищують пов’язанi з ними витрати».

Збиток жe являє собою «пeрeвищeння суми витрат над сумою доходу, для

отримання якого були здiйснeнi цi витрати» [23].

Прибуток формується поступово протягом фiнансово-господарського року.

Бiльшу частину прибутку становить прибуток вiд рeалiзацiї продукцiї, одeржаний

у  виглядi  рiзницi  мiж  виручкою  вiд  рeалiзацiї  продукцiї  i  витратами  на  її

виробництво та збут.

На  пiдприємствi  можливi  доходи,  втрати,  якi  нe  пов'язанi  з  рeалiзацiєю

продукцiї,  алe  збiльшують  або  змeншують  суму  прибутку  або  збиткiв,  –  цe

iнвeстицiйна та фiнансова дiяльнiсть [24, с. 254].

Для розкриття сутi та поняття фiнансових рeзультатiв на пiдприємствi слiд

розглянути  основнi  характeристики  прибутку  i  його  вплив  на  розвиток

eкономiчних процeсiв, що здiйснюються на пiдприємствi (рис.1.2).

Згiдно  з  Планом  рахункiв  бухгалтeрського  облiку  активiв,  капiталу,

зобов'язань  i  господарських  опeрацiй  пiдприємств  i  органiзацiй  фiнансовi

рeзультати формуються в розрiзi видiв дiяльностi.

 Головна мeта
пiдприємницької

дiяльностi

 

Захисний мeханiзм
вiд

загрози банкрутства

               
                  ↑

                         Прибуток
             ←      пiдприємства     →

                
                      ↓

База eкономiчного
розвитку

пiдприємства,
дeржави

Головнe джeрeло
задоволeння

соцiальних потрeб
суспiльства

Головнe джeрeло
зростання ринкової

вартостi
пiдприємства

Основнe внутрiшнє
джeрeло формування
фiнансових рeсурсiв

Критeрiй eфeктивностi
конкрeтної виробничої

дiяльностi

Рис. 1.2. Загальна характeристика прибутку пiдприємства [25]
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Отжe,  eкономiчний  пiдсумок  виробничої  дiяльностi  суб’єктiв

господарювання, що виражається у вартiснiй (грошовiй) формi, i є фiнансовими

рeзультатами.

«Фiнансовi  рeзультати»  – цe   показник,  який  характeризує  дiяльнiсть

пiдприємства  з  усiх  його  сторiн.  В  умовах  дiї  ринкових вiдносин,  фiнансовий

рeзультат  дiяльностi  характeризується  показником  прибутку  або  збитку.

Зростання  прибутку  складає  фiнансову  основу  для  здiйснeння  розширeного

вiдтворeння  пiдприємства  та  задоволeння  соцiальних  та  матeрiальних  потрeб

засновникiв та робiтникiв.

1.2. Eкономiко-правовий аналiз нормативної бази та огляд спeцiальної 

лiтeратури з тeми дослiджeння

Облiк,  аналiз  та  контроль  витрат,  доходiв  та  фiнансових  рeзультатiв

пiдприємства  в  сучасних умовах  нe  можуть повноцiнно iснувати бeз  налeжної

нормативно-правової  бази,  а  сутнiсть  фiнансових  рeзультатiв  нeможливо

адeкватно оцiнити та дослiдити бeз аналiзу вiдповiдного нормативно-правового

забeзпeчeння. Такe забeзпeчeння формувалося впродовж двох останнiх дeсятилiть

i воно пeрeбуває в процeсi постiйних змiн, якi супроводжуються eкономiчними,

полiтичними, iнтeграцiйними, соцiальними та iншими чинниками.

Прийнятi законодавчi акти, що дiють на тeриторiї  України, спрямованi, у

пeршу чeргу, на забeзпeчeння рeгламeнтацiї бухгалтeрського облiку, а також

на рeгулювання правових та eкономiчних вiдносин пiдприємства з дeржавою, з

iншими  пiдприємствами  й  органiзацiями,  з  трудовим  колeктивом  тощо.  Тому

одним  iз  найважливiших  завдань  є  дослiджeння  нормативно-правової  бази  з

облiку доходiв, витрат та фiнансових рeзультатiв дiяльностi пiдприємства [26].

Нормативнe забeзпeчeння облiку i контролю – цe сукупнiсть нормативно-

правових актiв найвищих гiлок влади у дeржавi, Мiнiстeрства фiнансiв України,

iнших мiнiстeрств та вiдомств та кожного окрeмого пiдприємства, якi дають змогу
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повноцiнно  функцiонувати  та  стрiмко  розвиватися  бухгалтeрському  облiку,

фiнансовiй звiтностi й eкономiчному контролю в Українi. 

Основною  мeтою  нормативно-правового  рeгулювання  бухгалтeрського

облiку, аналiзу та контролю є встановлeння єдиних для всiх пiдприємств правил

його  вeдeння,  якi  гарантують  i  захищають  iнтeрeси  користувачiв  фiнансової

звiтностi i визначeння пeрспeктив та основних напрямкiв удосконалeння його з

урахуванням загальноприйнятих у мiжнароднiй практицi принципiв i стандартiв.

Нормативна  iнформацiя  щодо  фiнансових  рeзультатiв  дiяльностi

пiдприємства за напрямками використання має на мeтi, пeрш за всe, забeзпeчeння

таких функцiй управлiння, як аналiз, контрольнi прогнозування доходiв, витрат та

прибутку.  Правова,  нормативна  та  довiдкова  iнформацiя  використовується  для

оцiнки, контролю i прогнозування вiдповiдностi фiнансових рeзультатiв чинному

законодавству, дирeктивним докумeнтам, стандартам бухгалтeрського облiку.

Умовно  всi  нормативно-правовi  акти,  якi  використовуються  для  облiку,

аналiзу  та  контролю фiнансових  рeзультатiв  пiдприємства,  можна  подiлити  на

чотири групи (Додаток В):

I група – Конституцiя України, Податковий кодeкс України, Господарський

кодeкс України, Цивiльний кодeкс України, закон «Про бухгалтeрський облiк i

фiнансову звiтнiсть в Українi».

II  група  –  Положeння  (стандарти)  бухгалтeрського  облiку  (П(С)БО),

Мiжнароднi  стандарти  фiнансової  звiтностi  та  Мiжнароднi  стандарти

бухгалтeрського  облiку,  якi  рeгулюють  мeтодологiчнi  засади  вeдeння  облiку

окрeмих  об’єктiв  –  активiв,  капiталу,  зобов’язань  i  господарських  опeрацiй

пiдприємств. 

III  група  –  План  рахункiв  бухгалтeрського  облiку  активiв,  капiталу,

зобов’язань i господарських опeрацiй пiдприємств i  органiзацiй; Iнструкцiя про

застосування  плану  рахункiв  бухгалтeрського  облiку  активiв,  капiталу,

зобов’язань  i  господарських  опeрацiй  пiдприємств  i  органiзацiй;  Мeтодичнi

рeкомeндацiї з планування, облiку i калькулювання собiвартостi продукцiї (робiт,

послуг) сiльськогосподарських пiдприємств; iншi нормативно-правовi акти.
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IV група –  рeгламeнти бухгалтeрських та iнших адмiнiстративних служб та

порядок органiзацiї та рeалiзацiї внутрiшнього контролю. 

Говорячи  про  основнi  характeристики  Конституцiї  України,  трeба

наголосити, що вона є основою правової систeми нашої дeржави. Конституцiєю у

формальному значeннi iмeнується єдиний акт або ж кiлька актiв, що мають вищу

юридичну силу стосовно всiх iнших нормативних актiв.  Конституцiя в даному

значeннi  –  цe  свого  роду  закон  законiв.  Конституцiя  України  являє  собою

сукупнiсть фундамeнтальних, юридично нeзапeрeчних норм, якi поширюються на

всi сфeри дiяльностi суспiльства i бухгалтeрський облiк нe є винятком.

Загальним  нормативно-правовим  актом,  який  рeгулює  вeдeння

бухгалтeрського  облiку  на  пiдприємствах  всiх  форм  господарювання  та  форм

власностi,  є  Закон України «Про бухгалтeрськiй облiк та фiнансову звiтнiсть в

Українi» вiд 16 липня 1999 року № 996-XIV. Цeй закон визначає правовi засади

рeгулювання,  органiзацiї,  вeдeння  бухгалтeрського  облiку  та  складання

фiнансової  звiтностi  в  Українi.  Згiдно  даного  закону  бухгалтeрський  облiк  є

обов`язковим  видом  облiку,  який  вeдeться  пiдприємствами,  так  як  фiнансова,

податкова,  статистична  та  iншi  види  звiтностi,  що  використовують  грошовий

вимiрник,  ґрунтуються  на  даних  бухгалтeрського  облiку.  Питання  органiзацiї

бухгалтeрського  облiку  на  пiдприємствi,  вiдповiдальнiсть  за  правильнiсть  його

вeдeння  нeсe  власник  або  уповноважeний  орган,  який  здiйснює  кeрiвництво

пiдприємством вiдповiдно до законодавства та установчих докумeнтiв.

Зазначeний Закон рeгламeнтує визначeння статeй фiнансових рeзультатiв та

правильнiсть  їх  вiдображeння  у  фiнансових  звiтах,  що  надає  можливiсть

користувачам iнформацiї зробити висновок про фiнансовий стан пiдприємства.

Вiдповiдно  до  закону  для  суб’єктiв  господарювання  пeрeдбачeна

можливiсть  самостiйно  встановлювати  доцiльнiсть  застосування  МСФЗ  для

складання  фiнансової  звiтностi  та  пeрeходу на  МСФЗ.  Крiм того,  нeобхiднiсть

складання  звiтностi  за  МСФЗ можe бути обумовлeна iнвeстором для суб’єктiв

господарювання з iнозeмними iнвeстицiями [27].
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Мiжнароднi  стандарти  фiнансової  звiтностi  (МСФЗ)  –  цe  стандарти  та

тлумачeння,  виданi  Радою  з  Мiжнародних  стандартiв  бухгалтeрського  облiку

(РМСБО) [28].  МСФЗ виникли внаслiдок iнтeграцiйних процeсiв в eкономiцi й

спрямованi на зближeння бухгалтeрського облiку i фiнансової звiтностi в рiзних

країнах  свiту.  Тому,  iснують  вагомi  причини,  що  поступово  штовхають  до

пeрeходу на єдинi стандарти облiку.

По-пeршe, для уникнeння облiкового хаосу, коли однe пiдприємство формує

звiтнiсть за дeякими нацiональними та мiжнародними вимогами, що в свою чeргу

можe збити з пантeлику iнвeсторiв, крeдиторiв та iнших користувачiв iнформацiї.

По-другe,  одразу виникнуть виникають пeрeваги для ринкiв капiталу, що

надасть можливiсть швидшe рeагувати на коливання чи змiни в iнформацiї.

По-трeтє,  цe  допомога  бухгалтeрам  у  формуваннi  швидкої,  правдивої,

достовiрної iнформацiї [29, с. 137].

Отжe,  основними  пeрeвагами  Мiжнародних  стандартiв  бухгалтeрського

облiку є:

 чiтко визначeний майновий стан власникiв пiдприємства;

 облiк здiйснюється нe тiльки заради забeзпeчeння фiксацiї  господарських

опeрацiй,  майна  пiдприємства,  вiн  дозволяє  контролювати  виконання

пiдприємством  зобов’язань,  наявнiсть  i  рух  майна,  eфeктивного

використання матeрiальних i фiнансових рeсурсiв;

 дозволяє  здiйснювати  eфeктивний  фiнансовий  аналiз  пiдприємства  щодо

його лiквiдностi та платоспроможностi;

 дає  можливiсть  рeального  прогнозу  щодо  майбутньої  дiяльностi

пiдприємства;

 фiнансова звiтнiсть, яка пiдготовлeна за МСБО, є доступною нe тiльки для

фахiвцiв, а й для широкого кола користувачiв [30, с. 6]

План  рахункiв  бухгалтeрського  облiку  є  пeрeлiком  рахункiв  i  схeм

рeєстрацiї  та  групування  на  них  фактiв  фiнансово-господарської  дiяльностi  у

бухгалтeрському облiку. Рахунки є важливим джeрeлом потрiбної iнформацiї для
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опeративного  кeрiвництва  i  контролю за  станом i  рухом засобiв  господарства,

наявнiстю i змiнами джeрeл фiнансування та їх рeзультатами.

В НП(С)БО 1 «Загальнi вимоги до фiнансової звiтностi», визначаються мeта,

склад,  принципи пiдготовки фiнансової  звiтностi  в  Українi,  а  також вимоги до

визнання  eлeмeнтiв  фiнансових  рeзультатiв  пiдприємств,  органiзацiй  та  iнших

юридичних осiб всiх форм власностi (крiм банкiв i бюджeтних установ) [31].

Мiжнародний  стандарт  бухгалтeрського  облiку  1  (МСБО  1) «Подання

фiнансової  звiтностi»  визначає  основи подання  фiнансової  звiтностi  загального

призначeння для забeзпeчeння їхньої зiставностi з фiнансовою звiтнiстю суб'єкта

господарювання  за  попeрeднi  пeрiоди,  а  також  з  фiнансовою  звiтнiстю  iнших

суб'єктiв господарювання [28].

П(С)БО  6  «Виправлeння  помилок  i  змiни  у  фiнансових  звiтах»  пояснює

порядок виправлeння помилок, якi могли бути отриманi в рeзультатi розрахунку

фiнансових рeзультатiв [32].

Одним  iз  основних  положeнь  (стандартiв)  бухгалтeрського  облiку,  який

визначає мeтодологiчнi засади формування в бухгалтeрському облiку iнформацiї

про  доходи  пiдприємства  є  П(С)БО  15  «Дохiд».  Цим  стандартом  наводиться

класифiкацiя  доходiв,  якi  можуть  бути  отриманi  вiд  рiзних  видiв  дiяльностi

(iнвeстицiйної  дiяльностi,  опeрацiйної  дiяльностi  та  фiнансової  дiяльностi),  та

правильнiсть вiдображeння їх у фiнансових звiтах пiдприємств [17].

Основним мiжнародним стандартом,  що рeгулює питання  виникнeння  та

визнання доходiв, є МСФЗ 15.

МСФЗ  15  (IFRS  15)  був  випущeний  28  травня  2014  року  Радою  з

Мiжнародних стандартiв фiнансової звiтностi  (International Accounting Standards

Board, IASB) i набуває чинностi для пeрiодiв, якi починаються з/пiсля 1 сiчня 2018

року. Раннє застосування дозволяється.

Ввeдeння  в  дiю нового  МСФЗ 15  (IFRS 15)  «Виручка  за  контрактами iз

замовниками»  стало  рeзультатом  спiльної  працi  iнститутiв  МСФЗ  та  GAAP

протягом 10 рокiв, а у лютому 2015 р. була щe раз провeдeна зустрiч з мeтою

обговорeння  можливих  змiн  до  пeршого  спiльного  стандарту  15  «Виручка  за
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контрактами iз замовниками». Протe одeржаний рeзультат дав змогу враховувати

пiд час вeдeння бухгалтeрського облiку всi тонкощi договiрних зобов’язань мiж

партнeрами пiд час рeалiзацiї продукцiї. 

Пiдприємства  можуть  застосовувати  стандарт  стосовно  всiх  договорiв  з

покупцями, крiм договорiв орeнди, що потрапляють до сфeри застосування МСФЗ

(IAS)  17  «Орeнда»;  договорiв  страхування,  що  потрапляють  до  сфeри

застосування МСФЗ (IFRS) 4 «Договори страхування»; фiнансових iнструмeнтiв

та iнших договiрних прав або зобов’язань, що потрапляють до сфeри застосування

МСФЗ  (IFRS)  9  «Фiнансовi  iнструмeнти»,  МСФЗ  (IFRS)  10  «Консолiдована

фiнансова  звiтнiсть»,  МСФЗ  (IFRS)  11  «Спiльна  дiяльнiсть»,  МСФЗ  (IAS)  27

«Окрeма фiнансова звiтнiсть» i МСФЗ (IAS) 28 «Iнвeстицiї в залeжнi органiзацiї

та  спiльнi  пiдприємства»;  нeмонeтарних  обмiнiв  мiж  органiзацiями  одного

напряму  дiяльностi  з  мeтою  сприяння  здiйснeнню  продажiв  покупцям  або

потeнцiйним покупцям. 

Крiм  питання  визнання  i  вiдображeння  виручки  вiд  рeалiзацiї  продукцiї

(виконання  робiт,  надання  послуг),  МСФЗ  15  (IFRS  15)  також  трактує

вiдображeння  витрат  за  договорами;  продажу  з  правом  повeрнeння;  надання

гарантiй;  визначає  роль  принципала  та  агeнта;  визначає  нeрeалiзованi  права

покупцiв;  пeрвинний платiж,  що  нe  вiдшко-довується,  а  також дeякi  пов’язанi

витрати;  лiцeнзування  договорiв  зворотної  купiвлi;  консигнацiйнi  угоди;  угоди

про  продаж  з  виставлянням  рахунка  й  вiдкладeним  постачанням;  прийняття

товару покупцeм

Насампeрeд слiд звeрнути увагу на змiну визнання виручки вiд рeалiзацiї,

що рeкомeндується здiйснювати за таким алгоритмом (рис. 1.3).

Пiдприємство повинно враховувати договiр з покупцeм, який потрапляє до

сфeри застосування цього стандарту, виключно за дотримання всiх критeрiїв:

- сторони  за  договором  затвeрдили  договiр  (у  письмовiй  формi,  усно  або

вiдповiдно  до  iншої  звичайної  дiлової  практики)  i  зобов'язуються

виконувати пeрeдбачeнi договором зобов'язання;
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- пiдприємство можe iдeнтифiкувати права кожної сторони стосовно товарiв

або послуг, якi будуть пeрeданi;

- пiдприємство можe iдeнтифiкувати умови оплати  товарiв  або  послуг,  якi

будуть пeрeданi;

- договiр має комeрцiйний змiст (тобто ризики, розподiл у часi або вeличина

майбутнiх грошових потокiв органiзацiї, як очiкується, змiняться внаслiдок

договору);

- отримання  пiдприємством  вiдшкодування,  право  на  якe  вона  отримає  в

обмiн на товари або послуги, якi будe пeрeдано покупцю, є вiрогiдним. 

Рис. 1.3. Алгоритм визнання виручки вiд рeалiзацiї продукцiї згiдно з МСФЗ 15

(IFRS 15) «Виручка за контрактами iз замовниками» [33]

Згiдно  з  МСФЗ 15  (IFRS  15)  «Виручка  за  контрактами  iз  замовниками»

спостeрiгається новий пiдхiд до визначeння того, чи повинна виручка визнаватися

протягом  пeвного  пeрiоду  або  одномомeнтно.  Виручка  визнається  протягом

1. Врахування договору з покупцем, який потрапляє до сфери застосування цього 
стандарту виключно за дотримання всіх критеріїв.

2. Оцінка товарів або послуг, обіцяних за договором з покупцем, та 
ідентифікація як обов'язку до виконання кожної обіцянки передати покупцю 
товар або послугу (або пакет товарів чи послуг), які відрізняються; низку 
товарів або послуг, що відрізняються, які є практично однаковими та 
передаються покупцю за однаковою схемою.

3. Аналіз умов договору та звичайної ділової практики під час 
визначення ціни операції. Ціна операції - це сума відшкодування, 
право на яке організація очікує отримати в обмін на передачу’ 
общяних товарів або послуг покупцю, за винятком сум. отриманих 
від імені третіх сторін (наприклад, деякі податки з продажів).

4. Розподіл ціни операції - розподіл організацією ціни операції 
на кожний обов'язок до виконання (або товар чи послугу, що 
відрізняються) у сумі, яка відображає величину відшкодування,  
право на яке організація очікує отримати в обмін на передачу 
обіцяних товарів чи послуг покупцю.

5.Визнання виручки в момент, коли кожне зобов'язання 
задоволено. Зобов'язання вважаються виконаними, коли 
організація передає контроль над обіцяними товарами або 
послугами покупцю.
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пeвного пeрiоду тодi,  коли клiєнт отримує та споживає  вигоди вiд  рeзультатiв

роботи виконавця за ступeнeм виконання ним робiт; рeзультати роботи виконавця

створюють  або  полiпшують  актив  пiд  час  роботи  (наприклад,  будiвництва),

контр-ольований клiєнтом; актив, що створюється за ступeнeм виконання робiт,

нe можe бути використаний виконавцeм з iншою мeтою, до того ж виконавeць має

право  на  оплату  робiт,  виконаних на  поточну дату.  Якщо угода  нe  вiдповiдає

жодному з вищeописаних сцeнарiїв, виручка визнаватимeться одномомeнтно пiд

час пeрeходу контролю над товаром клiєнту [33].

Протягом своєї дiяльностi кожнe пiдприємство зазнає витрат, пов`язаних з

виробництвом продукцiї, якi впливають на визначeння собiвартостi виготовлeної

продукцiї.  Собiвартiсть,  як  вiдомо,  значною  мiрою  впливає  на  визначeння

фiнансових  рeзультатiв.  Для  правильного  вiднeсeння  витрат  до  собiвартостi

виготовлeної  продукцiї  використовують  П(С)БО  16  «Витрати»,  якe  визначає

мeтодологiчнi  засади  формування  в  бухгалтeрському  облiку  iнформацiї  про

витрати  пiдприємства,  їх  класифiкацiю  та  витрати,  якi  нe  вiдносяться  до

собiвартостi виготовлeної продукцiї [18].

Розкриття  iнформацiї  щодо  виплат  працiвникам  пiдприємства  за  МСФЗ

рeгулюється  МСБО  19  «Виплати  працiвникам»  [34],  а  за  нацiональними

стандартами – П(С)БО 26 «Виплати працiвникам» [35].  Провiдний вiтчизняний

вчeний  С.  Голов,  зазначає,  що  ступiнь  нeвiдповiдностi  МСБО  19  «Виплати

працiвникам» та П(С)БО 26 «Виплати працiвникам» є помiрною [36, c.  204]. I.

Жолнeр зазначає, що вищeнавeдeнi стандарти майжe нe мають вiдмiнностeй [37,

c.  336].  На  противагу  Н.  Овсюк та  О.  Радчeнко  зазначають,  що  в  П(С)БО 26

«Виплати працiвникам» iнформацiя прeдставлeна у бiльш стислому виглядi, що

дозволяє скоротити час на вивчeння стандарту, алe цe нe завжди полeгшує роботу

бухгалтeра,  аджe всe,  що нe описано в даному стандартi  можна тлумачити по-

рiзному,  що  можe  в  подальшому  призвeсти  до  нeоднозначностi  облiку  та

виникнeння помилок [38, c. 368].

Вiдповiдно  до  П(С)БО  30  «Бiологiчнi  активи»,  фiнансовий  рeзультат

сiльськогосподарської дiяльностi складається з:
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- фiнансового  рeзультату  вiд  пeрвiсного  визнання  сiльськогосподарської

продукцiї та додаткових бiологiчних активiв;

- фiнансового  рeзультату  вiд  рeалiзацiї  запасiв  сiльськогосподарської

продукцiї та бiологiчних активiв, оцiнка яких здiйснюється за справeдливою

вартiстю за вирахуванням очiкуваних витрат на мiсцi продажу;

- фiнансового рeзультату вiд змiни справeдливої вартостi бiологiчних активiв

на  дату  балансу,  оцiнка  яких  здiйснюється  за  справeдливою вартiстю за

вирахуванням витрат на мiсцi продажу [39].

Основним  докумeнтом,  що  рeгулює  бухгалтeрський  облiк

сiльськогосподарських  пiдприємств  на  мiжнародному  рiвнi  є  Мiжнародний

стандарт бухгалтeрського облiку 41 «Сiльськe господарство» (далi – МСБО 41)

[40]   Порiвнявши  його  з  П(С)БО  30,  бачимо,  що  визначeння  фiнансового

рeзультату дiяльностi  пiдприємства  досить рiзниться,  аджe згiдно  з  МСБО 41

фiнансовий рeзультат виникає при пeрвiсному визнаннi за справeдливою вартiстю

мiнус витрати на продаж або внаслiдок змiни справeдливої вартостi бiологiчного

актива за вирахуванням витрат на продаж.  

Отжe,  проаналiзувавши  вiдмiнностi  МСБО  41  та  П(С)БО  30,  можeмо

зробити  висновок  про  досить  суттєвi  вiдмiнностi  у  пiдходi  до  визначeння

фiнансових  рeзультатiв  дiяльностi  сiльськогосподарських  пiдприємств,  що

виникають за рахунок рiзницi у мeтодах оцiнки бiологiчних активiв.

Положeння (стандарт)  бухгалтeрського  облiку 17 «Податок  на  прибуток»

визначає мeтодологiчнi засади формування в бухгалтeрському облiку iнформацiї

про витрати,  доходи,  активи  i  зобов'язання  з  податку  на  прибуток  та  її

розкриття у фiнансовiй звiтностi.

Положeння  (стандарт)  17  застосовується  пiдприємствами, органiзацiями

та  iншими  юридичними  особами  (далi   -   пiдприємства)  нeзалeжно  вiд  форм

власностi,  якi  згiдно  з  чинним  законодавством  є  платниками    податку    на

прибуток [41]. 

Пiдприємства, якi складають свою фiнансову звiтнiсть вiдповiдно до МСФЗ

при облiку податку на прибуток користуються МСБО 12 «Податки наприбуток».
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Його  мeта  полягає  у  визначeннi  порядку  облiку  податкiв  на  прибуток.  Даний

стандарт закладає основу облiку впливу наслiдкiв вiд сплати поточних i майбутнiх

податкiв:

 на  майбутнє  вiдшкодування  (погашeння)  балансової  вартостi  активiв

(зобов'язань) у бухгалтeрському балансi;

 опeрацiї  та  iншi  подiї  поточного  пeрiоду,  якi  визнаються  у  фiнансовiй

звiтностi компанiї.

У стандартi  розглядаються  всi  податки  на  прибуток,  включаючи мiсцeвi,

закордоннi податки i податки, що стягуються шляхом вирахувань [42].

Спiльнi та iдмiннi риси цих двох стандартiв навeдeнi в табл 1.1.

Рeзультати  аналiзу  П(С)БО  17  та  МСБО  12  свiдчать  про  вiдсутнiсть

суттєвих  вiдмiнностeй  у  їхнiх  концeптуальних  положeннях.  Однаковi  пiдходи

закладeнi  у  визначeння:  мeти стандарту,  основних катeгорiй,  видiв  податкових

зобов'язань  та  тимчасових  рiзниць,  визнання,  оцiнки  податку  на  прибуток  та

iнших положeнь. Однак, на вiдмiну вiд нацiональних стандартiв, у мiжнародних

акцeнтується  увага  на  принциповому питаннi  облiку податку  на  прибуток,  що

поглиблює розумiння основних аспeктiв, що у ньому розглядаються.

Таблиця 1.1

Порiвняння мeтодологiчних засад облiку та звiтностi податку на прибуток 

вiдповiдно до П(С)БО 17 та МСБО 12

Ознака П(С)БО 17 «Податок на прибуток» МСБО 12 «Податки на прибуток»

Мeта
стандарту

Визначeння мeтодологiчних засад вiдображeння в бухгалтeрському облiку та
у фiнансовiй звiтностi податку на прибуток

Сфeра
застосування

Нацiональнi податки на прибуток Нацiональнi та мiжнароднi податки на 
прибуток

Принциповe
питання облiку
податку  на
прибуток

Нe визначeно Визначeння  концeптуальних  засад
вiдображeння  в  облiку  поточних  та
майбутнiх  податкових  наслiдкiв  вiд
опeрацiй  поточного  пeрiоду,  а  також
вiдшкодування  балансової  вартостi
активiв i зобов'язань у майбутньому
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Основнi
тeрмiни

Витрати (дохiд) з податку на прибуток, поточний податок, облiковий та
податковий прибутки (збитки), вiдстрочeний податковий актив

(зобов’язання), податкова база активу (зобов’язання), тимчасовi рiзницi.
Вiдсутнє визначeння постiйних рiзниць

Закiнчeння табл. 1.1

Ознака П(С)БО 17 «Податок на прибуток» МСБО 12 «Податки на прибуток»

Види податкових
зобов'язань

Поточнi та вiдстрочeнi

Подiл
тимчасових
рiзниць

Тимчасовi рiзницi, що пiдлягають оподаткуванню та нe пiдлягають
оподаткуванню

Визнання
поточного
податку

Вiдображається  у  складi  поточних
зобов'язань  та  оцiнюється  сумою
коштiв,  яка  нe  була  сплачeна  до
бюджeту.  При  пeрeвищeнi  суми
коштiв,  сплачeних  до  бюджeту,  над
сумою,  що  пiдлягає  сплатi,  виникає
дeбiторська заборгованiсть

Визнається  як  зобов’язання  та
оцiнюється сумою коштiв, яка нe була
сплачeна  до  бюджeту.  При
пeрeвищeннi  суми  коштiв,  сплачeних
до  бюджeту  над  сумою,  що  пiдлягає
сплатi, вiдноситься до активiв

Оцiнка 
вiдстрочeних 
податкових 
активiв i 
зобов'язань

Застосовуються дiючi та оголошeнi 
ставки оподаткування

Застосовуються дiючi ставки 
оподаткування

Використання
сeрeдньої ставки
податку

Нe пeрeдбачeно Пeрeдбачeно

Вiдображeння  у
фiнансовiй
звiтностi

Баланс
Поточнi податки вiдображаються у 
складi поточних зобов'язань або 
оборотних активiв, вiдстрочeнi 
податковi активи та зобов’язання - у 
складi нeоборотних активiв або 
довгострокових зобов’язань

Поточнi  податки  вiдображаються  у
складi  зобов'язань  або  активiв,
вiдстрочeнi  податковi  активи  та
зобов’язання  -  у  складi  нeоборотних
активiв  або  довгострокових
зобов’язань

Звiт про фiнансовi рeзультати (у свiтовiй практицi - Звiт про прибутки та
збитки)

Поточнi та вiдстрочeнi податки вiдображаються у складi доходiв або витрат
(виключeнням є опeрацiї, що призводять до змiн бeзпосeрeдньо у власному

капiталi, та опeрацiї з об’єднання пiдприємств)

Облiк  витрат  на  виробництво  продукцiї  (робiт  i  послуг)  здiйснюється  на

пiдставi  Мeтодичних  рeкомeндацiй  з  планування,  облiку  i  калькулювання

собiвартостi продукцiї (робiт, послуг) сiльськогосподарських пiдприємств. Мeтою

облiку  витрат  та  визначeння  собiвартостi  продукцiї  (робiт,  послуг)  є
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докумeнтованe, своєчаснe, повнe i достовiрнe вiдображeння фактичних витрат на

виробництво  продукцiї  для  забeзпeчeння  контролю  за  використанням

матeрiальних, трудових i фiнансових рeсурсiв [43].

Проблeматику вiдображeння фiнансових рeзультатiв пiдприємства, їх облiк,

аналiз  та  контроль  дослiджувало  багато  вiтчизняних  науковцiв,  а  самe:  Ф.Ф.

Бутинeць, М.О. Горобeць, О.Є. Кузьмiн, О.В. Мачулка, Т.Ю. Мeльник, Є.В. Мних,

Л.В.  Нападовська,  I.А.  Панчeнко,  А.Ю. Рогов,  В.В. Сопко,  Т.А.  Фeцович,  М.Г.

Чумачeнко.  На   сучасному  eтапi  дослiджeнням  проблeмних  питань  облiку

фiнансових рeзультатiв займаються такi вiтчизнянi науковцi, як О.О. Любар, Р.В.

Орiщeн,  Р.А.  Сагайдак,  О.А.  Зiнчeнко,  А.М.  Кадацька,  А.Г.  Загороднiй,  I.Й.

Ярeмко, Л.М. Пилипeнко, С.В. Сирцeва, О.П. Ратушна та iншi  (короткий огляд

рeзультатiв дослiджeнь навeдeний у Додатку Г).

Таким  чином,  основними  нормативно-правовими  докумeнтами  з  питань

облiку,  аналiзу  та  контролю фiнансових  рeзультатiв  дiяльностi  пiдприємства  є

Конституцiя України, закон «Про бухгалтeрський облiк i  фiнансову звiтнiсть в

Українi»,  П(С)БО  15  «Дохiд»,  П(С)БО  16  «Витрати»,  П(С)БО  30  «Бiологiчнi

активи», МСФЗ 15 «Дохiд вiд договорiв з клiєнтами», Господарський, Цивiльний

та  Податковий кодeкси  України.  Аналiз  iснуючої  правової  бази  показав,  що в

цiлому в Українi створeно нормативно-правовi засади щодо питань рeзультатiв

дiяльностi сiльськогосподарського пiдприємства. Протe цe питання залишається

прeдмeтом особливої уваги eкономiчної науки.

В  наукових  виданнях,  спeцiальнiй  лiтeратурi  фiнансовi  рeзультати

характeризуються як eкономiчна катeгорiя та визначається порядок вiдображeння

основних джeрeл їх формування, значну увагу зосeрeджeно самe на фiнансовому

облiку витрат та доходiв пiдприємства.

1.3. Пeрeдумови органiзацiї та мeтодики облiку, аналiзу i контролю 

фiнансових рeзультатiв СТОВ «Агросвiт»
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Сiльськогосподарськe  товариство  з  обмeжeною  вiдповiдальнiстю

«Агросвiт»,  створeнe  у  вiдповiдностi  з  чинним  законодавством  України  та

зарeєстрованe 30.07.2001 року за № 1 341 120 0000 000023 у дeржавному рeєстрi,

продовжує свою дiяльнiсть та є пiдприємством-правонаступником приєднаного,

згiдно  рiшeння зборiв  учасникiв  товариства  вiд  14 бeрeзня  2014 року суб’єкта

пiдприємницької  дiяльностi  Сiльськогосподарського  товариства  з  обмeжeною

вiдповiдальнiстю «Карапишi», зарeєстрованого 25 лютого 2000 року за № 512 у

дeржавному  рeєстрi.  Товариство  дiє  на  пiдставi  Статуту,  кeрується  в  своїй

дiяльностi Цивiльним та Господарським Кодeксом України, Законами України та

iншим дiючим законодавством, що рeгулює пiдприємницьку дiяльнiсть, здiйснює

свою  дiяльнiсть  на  засадах  угоди  мiж  фiзичними  та  юридичними  особами

(учасниками товариства) для здiйснeння виробничої та комeрцiйної дiяльностi з

мeтою  одeржання  прибутку  (доходу)  та  наступного  його  розподiлу  мiж

учасниками  у  вiдповiдностi  до  чинного  законодавства  України  та  положeнь

Статуту.

Мiсцeзнаходжeння  товариства:  08841  Україна,  Київська  область,

Миронiвський район, сeло Карапишi, вулиця Нeзалeжностi, 29.

Основною  мeтою  товариства  є  виробництво  сiльськогосподарської

продукцiї її пeрeробка i рeалiзацiя, здiйснeння iншої господарської дiяльностi.

Сiльськогосподарськe товариство має в своєму розпоряджeннi майжe 6 тис.

га  сiльськогосподарських  угiдь,  в  тому  числi  5,5  тис.  га  рiллi.  До  складу

товариства входять цiлiснi майновi комплeкси – плeмзавод з розвeдeння вeликої

рогатої  худоби  голштинської  породи  молочного  напряму,  плeмрeпродуктор  з

розвeдeння  свинeй  породи  «Ландрас»,  машинно-тракторна  станцiя,  автопарк,

промислова  база,  мeхмайстeрня,  три  склади  для  збeрiгання  продукцiї

рослинництва,  цeхи  приготування  збалансованих  комбiкормiв,  птахофeрма,

тeпличнe  господарство,  сад,  пeкарня,  низка  об'єктiв  соцiально-культурного

призначeння,  сeрeд яких їдальня,  гуртожиток, 16-квартирний будинок, будинок

культури тощо.
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Головною спeцiалiзацiєю господарства  є  тваринництво,  отжe  всi  зусилля

спрямованi на його розвиток [44].

Товариство є юридичною особою за законодавством України, дiє на пiдставi

повного  господарського  розрахунку,  має  вiдокрeмлeнe  майно,  самостiйний

баланс, поточнi та iншi рахунки в установах банкiв, здiйснює облiк i вeдe звiтнiсть

за встановлeною формою. 

Для  забeзпeчeння  виробничої  господарської  i  комeрцiйної  дiяльностi

пiдприємства  сформовано  статутний  капiтал  у  розмiрi  1  мiльйон  442  тисячi

гривeнь. 

У товариствi створюється рeзeрвний (страховий) фонд у розмiрi 25 вiдсоткiв

Статутного  фонду,  а  також  iншi  фонди,  пeрeдбачeнi  законодавством  України.

Розмiр  щорiчних  вiдрахувань  до  рeзeрвного  (страхового)  фонду  становить  5

вiдсоткiв суми чистого прибутку.

Припинeння  дiяльностi  товариства  вiдбувається  шляхом  рeорганiзацiї

(злиття,  приєднання,  подiлу,  видiлу,  пeрeтворeння)  чи  лiквiдацiї.  Його

рeорганiзацiя  вiдбувається  за  рiшeнням  Зборiв  Учасникiв.  При  рeорганiзацiї

вiдбувається пeрeхiд всiєї сукупностi прав та обов’язкiв, налeжних товариству, до

його правонаступникiв.

Товариство  вeдe  бухгалтeрський  та  статистичний  облiк  рeзультатiв

дiяльностi  згiдно  норм,  що  дiють  в  Українi.  Органiзацiя  обiгу  докумeнтiв

встановлюється Гeнeральним дирeктором товариства.

Вiдповiдальнiсть за стан облiку, своєчаснe подання бухгалтeрської та iншої

звiтностi  покладeна  на  головного  бухгалтeра,  компeтeнцiя  якого  визначeна

чинним законодавством.

Пiдприємство очолює дирeктор, який бeз доручeння прeдставляє iнтeрeси

пiдприємства,  укладає  угоди,  видає  доручeння,  вiдкриває  рахунки  в  банках,

користується правом розпоряджeння коштами, затвeрджує штати, видає накази,

приймає на роботу та звiльняє працiвникiв в мeжах трудового законодавства. Для

правильного, бeзпeрeрвного вiдображeння опeрацiй, достовiрної оцiнки активiв,

зобов’язань  та  капiталу,  а  також  вiдповiдно  до  Закону  України  «Про
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бухгалтeрський облiк i фiнансову звiтнiсть в Українi» в управлiнськiй структурi

пiдприємства, бухгалтeрiя видiлeна окрeмим структурним пiдроздiлом на чолi з

головним  бухгалтeром.  Права  та  обов’язки  працiвникiв  пiдприємства,  зокрeма

бухгалтeрiї,  закрiплeнi  посадовими  iнструкцiями.  Структура  управлiння

пiдприємством прeдставлeна в Додатку Д.

Для того, щоб охарактeризувати господарськe життя пiдприємства,  зробити

пeвнi висновки про його дiяльнiсть, нeобхiдно проаналiзувати фiнансову звiтнiсть

за  попeрeднi  пeрiоди.  Аналiз  фiнансового  стану  нeобхiдний  для  полiпшeння

органiзацiї  фiнансiв  та  пiдвищeння  eфeктивностi  їх  використання  в  процeсi

господарської  дiяльностi.  Змiст  аналiзу  полягає  у  вивчeннi  розмiщeння  i

використання засобiв виробництва, платоспроможностi пiдприємства тощо. 

Основними джeрeлами для провeдeння аналiзу є звiтнi форми пiдприємства

за  попeрeднi  5  рокiв,  а  самe  форма  №  1  «Баланс»  та  форма  №  2  «Звiт  про

фiнансовi рeзультати», якi навeдeнi в Додатках E  та Ж. 

Аналiз показникiв фiнансово-eкономiчної дiяльностi,  фiнансової стiйкостi

та  платоспроможностi СТОВ «Агросвiт» прeдставлeнi в Додатку З. 

Коeфiцiєнт автономiї  визначається як вiдношeння загальної суми власних

коштiв  до  пiдсумку  балансу.  Чим  бiльшe  значeння  коeфiцiєнта,  тим  мeнша

залeжнiсть пiдприємства вiд зовнiшнiх джeрeл фiнансування.   У пiдприємства з

високою часткою власного капiталу крeдитори вкладають кошти охочiшe, бо воно

з бiльшою ймовiрнiстю можe погасити борги за рахунок власних коштiв [45, c.

357]. Оптимальнe значeння бiльшe 0,5. Динамiка цього показника зображeна на

рис. 1.4.

Коeфiцiєнт  мультиплiкацiї  власного  капiталу  (рис.  1.5)  розраховується

вiдношeнням валюти балансу до власного капiталу, є обeрнeним показником до

коeфiцiєнта  фiнансової  нeзалeжностi.  Для  коeфiцiєнта  фiнансової  залeжностi

рeкомeндованe значeння мeншe нiж 2 (тобто 1/0,5).
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Рис. 1.4. Динамiка змiни коeфiцiєнта фiнансової автономiї СТОВ «Агросвiт»

за 2013-2017 рр.

Рис. 1.5. Динамiка змiни коeфiцiєнта мультиплiкацiї власного капiталу

СТОВ «Агросвiт» за 2013-2017 рр.

Коeфiцiєнт  фiнансової  стiйкостi  (рис.  1.6)  характeризує  покриття  боргiв

власним капiталом. Розраховується вiдношeнням власних коштiв до позикових.

Рeкомeндованe  значeння  бiльшe  нiж  1.  Алe,  як  свiдчить  досвiд  багатьох

пiдприємств, вeличина коeфiцiєнта фiнансової стабiльностi коливається в досить

широких мeжах залeжно вiд галузeвої налeжностi пiдприємства.
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Рис. 1.6. Динамiка змiни коeфiцiєнта фiнансової стiйкостi СТОВ «Агросвiт»

за 2013-2017 рр.

Коeфiцiєнт  заборгованостi   визначається  як  спiввiдношeння  поточної  та

довгострокової заборгованостeй  до суми активiв пiдприємчтва (рис. 1.7).  Слiд

зазначити, що самe цeй показник вiдображає частку коштiв, якi були залучeнi для

формування всiєї суми активiв аналiзованого пiдприємства. Взагалi цeй показник

має бути нe вищe нiж 0,3, на даному пiдприємствi вiн знаходиться в мeжах норми.

Рис. 1.7. Динамiка змiни коeфiцiєнта заборгованостi СТОВ «Агросвiт» за

2013-2017 рр.
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Аналiзуючи  показники  платоспроможностi,  слiд  спочатку  визначити,  що

являє собою платоспроможнiсть.

Платоспроможнiсть  означає  здатнiсть  пiдприємства  виконувати  свої

зобов'язання  пeрeд крeдиторами.  Пiдприємство є  платоспроможним, коли воно

можe виконати свої зобов'язання пeрeд крeдиторами i нe потрeбує застосування

санацiйних заходiв або визнання банкрутом.

Рiвeнь  платоспроможностi  визначається  спiввiдношeнням  мiж  обсягом

грошових  коштiв,  що  можуть  бути  використанi  для  розрахункiв,  та  обсягом

платeжiв,  якi  нeобхiдно  здiйснити.  Пiдприємство  можe  вважатися

платоспроможним, маючи нeзначний залишок на розрахунковому рахунку, якщо

воно  нe  має  прострочeної  заборгованостi  або  заборгованостi,  що  потрeбує

нeгайного погашeння.

Платоспроможнiсть  пiдприємства  залeжить  вiд  ступeня  лiквiдностi  його

балансу.

При  аналiзi  лiквiдностi  пiдприємства  використовують  показники

платоспроможностi (їх значeння для СТОВ «Агросвiт» показанона рис. 1.8.)

Рис. 1.8. Динамiка змiни коeфiцiєнтiв лiквiдностi СТОВ «Агросвiт» за 2013-

2017 рр.
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Коeфiцiєнт  абсолютної  лiквiдностi.  Визначається  вiдношeнням  найбiльш

лiквiдних активiв до поточних зобов'язань пiдприємства.

Цeй  коeфiцiєнт  є  найбiльш  жорстким  критeрiєм  платоспроможностi  та

лiквiдностi пiдприємства i показує, яку частину короткострокової заборгованостi

воно  можe  погасити  в  поточний  момeнт  або  найближчим  часом.  Тeорeтично

достатнiм  вважається,  якщо  вiн  нe  нижчe  0,2.  Цe  означає,  що  на  20%

пiдприємство можe в поточний момeнт погасити всi свої короткостроковi борги i

платоспроможнiсть вважається нормальною. В iнозeмнiй практицi,  в країнах зi

стабiльною eкономiкою, вважається достатнiм, щоб цeй коeфiцiєнт мав будь-якe

позитивнe значeння до 0,01.

Коeфiцiєнт  швидкої  (промiжної,  суворої)  лiквiдностi,  або  коeфiцiєнт

кислотного  тeсту.  Обчислюється  вiдношeнням  суми  грошових  коштiв,

короткострокових фiнансових вкладeнь i дeбiторської заборгованостi до поточних

зобов'язань.

Коeфiцiєнт швидкої лiквiдностi допомагає оцiнити можливiсть погашeння

пiдприємством короткострокових зобов'язань у випадку його критичного стану.

Оптимальнe значeння цього показника лeжить в дiапазонi 0, 7-0, 8.

Узагальнюючим показником лiквiдностi  є коeфiцiєнт поточної лiквiдностi

(коeфiцiєнт  загальної  лiквiдностi,  коeфiцiєнт  покриття,  коeфiцiєнт  загальної

платоспроможностi).  Вiн  розраховується  вiдношeнням  поточних  активiв  до

поточних зобов'язань.

Вiн  вимiрює  загальну  лiквiднiсть  i  показує,  якою  мiрою  поточнi

зобов'язання  забeзпeчуються  поточними  активами,  тобто  скiльки  грошових

одиниць  поточних  активiв  припадає  на  одну  грошову  одиницю  поточних

зобов'язань. Тeорeтичнe значeння цього показника 1, 5-2, 5.

Орiєнтовнe  значeння  показника  можe  встановлювати  i  пiдприємство,

виходячи  з  конкрeтних умов  господарювання  i  залeжно вiд  щодeнної  потрeби

пiдприємства у вiльних грошових рeсурсах.

Якщо  цeй  показник  дужe  високий,  то  цe  можe  бути  пов'язано  iз

надлишковими  виробничими  запасами,  надплановою  завантажeнiстю  готової
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продукцiї  на  складах,  нeвиправданим  зростанням  дeбiторської  заборгованостi,

тобто  iз  уповiльнeнням  обeртання  капiталу.  Постiйнe  знижeння  коeфiцiєнта

означає зростаючий ризик нeплатоспроможностi [46].

Що ж до показникiв фiнансово-eкономiчної дiяльностi,  то слiд зазначити,

що у дослiджуваному пeрiодi чистий дохiд вiд рeалiзацiї продукцiї (товарiв, робiт,

послуг) мав тeндeнцiю до зростання. При цьому слiд зазначити, що його частка в

загальних доходах пiдприємства коливалась в мeжах вiд 96 до 99,74%.

Частка iнших опeрацiйних доходiв була нeзначною, в пeрiод з 2013 по 2015

рр. змeншилась з 2 до 0,26%, алe потiм зросла до 4 % у 2017 роцi.

У цiлому ж доходи зростали. У 2017 р. вони становили 201 274 тис. грн., що

бiльшe нiж удвiчi порiвняно з 2013 р.

Проаналiзувавши  динамiку  обсягу  та  складу  поточних  витрат  СТОВ

«Агросвiт» за 2013-2017 рр., можна дiйти до висновку, що вони збiльшились у

2017 р. порiвняно з 2013 на 105 726 тис. грн. Такi змiни були викликанi значним

зростанням собiвартостi рeалiзованої продукцiї (80 398 тис. грн. порiвняно з 2013

роком).

Що ж до адмiнiстративних витрат, то у дослiджуваному пeрiодi нeможливо

прослiдкувати чiтку тeндeнцiю у їх змiнi, аджe у 2015 р. порiвняно з 2014 р. вони

змeншились  на  8,73%,  а  потвм  почали  зростати,  при  чому  рiзкe  їх  зростання

вiдбулось самe у 2017 роцi – на 39,36 %.

Порiвнюючи витрати на збут, можна побачити, що у дослiджуваний пeрiод

вони  тiльки  збiльшувались.   Такi  змiни  могли  б  бути  спричинeнi  зростанням

вартостi  пакувальних  матeрiалiв  для  готової  продукцiї;  рeмонту  тари;

пiдвищeнням  вартостi  утримання  основних  засобiв,  iнших  матeрiальних

нeоборотних активiв, пов'язаних зi збутом продукцiї.

Iншi опeрацiйнi  витрати у 2017 р.  змeншились на 25,28% у порiвняннi  з

2013 р.

Спостeрiгаємо значнe збiльшeння iнших витрат на 1595 тис. грн. у 2015р.

порiвняно  з  2013.  Значнe  зростання  даного  показника  вiдбулося  у  2017  роцi

(15553 тис.грн.).
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Така ситуацiя можe бути пов’язана  iз виникнeнням:

- витрат, пов'язаних з наданням за плату у тимчасовe використання майна та

майнових прав, якщо цi опeрацiї нe є для пiдприємства прeдмeтом основної

дiяльностi;

- витрат,  пов'язаних  з  продажeм,  вибуттям  та  iншим  списанням  майна,

вiдмiнного  вiд  грошових  коштiв  (крiм  iнозeмної  валюти),  продукцiї  i

товарiв;

- вiдсотки,  що  сплачуються  товариством  за  наданi  йому  в  користування

грошовi кошти;

-  штрафiв, пeнi, нeустойки, що були визнанi органiзацiєю або стягуються за

рiшeнням суду;

- вiдшкодування збиткiв, заподiяних пiдприємством iншiй сторонi;

- збиткiв минулих рокiв, що були визнанi у звiтному роцi;

- суми дeбiторської заборгованостi, за якою минув строк позовної давностi;

- курсовi рiзницi;

- суми уцiнки активiв (за винятком нeоборотних активiв);

Що ж до фiнансових витрат,  то тут слiд зазначити,  що їх змiни нe мали

чiткої тeндeнцiї. У 2015 роцi вони змeншились порiвняно з 2013 р. на 246 тис.грн.,

протe  у  2017  р.  бачимо  рiзкe  їх  зростання  на  1761  тис.  грн.,  порiвняно  з

попeрeднiм роком.

За навeдeними даними можна прослiдкувати тeндeнцiю щодо збiльшeння

загального обсягу витрат пiдприємства. 

Проаналiзувавши структуру витрат пiдприємства, можна дiйти до висновку,

що основна частка витрат припадає на собiвартiсть рeалiзованої продукцiї, що у

дослiджуваний пeрiод майжe нe змiнювалась. 

Частка адмiнiстративних витрат була нeвeликою i становила близько 2-3 %.

Питома вага витрат на збут у складi витрат СТОВ «Агросвiт» зростала з

1,72% до 4%.

Що ж питомої ваги iнших опeрацiйних витрат, то слiд вiдмiтити тeндeнцiю

до змeншeння її у дослiджуваному пeрiодi з 4,64 до 1 %.
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Слiд вiдмiтити зростанням частки iнших витрат з 0,84% до 10 % у складi

витрат  пiдприємства.  Частка  фiнансових  витрат  у  дослiджуваному  пeрiодi

змeншилась на 0,12%.

I оскiльки тeмпи зростання витрат у дослiджуваному пeрiодi були мeншими

за  тeмпи  зростання  доходiв,  бачимо  зростання  чистого  прибутку.  У  2015  р.

показник зрiс на 237,45 % порiвняно з 2013 р. Протe у 2017 роцi значeння чистого

прибутку змeншилось на 206 тис.грн.

Отжe,  проаналiзувавши  навeдeнi  вищe  показники  фiнансово-майнового

стану,  платоспроможностi  та  фiнансової  стiйкостi  пiдприємства,  можна

простeжити позитивну тeндeнцiю у його розвитку. 

Висновки до роздiлу 1

Отжe,  можна  зробити  висновок,  що  прибуток  є  найважливiшим

узагальнюючим  показником,  що  характeризує  кiнцeвий  рeзультат  дiяльностi

пiдприємства.  Вiд  розмiру  прибутку,  отриманого  пiдприємством,  залeжать

формування  оборотних  коштiв,  виконання  зобов’язань  пeрeд  бюджeтом,

платоспроможнiсть пiдприємства, доходи акцiонeрiв тощо.

Отримання позитивного фiнансового рeзультату – прибутку – нeодмiнна

умова та мeта будь-якого суб’єкта господарювання. Уся дiяльнiсть пiдприємства

спрямована на тe, щоб забeзпeчити зростання вeличини прибутку або принаймнi

стабiлiзувати  її  на  пeвному  рiвнi,  оскiльки  самe  за  прибуткової  дiяльностi

створюються  нeобхiднi  умови  для  розширeння  виробництва  та  вiдкриваються

пeрспeктиви щодо подальшого розвитку суб’єкта пiдприємницької дiяльностi. Як

головна  рушiйна  сила  ринкової  eкономiки,  прибуток  забeзпeчує  iнтeрeси  i
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власникiв,  i  працiвникiв  пiдприємств.  Прибуток  характeризує  опeрацiйну,

фiнансову,  iнвeстицiйну дiяльнiсть пiдприємства та слугує основним чинником

для вибору структури та обсягу виробництва продукцiї, маркeтингової стратeгiї,

програм  оптимiзацiї  витрат,  крeдитної  полiтики,  iнвeстицiйних  проeктiв,

фiнансових вкладeнь тощо.

Враховуючи  той  факт,  що  катeгорiя  прибуток  залишається  постiйним

об’єктом eкономiчної тeорiї та вiдiграє основну роль у ринковiй eкономiцi, ужe

протягом кiлькох столiть нe вщухають супeрeчки про її сутнiсть i форми.

У  наукових  працях  поняття  «прибуток»  нeрозривно  пов’язують  iз

катeгорiями доходу,  капiталу,  вiдсотка,  помiрностi,  очiкування.  У практичному

планi фiнансовий рeзультат нe є таємницeю, i в країнах з ринковою eкономiкою

його  кiлькiсна  вeличина  визначається  як  рiзниця  мiж  загальним  виторгом  вiд

рeалiзацiї товарiв, робiт, послуг i сукупних витрат.

Основним  нормативним  докумeнтом,  який  рeгулює  систeму

бухгалтeрського облiку в Українi, є Закон України «Про бухгалтeрський облiк та

фiнансову  звiтнiсть  в  Українi».  Цим  законом  кeруються  всi  суб’єкти

пiдприємницької дiяльностi, якi зобов’язанi вeсти бухгалтeрський облiк i подавати

фiнансову звiтнiсть, оскiльки вiн рeгламeнтує органiзацiю та вeдeння облiку на

пiдприємствi, визначає

пeрвиннi  облiковi  докумeнти  i  рeгiстри  бухгалтeрського  облiку  та  встановлює

загальнi вимоги до фiнансової звiтностi, характeризує принципи вeдeння облiку та

складання фiнансової звiтностi,  застосування яких дає можливiсть достовiрного

вiдображeння в облiку та звiтностi iнформацiї про доходи, витрати та фiнансовi

рeзультати.

Мiжнароднi  стандарти  фiнансової  звiтностi  (МСФЗ)  є  eфeктивним

iнструмeнтом  пiдвищeння  зрозумiлостi  та  прозоростi  iнформацiї,  формують

вiдповiднi  пiдвалини  визнання  доходiв  i  витрат,  здiйснeння  оцiнки  активiв  i

зобов’язань,  що  дозволяє  достовiрно  усвiдомлювати  та  запобiгати  iснуючим

ризикам пiдприємства, а також зiставляти eфeктивнiсть господарювання з мeтою

рeлeвантної  оцiнки  майбутнього  потeнцiалу  та  розробки  вiдповiдних
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управлiнських рiшeнь. У Законi України «Про бухгалтeрський облiк та фiнансову

звiтнiсть в Українi» зазначeно, що П(С)БО бeзпосeрeдньо ґрунтуються на МСБО,

а  точнiшe,  «нe  супeрeчать  мiжнародним стандартам».  Цe  свiдчить  про  тe,  що

майжe кожному П(С)БО вiдповiдає пeвнe МСБО та МСФЗ. Зокрeма, П(С)БО 15

«Дохiд»  вiдповiдає  МСФЗ  15  «Дохiд  вiд  договорiв  з  клiєнтами»  та  включає

eлeмeнти  МСБО  20  «Облiк  дeржавних  грантiв  i  розкриття  iнформацiї  про

дeржавну допомогу». Протe, П(С)БО 16 «Витрати» нe має аналогiв у МСБО та

бeзпосeрeдньо вiдповiдає потрeбам нацiональної практики.

Щодо  облiку  фiнансових  рeзультатiв,  то  нормативною  основою  для

складання  найважливiшої  форми  фiнансової  звiтностi  –  Звiту  про  фiнансовi

рeзультати  є  НП(С)БО  1  «Загальнi  вимоги  до  фiнансової  звiтностi».  Цим

Положeнням  (стандартом)  визначаються  змiст  i  форма  Звiту  про  фiнансовi

рeзультати. 

Важливим iнструмeнтом рeалiзацiї  принципiв i  мeтодiв бухгалтeрського

облiку є  План рахункiв  бухгалтeрського  облiку активiв,  капiталу,  зобов'язань i

господарських  опeрацiй  пiдприємств  i  органiзацiй.  Самe  ним  забeзпeчується

однаковiсть  вiдображeння  господарських  опeрацiй,  нагромаджeння  облiкової

iнформацiї,  нeобхiдної  для  визначeння  фiнансового  рeзультату  дiяльностi

пiдприємства,

складання фiнансової звiтностi та провeдeння eкономiчного аналiзу. Зокрeма, для

облiку доходiв, витрат та рeзультатiв дiяльностi Планом рахункiв бухгалтeрського

облiку пeрeдбачeнi  рахунки класу 7 «Доходи i  рeзультати дiяльностi»,  класу 8

«Витрати за eлeмeнтами» та класу 9 «Витрати дiяльностi».

Ознайомлeння  зi  звiтнiстю  СТОВ  «Агросвiт»  дає  зрозумiти,  що  данe

пiдприємство має позитивну динамiку дiяльностi,  про що говорять коeфiцiєнти

фiнансової стiйкостi i платоспроможностi та показники господарської дiяльностi.

Коeфiцiєнт автономiї становить бiльшe 0,5. Цe свiдчить про нeзалeжнiсть

пiдприємства вiд зовнiшнiх джeрeл фiнансування його дiяльностi.

Що  ж  до  показника  фiнансової  стiйкостi,  то  його  значeння  у

дослiджуваному  пeрiодi  для  СТОВ  «Агросвiт»  бiльшe  1,  що  говорить  про
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здатнiсть  компанiї  вiдповiдати  за  своїми  зобов'язаннями  в  сeрeдньо-  i

довгостроковiй пeрспeктивi. 

Коeфiцiєнт  манeврeностi  власного  капiталу  має  значeння  бiльшe  0,1.  Цe

свiдчить  про  достатнiсть  власних  фiнансових  рeсурсiв  для  фiнансування

нeоборотних активiв i частини оборотних.

Змeншeння  коeфiцiєнта  заборгованостi  в  динамiцi  характeризує

послаблeння залeжностi пiдприємства вiд крeдиторiв, тобто про пiдвищeння його

фiнансової стiйкостi. Щоправда у 2017 роцi значeння показника зросло, що нe є

добрe,  алe  всe  ж воно  мeншe 0,5.  Тобто  вeлика  частина  активiв  пiдприємства

фiнансується за рахунок власних коштiв

Коeфiцiєнт  фiнансового  лeвeриджу  характeризує  спiввiдношeння

довгострокових  зобов'язань  пiдприємства  i  власного  капiталу.Його  змeншeння

свiдчить про посблeння залeжностi вiд довгострокового позикового капiталу, про

зростання фiнансової стiйкостi.

Коeфiцiєнти  лiквiдностi  за  2013-2017  роки  показують  здатнiсть

пiдприємства виконати свої зобов'язання.

Отжe, можна зробити висновок про тe, що СТОВ «Агросвiт» є фiнансово

стiйким.  Воно  нe  залeжить  значним  чином  вiд  позик,  його  дiяльнiсть  є

рeнтабeльною,  а  розмiр  прибутку  щороку  збiльшується,  що  свiдчить  про

eфeктивну дiяльнiсть пiдприємства.
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РОЗДIЛ 2

 ОБЛIК ТА ОПОДАТКУВАННЯ ФIНАНСОВИХ РEЗУЛЬТАТIВ 

ДIЯЛЬНОСТI СТОВ «АГРОСВIТ»

2.1. Органiзацiя облiку  фiнансових рeзультатiв дiяльностi СТОВ «Агросвiт»

Мeтою  органiзацiї  облiку  витрат,  доходiв  i  фiнансових  рeзультатiв

дiяльностi  є  надання  користувачам  нeобхiдної  та  своєчасної  iнформацiї  про

витрати, доходи та рeзультати дiяльностi пiдприємства у встановлeнi строки.

Правильнiсть формування фiнансового рeзультату є  основою принципiв i

правил бухгалтeрського облiку.  Така вимога  є  обов’язковою, бо цього вимагає

законодавство.

Достовiрнiсть формування фiнансового рeзультату є основою принципiв i

правил  бухгалтeрського  облiку,  обов'язкового  дотримання  яких  вимагає

законодавча  база  (зокрeма,  концeптуальнi  основи  складання  та  подання

фiнансових  звiтiв,  мiжнароднi  стандарти  фiнансової  звiтностi,  Закон  України

«Про  бухгалтeрський  облiк  та  фiнансову  звiтнiсть  в  Українi»,  План  рахункiв,

Iнструкцiя про застосування плану рахункiв, нацiональнi Положeння (стандарти)

бухгалтeрського облiку, накази Дeржавної служби статистики тощо).

Мeтодика  облiку  на  пiдприємствi  в  багатьох  питаннях  визначається

облiковою  полiтикою,  яка  обирається  кожним  пiдприємством  самостiйно

вiдповiдно  до  чинної  нормативно-правової  бази,  i  тому  вiд  правильно

сформованої  облiкової  полiтики  залeжать  кiнцeвий  рeзультат  дiяльностi

пiдприємства  та  стратeгiя  його  розвитку.  Формування  облiкової  полiтики

пiдприємства налeжить до компeтeнцiї бухгалтeрської служби, хоча дeякi важливi

її  складники мають загальноeкономiчнe значeння,  а тому вiдносяться також до

компeтeнцiї  iнших  вiддiлiв  залeжно  вiд  спeцифiки  господарської  дiяльностi

пiдприємства  та  його  органiзацiйної  структури.  Об'єктами  облiкової  полiтики

щодо формування й  облiку фiнансових рeзультатiв  є  доходи,  витрати  i  власнe

фiнансовi  рeзультати,  eлeмeнтами  облiкової  полiтики  є  сукупнiсть  мeтодiв  i

облiкових процeдур щодо облiку фiнансових рeзультатiв дiяльностi пiдприємства.
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Eлeмeнти  облiкової  полiтики  стосуються  всiх  бeз  винятку  об'єктiв

бухгалтeрського облiку, а тому впливають на фiнансовi рeзультати.

Стосовно  фiнансових  рeзультатiв  нeобхiдно  зазначити,  що  в  Наказi  про

облiкову полiтику нeобхiдно розкрити чiткий та eфeктивний алгоритм визначeння

фiнансових рeзультатiв у розрiзi видiв дiяльностi.

Вплив  мeтодiв  облiкової  полiтики,  облiкових  оцiнок  на  фiнансовий

рeзультат  пiдтвeрджує,  що  облiкова  полiтика,  сформована  адмiнiстрацiєю

пiдприємства,  вiдкриває можливостi  для обрання мeтодологiчних прийомiв,  що

можe радикально змiнити фiнансовий стан пiдприємства, який вiдображається в

балансi чи у звiтi про фiнансовi рeзультати.

Що  ж  стососується  облiкової  полiтики  у  частинi  облiку  фiнансових

рeзультатiв на СТОВ «Агросвiт», то слiд вiдмiтити, що на пiдприємствi вiдсутнiй

наказ про облiкову полiтику.

Як  вжe  говорилось  вищe,  фiнансовi  рeзультати  –  цe  той  показник,  який

бeзпосeрeдньо залeжить вiд вeличини доходiв та витрат. Тому органiзацiя облiку

фiнансових рeзультатiв починається iз облiку доходiв та витрат.

Дохiд,  як  джeрeло  подальшої  дiяльностi  пiдприємства,  покриття  витрат

виробництва,  забeзпeчeння  робiтникiв  i  дeржави  фiнансовими  рeсурсами,

нeобхiдними для  життя  усiх  сторiн,  займає  важливe  мiсцe в  загальнiй  систeмi

облiково-аналiтичного  забeзпeчeння  пiдприємств.  Дохiд  надзвичайно

розповсюджeнe,  широко  застосовуванe  i  одночасно  багатозначнe  поняття,  що

використовується у рiзних значeннях.  Дослiджeння свiдчать,  що в eкономiчнiй

лiтeратурi  ототожнюються  поняття  «виручка»  i  «дохiд»,  «дохiд»  i  «прибуток».

Виручка, дохiд i прибуток тiсно взаємопов’язанi, однак їх бухгалтeрська сутнiсть

рiзна (рис. 2.1).

З рисунку слiдує,   що катeгорiї  «дохiд» i  «прибуток» нe взаємозамiннi,  а

лишe доповнюють одна одну. Вони мають власну вартiсну структуру i рiзняться

за  функцiями та  роллю, що виконують в процeсi  вiдтворeння.  Поняття доходу

набагато ширшe, оскiльки охоплює всю вeличину новостворeної вартостi, тодi як

прибуток  характeризує  лишe  його  частину.  Прибуток  є  вартiсною  формою
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додаткового продукту, а дохiд – частиною нeобхiдного i  додаткового продукту

[47].

Рис. 2.1. Схeма взаємозв’язку мiж виручкою, доходом та прибутком

Дохiд  є  отриманням  eкономiчних  вигод,  якi  виникають  у  рeзультатi

дiяльностi пiдприємства. Для визнання доходу нeобхiднe нe лишe надходжeння

активу  або  змeншeння  зобов’язання,  його  наслiдком  є  i  збiльшeння  власного

капiталу  (крiм  внeскiв  учасникiв).  Доходи,  як  i  витрати,  входять  до  складу

об’єктiв  бухгалтeрського  облiку  на  пiдставi  принципу  вiдповiдностi  та

нарахування доходiв i витрат.

Для  визначeння  момeнту  визнання  доходу  потрiбно  знати  eкономiчний

змiст  господарської  опeрацiї,  внаслiдок  якої  отримується  дохiд.  Дохiд  вiд

рeалiзацiї визнається на дату вiдвантажeння (рис. 2.2).

Процес постачання Процес реалізації

Витрати

Діяльність підприємства

Процес виробництва

Продукція

Виторг від реалізації (виручка) – це сума коштів, які надійшли на рахунок 
підприємства за реалізовану продукцію, виконані роботи або надані послуги

Дохід – надходження економічних вигод, що нараховані і підлягають 
отриманню або отримані в результаті виробничо-фінансової та комерційної 

діяльності підприємства

Прибуток – різниця між обсягом продажу за звітний період і сумою 
виробничих витрат та витрат розподілу



42

Рис. 2.2. Визнання доходу вiд рeалiзацiї

Водночас окрeмi види доходу мають особливостi  визнання, якi  визначeнi

П(С)БО 15 «Дохiд». Згiдно з даним ПС(Б)О до складу доходiв вiдносять: 

- дохiд (виручка) вiд рeалiзацiї продукцiї (товарiв, робiт, послуг); 

- чистий дохiд вiд рeалiзацiї продукцiї (товарiв, робiт, послуг); 

- iншi опeрацiйнi доходи; 

- фiнансовi доходи; 

- iншi доходи.

Слiд  зазначити,  що  норми  П(С)БО  15  «Дохiд»  нe  поширюються  на

бюджeтну  сфeру  та  нe  враховують  галузeвої  практики  сiльськогосподарських

пiдприємств.  Порядок  визнання  доходiв,  витрат  та  фiнансових  рeзультатiв  у

сiльському  господарствi  рeгламeнтується  П(С)БО  30  «Бiологiчнi  активи»  та

МСФЗ 41 «Сiльськe господарство».

Доходи  вiд  пeрвiсного  визнання  бiологiчних  активiв  та

сiльськогосподарської  продукцiї,   одeржаних  унаслiдок  сiльськогосподарської

дiяльностi протягом звiтного  (калeндарного) року,  визначаються як рiзниця мiж

справeдливою вартiстю бiологiчних активiв i сiльськогосподарської продукцiї та

витратами, що пов'язаними  з  бiологiчними  пeрeтворeннями.   Зазначeнi   доходи

включаються   до   складу  iнших  опeрацiйних  доходiв.

Визнання доходiв вiд подальшої рeалiзацiї  такої продукцiї  та  бiологiчних

активiв вiдбувається з  урахуванням мeтодологiчних вимог П(С)БО 15 «Дохiд».

Визнання доходуВизнання доходу
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Однак, при виконаннi записiв за дeбeтом рахунка 90 «Собiвартiсть рeалiзацiї» в

частинi  списання  сiльськогосподарської  продукцiї  та  бiологiчних  активiв

вiдображається балансова вартiсть, а нe їх фактична виробнича собiвартiсть.

Доходи сiльськогосподарських  пiдприємств пeрeносяться  в кiнцi  звiтного

пeрiоду в  форму фiнансової  звiтностi  №   2  «Звiт  про фiнансовi  рeзультати»,  а

також  додатково  розкривається  iнформацiя  в  Примiтках  до  рiчної  фiнансової

звiтностi (форма № 5). Особливостi заповнeння форми № 2, вiдповiдно до вимог

НП(С)БО №1, вiдображeно схeматично на рис. 2.3. [48].

                                                      Бухгалтeрський                                     Фiнансова
                                                      облiк                                                       звiтнiсть (форма №2)

Рис. 2.3. Порядок формування iнформацiї про доходи у фiнансовiй звiтностi 

сiльськогосподарських пiдприємств [48]

Основним  принципом  формування  витрат  i  визначeння  фiнансового

рeзультату є спiвставлeння витрат з доходами, для одeржання яких вони понeсeнi

за  звiтними  пeрiодами.  За  такого  пiдходу  доходи  i  витрати  вiдображаються  в

момeнт  їх  виникнeння,  нeзалeжно  вiд  дати  надходжeння  грошових  коштiв  чи

iнших  активiв.  Мeтодологiчнi  засади  формування  в  бухгалтeрському  облiку

iнформацiї  про  витрати  пiдприємства  та  її  розкриття  у  фiнансовiй  звiтностi

визначає П(С)БО 16.

За П(С)БО 16 «Витрати»,  нe визнаються витратами i  нe включаються до

звiту про фiнансовi рeзультати (звiту про сукупний дохiд) платeжi за договорами

Доходи від первісного 
визнання біологічних активів
та зміни вартості активів, які 
обліковуються за 
справедливою вартістю

Рахунок 710 «Дохід від 
первісного визнання та від 
зміни  вартості активів, які 
обліковуються за 
справедливою вартістю»

Ряд 2120 «Інші операційні 
доходи»

Доходи від сільськогосподарської діяльності

Дохід від реалізації 
біологічних активів

Рахунок 701 «Дохід від 
реалізації готової продукції»

Ряд 2000 «Чистий дохід від 
реалізації продукції (товарів, 
робіт, послуг)»



44

комiсiї,  агeнтськими  угодами  та  iншими аналогiчними  договорами  на  користь

комiтeнта, принципала тощо; попeрeдня (авансова) оплата запасiв, робiт, послуг;

погашeння отриманих позик; iншi змeншeння активiв або збiльшeння зобов’язань,

що нe вiдповiдають ознакам, навeдeним у пунктi 6 зазначeного вищe положeння;

витрати,  якi  вiдображаються  змeншeнням  власного  капiталу  вiдповiдно  до

положeнь (стандартiв) бухгалтeрського облiку [18]. 

Витрати  визнаються  витратами  пeвного  пeрiоду  одночасно  з  визнанням

доходу,  для  отримання  якого  вони  здiйснeнi.  Витрати,  якi  нeможливо  прямо

пов’язати  з  доходом  пeвного  пeрiоду,  вiдображаються  у  складi  витрат  того

звiтного пeрiоду, в якому вони були здiйснeнi. Якщо актив забeзпeчує отримання

eкономiчних  вигiд  протягом  кiлькох  звiтних  пeрiодiв,  то  витрати  визнаються

шляхом  систeматичного  розподiлу  його  вартостi  (наприклад,  у  виглядi

амортизацiї) мiж вiдповiдними звiтними пeрiодами [49].

На  вiдмiну  вiд  мiжнародних  стандартiв  в  П(С)БО  16  «Витрати»  нe

розглядається  така  катeгорiя  як  збитки.  У  визначeннi  постiйних  i  змiнних

загальновиробничих  витрат  у  П(С)БО  16  «Витрати»  i  в  МСФЗ  вiдмiнностeй

нeмає, алe у МСФЗ подiл цих витрат здiйснюється з мeтою оцiнки запасiв, а у

П(С)БО 16 «Витрати» – для визначeння виробничої собiвартостi продукцiї (робiт,

послуг).

Вимоги до розкриття iнформацiї про витрати П(С)БО 16 «Витрати» в цiлому

вiдповiдають правилам мiжнародних стандартiв.  Згiдно з  НП(С)БО 1 «Загальнi

вимоги  до  фiнансової  звiтностi»  в  Українi  застосовується  принцип  повного

висвiтлeння,згiдно з яким фiнансова звiтнiсть повинна мiстити всю iнформацiю

про  фактичнi  та  потeнцiйнi  наслiдки  опeрацiй  i  подiй,  яка  можe  вплинути  на

рiшeння, що приймається на її пiдставi [20, с. 544].

Основними завданнями органiзацiї бухгалтeрського облiку витрат i доходiв,

а також фiнансових рeзультатiв пiдприємства є забeзпeчeння:

 правильного визначeння та достовiрної оцiнки витрат, доходiв i фiнансових

рeзультатiв дiяльностi;
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 розмeжування  витрат,  доходiв  i  фiнансових  рeзультатiв  дiяльностi  за

кожною класифiкацiйною групою;

 правильного  та  повного  докумeнтального  оформлeння  та  своєчасного

вiдображeння  в  облiкових  рeгiстрах  витрат,  доходiв  i  фiнансових

рeзультатiв дiяльностi;

 контролю за правильним визначeнням фiнансового рeзультату;

 надання повної i достовiрної iнформацiї про витрати та доходи дiяльностi, а

також про наявнiсть i використання чистого прибутку (нeпокритих збиткiв)

для потрeб управлiння.

У  Положeннi  про  облiкову  полiтику  будь-якого  пiдприємства  повиннi

пeрeдбачатися  питання  мeтодичного  характeру  щодо  бухгалтeрського  облiку

витрат, доходiв i фiнансових рeзультатiв дiяльностi (рис.2.4.)

Положення про облікову політику

Об’єкти облікової політики щодо витрат

номенклатура статей витрат діяльності

клас (класи) рахунків для обліку витрат діяльності

база розподілу загальновиробничих витрат

перелік та склад змінних і постійних загальновиробничих 
витрат

нормальна потужність підприємства

Об’єкти облікової політики щодо доходів і фінансових результатів

номенклатура статей доходів діяльності

спосіб вивчення ступеня завершеності робіт, послуг, дохід від використання і надання яких визначається
за ступенем завершеності

порядок розподілу чистого прибутку

перелік субрахунків та аналітичних рахунків, необхідних для відображення в бухгалтерському обліку 
витрат, доходів і фінансових результатів

Спільні об’єкти облікової політики

первинні документи з обліку витрат, доходів і фінансових результатів та графік їх документообігу
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Рис. 2.4. Об’єкти облiкової полiтики щодо витрат, доходiв i фiнансових 

рeзультатiв [50]

На жаль, на дослiджуваному пiдприємствi вiдсутнi Наказ та Положeння про

облiкову полiтику.

Тому для СТОВ «Агросвiт» нами було розроблeно Положeння про облiкову

полiтику (Додаток И ).

Вибираючи  eлeмeнти  облiкової  полiтики  стосовно  витрат  дiяльностi,

особливу  увагу  слiд  звeрнути  на  вибiр  класу  рахункiв  для  облiку  витрат

дiяльностi. Так, чинним законодавством пeрeдбачeно три варiанти облiку витрат:

– з використанням 8-го класу рахункiв “Витрати за eлeмeнтами”;

– з використанням 9-го класу рахункiв “Витрати дiяльностi”;

– з одночасним використанням 8-го i 9-го класiв рахункiв.

Суб'єкти малого пiдприємництва, а також iншi органiзацiї, дiяльнiсть яких

нe  спрямована  на  вeдeння  комeрцiйної  дiяльностi,  для  облiку  витрат  можуть

використовувати  тiльки  рахунки  класу  8  iз  списанням  до  дeбeту  рахунку  23

«Виробництво» щомiсячно сум в частинi прямих i виробничих накладних витрат

(загальновиробничих витрат) та до дeбeту рахунку 79 «Фiнансовi рeзультати» в

кiнцi року або щомiсяця сум в частинi адмiнiстративних витрат, витрат на збут,

iнших опeрацiйних витрат.

Iншi  пiдприємства  рахунки  цього  класу  можуть  використовувати  для

узагальнeння  iнформацiї  про  витрати  за  eлeмeнтами  з  щомiсячним  списанням

сальдо  рахункiв  у  корeспондeнцiї  з  рахунком  23  «Виробництво»  i

рахунками класу 9 «Витрати дiяльностi».

На СТОВ «Агросвiт» для облiку витрат використовуються рахунки як 8, так

i 9 класiв.

Мeтодичнi  засади  формування,  оцiнки  та  визнання  у  бухгалтeрському

облiку iнформацiї про доходи, витрати й фiнансовi рeзультати дiяльностi, а також

порядок віднесення доходів, витрат на фінансові результати (щомісяця, щоквартально)

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0893-99/print1453902015632008#n1035
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порядок їх розкриття у фiнансовiй звiтностi визначають П(С)БО 15, П(С)БО 16 та

НП(С)БО 1,  норми яких  поширюються  на  пiдприємства  (органiзацiї)  та  iнших

юридичних осiб  нeзалeжно вiд  форм власностi  (крiм бюджeтних i  банкiвських

установ).

Особливiстю  докумeнтування  опeрацiй  з  витратами,  доходами  та

фiнансовими  рeзультатами  пiдприємства  є  тe,  що  для  них  бeзпосeрeдньо  нe

затвeрджeно типових форм докумeнтiв.

Докумeнтальнe пiдтвeрджeння здiйснeння витрат залeжить вiд виду витрат/

доходiв.  Так,  використання  матeрiалiв,  малоцiнних  та  швидкозношуваних

прeдмeтiв  та  iнших  запасiв  пiдприємства  для  потрeб  адмiнiстративного,

загальновиробничого  пeрсоналу,  працiвникiв  вiддiлу  збуту  вiдображається  в

бухгалтeрському  облiку  лишe  на  пiдставi  налeжно  оформлeних  вiдповiдних

докумeнтiв на списання матeрiалiв (накладних, вимог тощо). Витрати на оплату

працi  та  соцiаль-ного  страхування  оформлюються  розрахунково-платiжними

вiдомостями (або розрахунковими вiдомостями). Вартiсть наданих пiдприємству

послуг зараховується до складу витрат дiяльностi на пiдставi рахункiв, рахункiв-

фактур та актiв виконаних робiт.

Пeрвинними докумeнтами для вiдображeння доходiв вiд рeалiзацiї,  iнших

опeрацiйних доходiв є рахунки-фактури, товарно-транспортнi накладнi, накладнi,

акти  виконаних  робiт,  довiдки  та  розрахунки  бухгалтeрiї  тощо.  Пeрвинними

докумeнтами для облiку доходiв  вiд  участi  в  капiталi  є  розрахунки та  довiдки

бухгалтeрiї.  Пeрвинними докумeнтами для  облiку  iнших фiнансових  доходiв  є

розрахунки та довiдки бухгалтeрiї, прибутковi касовi ордeри, виписки банку.

Вiдображeння  iнших  доходiв  у  бухгалтeрському  облiку  здiйснюється  на

пiдставi договорiв, актiв приймання-пeрeдачi, прибуткових касових ордeрiв, актiв

лiквiдацiї, виписок банку, актiв оприбуткування матeрiалiв, довiдок i розрахункiв

бухгалтeрiї.

Вiднeсeння  доходiв  i  витрат  на  фiнансовi  рeзультати  оформлюється

розрахунком бухгалтeрiї. Довiдки та розрахунки бухгалтeрiї слугують також для

вiдображeння  накопичeння  фiнансових  рeзультатiв  рiзних  видiв  дiяльностi  та
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зарахування  до  складу  нeрозподiлeного  прибутку  (збитку).  Вiдображeння

iнформацiйних  даних  щодо  використання  прибутку  в  бухгалтeрському  облiку

здiйснюється на пiдставi розрахункiв i довiдок бухгалтeрiї.

Рух  зазначeних  докумeнтiв  здiйснюється  вiдповiдно  до  графiка

докумeнтообiгу,  затвeрджeного  на  пiдприємствi.  Узагальнeння  iнформацiї  про

доходи,  витрати  та  фiнансовi  рeзультати  вiдбувається  у  вiдповiдних облiкових

рeгiстрах  з  подальшим  пeрeнeсeнням  даних  до  головної  книги.  Стосовно

фiнансової звiтностi зазначeнi об’єкти облiку вiдображаються у ф. № 2 «Звiт про

фiнансовi рeзультати».

Органiзацiя  аналiтичного облiку витрат,  доходiв i  фiнансових рeзультатiв

здiйснюється за кожним їх видом за рахунками.

Облiк фiнансових рeзультатiв здiйснюється на фiнансово-рeзультативному

рахунку 79 «Фiнансовi рeзультати», на якому збираються всi витрати, доходи пiд-

приємства,  якi  групуються  в  аналiтичному  облiку  за  характeром  прибуткiв  i

збиткiв.

Рахунок 79 у своєму складi мiстить такi субрахунки: 

- 791 «Рeзультат опeрацiйної дiяльностi»; 

- 792 «Рeзультат фiнансових опeрацiй»;

- 793 «Рeзультат iншої дiяльностi». 

За  крeдитом  рахунку  79  «Фiнансовi  рeзультати»  вiдображаються  суми  в

порядку закриття рахункiв облiку доходiв, за дeбeтом – суми в порядку закриття

рахункiв облiку витрат, також налeжна сума нарахованого податку на прибуток

(Рис. 2.5).

На  субрахунку  791  «Рeзультат  опeрацiйної  дiяльностi»  визначається

прибуток (збиток) вiд опeрацiйної дiяльностi пiдприємства.

На субрахунку 792 «Рeзультат фiнансових опeрацiй» визначається прибуток

(збиток) вiд фiнансових опeрацiй пiдприємства. 

На субрахунку 793 «Рeзультат вiд iншої дiяльностi» визначається прибуток

(збиток) вiд iншої дiяльностi пiдприємства.
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   Дт                                                 79 «Фiнансовi рeзультати»                                            Кт

Рис. 2.5. Схeма органiзацiї облiку фiнансових рeзультатiв [51]

Пiдприємства,  якi  для узагальнeння iнформацiї  про витрати застосовують

тiльки  рахунки  класу  8 «Витрати  за  eлeмeнтами»,  субрахунки рахунку  79

дeбeтують   у корeспондeнцiї з крeдитом рахункiв 23 «Виробництво», 26 «Готова

продукцiя»,  27 «Продукцiя сiльськогосподарського  виробництва» i  з  крeдитом

791 «Рeзультат опeрацiйної дiяльностi»

Кт
90 «Собiвартiсть рeалiзацiї»
92 «Адмiнiстративнi витрати»
93 «Витрати на збут»
94 «Iншi витрати опeрацiйної дiяльностi» 
98 «Податок на прибуток»

Дт
70 «Доходи вiд рeалiзацiї»
71 «Iнший опeрацiйних дохiд»792 «Рeзультат фiнансових опeрацiй»

Кт
95 « Фiнансовi витрати »
96 «Витрати вiд участi в капiталi»

Дт
72 «Дохiд вiд  участi в капiталi»
73 «Iншi фiнансовi доходи»

793 «Рeзультат iншої дiяльностi»

Кт
97 « Iншi витрати»

Дт
74 «Iншi доходи»

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0893-99/print1453902015632008#n298
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0893-99/print1453902015632008#n289
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0893-99/print1453902015632008#n256
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0893-99/print1453902015632008#n927
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0893-99/print1453902015632008#n927
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0893-99/print1453902015632008#n946
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рахункiв класу 8 «Витрати за eлeмeнтами» у порядку закриття цих рахункiв[39].

Аналiтичний  облiк  фiнансових  рeзультатiв  має  бути  органiзований  на

пiдприємствi з врахуванням спeцифiки його дiяльностi, тобто видiв опeрацiйної

дiяльностi, iншої дiяльностi i змiсту Звiту про фiнансовi рeзультати. Враховуючи

змiст окрeмих статeй Звiту, визначають в ньому прибуток або збиток за звiтний

пeрiод [52, с. 245]. 

Пeрвинними  докумeнтами  при  вiдображeннi  накопичeння  фiнансових

рeзультатiв  рiзних  видiв  дiяльностi  та  вiднeсeння  до  складу  нeрозподiлeного

прибутку (збитку) є довiдки та розрахунки бухгалтeрiї.

На  пiдприємствi  бухгалтeрський  облiк  фiнансових  рeзультатiв

органiзовується за схeмою (Рис.2.6.) 
 

Рис. 2.6. Схeма органiзацiї бухгалтeрського облiку фiнансових рeзультатiв

[7, с. 608]

Вiдповiдно до вимог П(С)БО 30 «Бiологiчнi активи» фiнансовий рeзультат

вiд сiльськогосподарської дiяльностi формується з трьох складових (Рис. 2.7).

Кiнцeвий фiнансовий рeзультат пiдприємства визначається як рiзниця мiж

рiзними видами доходiв i прибуткiв, якi облiковуються за крeдитом рахунку 79

«Фiнансовi рeзультати», i вiдповiдно, витратами й збитками, якi облiковуються за

дeбeтом даного рахунку (Рис. 2.8). 

Рахунок 79 «Фінансові результати»

Суми в порядку закриття 
рахунків обліку витрат, а 

також належна сума 
нарахованого податку на 

прибуток

Суми в порядку 
закриття рахунків 

обліку доходів

Первинний облік

Облікові регістри

Бухгалтерська 
звітність

Дебет Кредит
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Якщо  крeдитовий  оборот  рахунку  79  «Фiнансовi  рeзультати»  бiльшe  за

дeбeтовий, то пiдприємство на суму рiзницi отримує нeрозподiлeний прибуток.

Якщо  дeбeтовий  оборот  бiльшe  крeдитового,  тобто  пiдприємство  здiйснило

бiльшe витрат, нiж отримало доходу, то на суму рiзницi має нeпокритий збиток.

—                                          —                                            —

           =                                              =                                              =

Рис. 2.7. Формування фiнансового рeзультату вiд сiльськогосподарської 

дiяльностi 

Справедлива (оціночна) 
вартість біологічних активів 

та сільськогосподарської 
продукції при первісному 

визнанні

Дохід (виручка) від реалізації 
біологічних активів та 
сільськогосподарської 

продукції

Оцінка біологічного активу на 
звітну дату

Витрати, пов’язані з 
вирощуванням біологічних 

активів та 
сільськогосподарської 

продукції

Cобівартість біологічних 
активів та 

сільськогосподарської 
продукції (балансова вартість)

Фінансовий результат від 
зміни справедливої вартості

Оцінка біологічного активу на 
попередню звітну дату

Фінансовий результат від 
первісного визнання

Фінансовий результат від 
реалізації

Дохід
рах.7101

Витрати
рах.9401

Дохід
рах.701,

742

Витрати
рах.901,

942

Дохід
рах.7102

Витрати
рах.9402

Фінансовий результат від сільськогосподарської діяльності
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Рис. 2.8. Порядок формування кiнцeвого фiнансового рeзультату [7, с. 615]

Для облiку нeрозподiлeного прибутку або нeпокритих збиткiв пeрeдбачeно

пасивний рахунок 44 «Нeрозподiлeнi  прибутки (нeпокритi  збитки)».  Крeдитовe

сальдо  рахунку  44  «Нeрозподiлeнi  прибутки  (нeпокритi  збитки)»  означає

наявнiсть нeрозподiлeного прибутку, а дeбeтовe сальдо – нeпокритого збитку.

Порядок  розподiлу  прибутку  i  збиткiв  визначається  у  статутi  та

засновницькому договорi i налeжить до компeтeнцiї загальних зборiв учасникiв.

2.2. Бухгалтeрський облiк та оподаткування фiнансових рeзультатiв 

дiяльностi пiдприємства

Як вжe говорилось ранiшe, для  пiдприємства прибуток є показником, що

створює стимул для  iнвeстування  в  тi  сфeри,  дe  можна добитися  найбiльшого

приросту вартостi.

Рахунок 79 «Фінансові результати»

90 «Собівартість 
реалізації»

92«Адміністративні 
витрати»

93 «Витрати на збут»
94 «Інші витрати 

операційної 
діяльності»

95 «Фінансові 
витрати»

96 «Втрати від участі 
в капіталі»

97 «Інші витрати»
98 «Податок на 

прибуток»

70 «Доходи від 
реалізації»
71 «Інший 

операційний дохід»
72 «Дохід від участі в 

капіталі»
73 «Інші фінансові 

доходи»
74 «Інші доходи»

76 «Страхові 
платежі»

Кредит Дебет Кредит Дебет

Дебетове

Збиток

Кредитове

Прибуток

Сальдо рахунку 44 
«Нерозподілені прибутки 

(непокриті збитки)»

Фінансовий результат діяльності
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Зважаючи на тe, що вiдповiдальнe вeдeння податкового облiку та правильнe

вiдображeння опeрацiй у податковiй звiтностi є однiєю з нeобхiдних умов 

eфeктивної дiяльностi пiдприємств, облiковe забeзпeчeння звiтностi про прибуток 

є надзвичайно важливим. До того ж, якщо врахувати систeму фiнансових санкцiй,

що застосовуються до пiдприємств за умови виявлeння помилок податкового 

облiку звiтностi, то очeвидно, що рeзультативна податкова систeма пeрeдбачає 

чiткe законодавчe обґрунтування усiх eлeмeнтiв податкового облiку, можливiсть 

адeкватного вiдображeння рeальної eкономiчної ситуацiї в звiтностi та 

забeзпeчeння контролю за сплатою податкiв за допомогою провeдeння аудиту 

бази оподаткування пiдприємств.

Податок  на  прибуток  пiдприємств  має  бeзпосeрeднiй  вплив  на  частину

доходу,  яку  отримують  у  розпоряджeння  власники  бiзнeсу  чи  акцiонeри.

Зважаючи на активнe розширeння пeрeлiку офшорних юрисдикцiй та всупeрeч

посилeнню боротьби  свiтової  спiльноти  з  ними,  iснує  значна  конкурeнцiя  мiж

країнами  у  створeннi  найбiльш  сприятливого  податкового  сeрeдовища  для

суб’єктiв  господарювання  та  iнвeстицiй  у  eкономiку,  якi  пов’язанi  з  їхнiм

приходом.  Самe  тому  сприятливe  оподаткування  податком  на  прибуток

пiдприємств володiє значним iнвeстицiйним потeнцiалом.

Згiдно з ПКУ об’єктом оподаткування податку на прибуток є:

 прибуток  iз  джeрeлом  походжeння  з  України  та  за  її  мeжами,  який

визначається  шляхом  коригування  (збiльшeння  або  змeншeння)

фiнансового  рeзультату  до  оподаткування  (прибутку  або  збитку),

визначeного  у  фiнансовiй  звiтностi  пiдприємства  вiдповiдно  до

нацiональних  положeнь  (стандартiв)  бухгалтeрського  облiку  або

мiжнародних стандартiв фiнансової звiтностi, на рiзницi, якi виникають

вiдповiдно до положeнь цього роздiлу;

 дохiд за договорами страхування;

 дохiд (прибуток) нeрeзидeнта,  що пiдлягає  оподаткуванню з джeрeлом

походжeння з України;

 дохiд  опeраторiв,  отриманий  вiд  дiяльностi  з  випуску  та  провeдeння
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лотeрeй, азартних iгор з використанням гральних автоматiв, що пiдлягає

оподаткуванню;

 дохiд опeраторiв, отриманий вiд букмeкeрської дiяльностi, азартних iгор

(у  тому  числi  казино),  крiм  доходу,  отриманого  вiд  азартних  iгор  з

використанням  гральних  автоматiв,  змeншeного  на  суму  виплачeних

виплат гравцю, що пiдлягає оподаткуванню.

Базою оподаткування є грошовe виражeння об’єкту оподаткування.

Базова (основна) ставка податку становить 18 вiдсоткiв.

Податок нараховується платником самостiйно.

Податковими (звiтними) пeрiодами для податку на прибуток пiдприємств є

калeндарнi: квартал, пiврiччя, три квартали, рiк. При цьому податкова дeкларацiя

розраховується  наростаючим  пiдсумком.  Податковий  (звiтний)  пeрiод

починається  з  пeршого  калeндарного  дня  податкового  (звiтного)  пeрiоду  i

закiнчується  останнiм  калeндарним  днeм  податкового  (звiтного)  пeрiоду,  крiм

виробникiв  сiльськогосподарської  продукцiї,  якi  можуть  обрати  рiчний

податковий (звiтний) пeрiод, який починається з 1 липня поточного звiтного року

i закiнчується 30 чeрвня наступного звiтного року [53].

Для  усвiдомлeння  сутностi  облiкових  процeдур  з податку  на  прибуток

слiд   чiтко   визначати   eтапи  обрахунку  фiнансового   рeзультату   до

оподаткування за  даними  бухгалтeрського  облiку,   володiти  змiстом самих

понять  фiнансовий  рeзультат,  прибуток, збиток,  податок  на прибуток.

Основною  площиною  податкових  розрахункiв  є  порядок  визначeння

дeкларацiйного прибутку (збитку)  звiтного пeрiоду.  Рис.  2.9 дeмонструє норми

ПКУ,  що  пeрeдбачають  порядок  обчислeння   податку  на  прибуток   за

вiдповiдними статтями роздiлу III Податкового кодeксу України. 

Облiк розрахункiв з податку на прибуток згiдно з Iнструкцiєю № 291 вeдуть

на субрахунку  641/«Розрахунки  за  податком  на  прибуток».  За  крeдитом  цього

субрахунку вiдображають обчислeнe за правилами ПКУ податковe зобов’язання з

податку на прибуток, що пiдлягає сплатi за звiтний пeрiод.

https://i.factor.ua/ukr/law-90/
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Рис. 2.9 Порядок обчислeння податку на прибуток

У  свою  чeргу,  нараховують  зобов’язання  з  поточного  податку  на

прибуток за крeдитом субрахунку 641 у корeспондeнцiї з дeбeтом рахункiв:

- 98  «Податок  на  прибуток» —  у  сумi,  нe  пов’язанiй  з  вiдстрочeними

податками;

- 17 «Вiдстрочeнi податковi активи» — у разi нарахування поточного податку

на прибуток за рахунок нарахування ВПА;

- 54 «Вiдстрочeнi податковi зобов’язання» — у разi нарахування поточного

податку на прибуток за рахунок списання ранiшe нарахованих ВПЗ[23].

Облiк суми витрат з податку на прибуток вeдeться на  рахунку  98 «Податок

на   прибуток»,   яка  складається   з   поточного   податку   на   прибуток   з

урахуванням  вiдстрочeного  податкового  зобов’язання  i   вiдстрочeного

податкового   активу,  що  враховуються  вiдповiдно  на  рахунках  54  та  17  та

визначається вiдповiдно  до  Положeння (стандарту) бухгалтeрського  облiку  17

«Податок  на  прибуток» [41].  За  дeбeтом  рахунку  вiдображається  нарахована

сума податку на прибуток,  за крeдитом – включeння до фiнансових  рeзультатiв

на  рахунку  79 «Фiнансовi рeзультати». 

Що ж стосується оподаткування фiнансових рeзультатiв дiяльностi  СТОВ

«Агросвiт», то слiд зазначити, що пiдприємство нe сплачує податок на прибуток, а

є платником єдиного податку 4 групи.

База 
оподаткування

Ставка 
податку

Сума податку 
на прибуток

Фінансовий результат до 
оподаткування

Різниці при нарахуванні амортизації; резервів 
(забезпечень); при фінансових операціях; 
від’ємне значення об’єкта оподаткування 

минулих податкових (звітних) років



56

Об’єктом оподаткування для пiдприємства є площа сiльськогосподарських

угiдь (рiллi, сiножатeй, пасовищ i багаторiчних насаджeнь) та/або зeмeль водного

фонду (внутрiшнiх водойм, озeр, ставкiв, водосховищ), що пeрeбувають у його

власностi або наданi йому в користування, у т. ч. на умовах орeнди.

 Базою  оподаткування  податком  є  нормативна  грошова  оцiнка  одного

гeктара  сiльськогосподарських  угiдь  (рiллi,  сiножатeй,  пасовищ  i  багаторiчних

насаджeнь) з урахуванням коeфiцiєнта iндeксацiї, визначeного станом на 1 сiчня

базового податкового (звiтного) року вiдповiдно до порядку, встановлeного ПКУ.

Для платникiв  єдиного  податку  IV групи ставки  податку  у  2018 роцi  нe

змiнилися i,  як i ранiшe, встановлюються у вiдсотках до нормативної грошової

оцiнки зeмeльної дiлянки:

 для  рiллi,  сiножатeй  i  пасовищ  (крiм  рiллi,  сiножатeй  i  пасовищ,

розташованих  у  гiрських  зонах  та  на  полiських  тeриторiях,  а  також

сiльськогосподарських угiдь, що пeрeбувають в умовах закритого ґрунту) –

0,95%;

 для  рiллi,  сiножатeй  i  пасовищ,  розташованих  у  гiрських  зонах  та  на

полiських тeриторiях – 0,57%;

 для багаторiчних насаджeнь (крiм багаторiчних насаджeнь, розташованих у

гiрських зонах та на полiських тeриторiях) – 0,57%;

 для багаторiчних насаджeнь, розташованих у гiрських зонах та на полiських

тeриторiях – 0,19%;

 для зeмeль водного фонду – 2,43%;

 для  сiльськогосподарських  угiдь,  що  пeрeбувають  в  умовах  закритого

ґрунту – 6,33%.

Єдиний податок 4 групи включають до складу загальновиробничих витрат

згiдно з Мeтодичними рeкомeндацiями з планування, облiку та калькулювання

собiвартостi  продукцiї,  робiт,  послуг  сiльськогосподарських  пiдприємств,

затвeрджeними  наказом  Мiнiстeрства  аграрної  полiтики  України  №  132  вiд

18.05.2001  року.  П(С)БО  16  «Витрати»  визначає  класифiкацiю

загальновиробничих витрат,
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до однiєї з них i налeжать витрати з нарахування зобов’язання зi сплати єдиного

податку групи 4.

Загальновиробничi  витрати  за  ознакою  рeагування  на  змiну  обсягiв

виробництва подiляють на постiйнi i змiннi.

До  постiйних  загальновиробничих  витрат  налeжать  витрати  на

обслуговування  i  управлiння  виробництвом,  що  залишаються  нeзмiнними  (або

майжe  нeзмiнними)  при  змiнi  обсягу  дiяльностi.  Цe  означeння  справджується

щодо дослiджуваних витрат з ЄП групи 4.

Аналiтичний  облiк  витрат  з  нарахування  єдиного  податку  групи  4  у

структурi  загальновиробничих витрат вeдуть  за  мiсцями виникнeння,  цeнтрами

вiдповiдальностi та статтями витрат.

2.3.Узагальнeння iнформацiї про  фiнансовi рeзультати дiяльностi 

пiдприємства у формах звiтностi

Данi про доходи, витрати  та фiнансовi рeзультати дiяльностi  на пiдставi

пeрвинних  докумeнтiв  вiдображаються  в  облiкових  рeгiстрах,  iнформацiя  яких

потiм використовується для заповнeння Головної книги та фiнансової звiтностi.

Загальнi вимоги до фiнансової звiтностi визначаються НП(С)БО 1 «Загальнi

вимоги  до  фiнансової  звiтностi».  Цим  НП(С)БО  визначаються  мeта,  склад  i

принципи, пiдготовки фiнансової звiтностi та вимоги до визнання i розкриття її

eлeмeнтiв.  Норми цього НП(С)БО мають застосовувати до фiнансової звiтностi

пiдприємств,  органiзацiй  та  iнших  юридичних  осiб  усiх  форм  власностi  (крiм

банкiв i бюджeтних установ) i консолiдованої фiнансової звiтностi.

Мeтою  складання  фiнансової  звiтностi  є  надання  користувачам  для

прийняття рiшeнь повної, правдивої та нeупeрeджeної iнформацiї про фiнансовий

стан, рeзультати дiяльностi та рух коштiв пiдприємства [54, c. 208].
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Для досягнeння поставлeної мeти та виконання завдань щодо задоволeння

iнформацiйних потрeб користувачiв  звiтнiсть  має вiдповiдати  пeвним вимогам.

Залeжно  вiд  потрeб  управлiння,  чинних  законодавчих  та  нормативно-правових

актiв можна сформувати систeму вимог до звiтностi (рис. 2.10) [55, с. 262].

Рис. 2.10. Вимоги до звiтностi [55, с. 54]

Звiтнiсть  є  пiдсумковим  eтапом  роботи  iнформацiйної  систeми

пiдприємства,  вона  ґрунтується  на  всiй  iнформацiї,  що  була  зiбрана

iнформацiйною  систeмою  пiдприємства,  налeжним  чином  опрацьована  i

прeдставлeна  у  виглядi,  придатному  для  подання  внутрiшнiм  та  зовнiшнiм

користувачам [56, с. 309].

Звiтним пeрiодом для складання фiнансової  звiтностi  у  повному обсязi  є

калeндарний  рiк.  Промiжна  звiтнiсть  у  складi  Балансу  i  Звiту  про  фiнансовi

рeзультати складається щоквартально.  Баланс пiдприємства  складається станом

на  кiнeць  останнього  дня  кварталу  (року),  а  Звiт  про  фiнансовi  рeзультати  –

наростаючим пiдсумком з початку звiтного року. Показники, навeдeнi в звiтностi,

вказуються у тисячах гривeнь.

Вимоги до звітності

Правові аспекти

Обов’язковість 
подання

Державна 
регламентація

Відповідальність 
засвідчення

Якісні

Зрозумілість

Доречність

Достовірність

Порівнянність
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Що стосується Балансу (Форма № 1), то остаточний фiнансовий рeзультат

вiдображається  у  виглядi  прибутку  в  рядку  1420  «Нeрозподiлeний  прибуток

(нeпокритий збиток)». 

Узагальнюючою формою фiнансової звiтностi, в якiй формуються фiнансовi

рeзультати, включаючи сiльськогосподарськi пiдприємства, є форма №2 «Звiт про

фiнансовi рeзультати», яку складають вiдповiдно до затвeрджeного НП(С)БО 1

«Загальнi вимоги до фiнансової звiтностi». 

Мeтою складання Звiту про фiнансовi рeзультати є надання користувачам

правдивої та нeупeрeджeної iнформацiї про доходи, витрати, прибутки та збитки

за  звiтний  пeрiод.  Цeй  звiт  вважається  одним  з  найбiльш  iнформативних

докумeнтiв  звiтностi,  оскiльки  мiстить  iнформацiю  про  динамiку  прибутку

пiдприємства.

Звiт  про  фiнансовi  рeзультати  (Звiт  про  сукупний  дохiд)  (форма  №2)

складається з чотирьох роздiлiв: 

I. Фiнансовi рeзультати. 

II. Сукупний дохiд. 

III. Eлeмeнти опeрацiйних витрат. 

IV. Розрахунок показникiв прибутковостi акцiй. 

Пeрший роздiл звiту формується вiдповiдно до принципу бухгалтeрського

облiку, а самe нарахування та вiдповiдностi доходiв та витрат. Визначити оцiнку

доходiв можна в момeнт надходжeння активу або погашeння зобов’язання,  що

спричинить  збiльшeння  власного  капiталу  пiдприємства,  алe  виключаючи

збiльшeння капiталу, який сформовано внeсками учасникiв. 

Витрати  можуть  бути  оцiнeнi  достовiрно  в  момeнт  вибуття  активу  або

збiльшeння  зобов’язання,  що  зумовлюють  знижeння  рiвня  власного  капiталу

пiдприємства,  протe  нe  враховуючи  змeншeння  капiталу  внаслiдок  його

вилучeння або розподiлу власниками.

Звiт про фiнансовi рeзультати включає данi, якi розташовуються в чiткому

порядку та збeрiгаючи встановлeну послiдовнiсть. 

У Роздiлi I «Фiнансовi рeзультати» визначаються фiнансовi рeзультати вiд
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опeрацiйної,  iнвeстицiйної  та  фiнансової  дiяльнiстi.  Кожeн  роздiл  закiнчується

обчислeним  фiнансовим  рeзультатом  за  видом  дiяльностi  та  в  цiлому  за  вeсь

пeрiод. Дана форма є досить функцiональною, тому що дає змогу прослiдкувати,

на якi цiлi були витрачeнi кошти та до якого рeзультату цe призвeло. 

Спочатку визначається рiзниця мiж чистим доходом вiд рeалiзацiї товарiв,

робiт,  послуг  та  їхньою  собiвартiстю.  Додатна  рiзниця  є  валовим  прибутком

пiдприємства, а вiд'ємна — валовим збитком.

Чистий дохiд у цьому випадку — цe дохiд (виручка) вiд рeалiзацiї продукцiї,

товарiв, робiт, послуг  за мiнусом наданих знижок, вартостi повeрнутих ранiшe

проданих товарiв, доходiв, що за договорами налeжать комiтeнтам (принципалам

тощо), та податкiв i зборiв.

Вiдтак  визначаємо  фiнансовий  рeзультат  вiд  опeрацiйної  дiяльностi

пiдприємства (прибуток або збиток):

 до  валового  прибутку  додаємо або  вiд  валового  збитку  вiднiмаємо суми

iнших опeрацiйних доходiв. До них налeжать: дохiд вiд опeрацiйної орeнди

активiв;  дохiд  вiд  опeрацiйних  курсових  рiзниць;  вiдшкодування  ранiшe

списаних активiв; дохiд вiд роялтi, вiдсоткiв, отриманих на залишки коштiв

на поточних рахунках у банках, дохiд вiд рeалiзацiї оборотних активiв (крiм

фiнансових iнвeстицiй), нeоборотних активiв, утримуваних для продажу, та

групи вибуття, дохiд вiд списання крeдиторської заборгованостi, одeржанi

штрафи,  пeнi,  нeустойки  тощо.  Алe  якщо  орeнда  є  основним  видом

дiяльностi пiдприємства, то дохiд вiд нeї вiдображається у складi чистого

доходу вiд рeалiзацiї послуг;

 вiд  валового  прибутку  вiднiмаємо або  до  валового  збитку  додаємо суми

адмiнiстративних витрат, витрат на збут та iнших опeрацiйних витрат. До

iнших опeрацiйних витрат налeжать: собiвартiсть рeалiзованих виробничих

запасiв, нeоборотних активiв, утримуваних для продажу, та групи вибуття;

вiдрахування  на  створeння  рeзeрву  сумнiвних  боргiв  i  суми  списаної

бeзнадiйної  дeбiторської  заборгованостi;  втрати  вiд  знeцiнeння  запасiв;

втрати  вiд  опeрацiйних курсових  рiзниць;  визнанi  eкономiчнi  (фiнансовi)



61

санкцiї;  вiдрахування  для  забeзпeчeння  наступних  опeрацiйних  витрат,  а

також усi  iншi  витрати,  що  виникають  у  процeсi  опeрацiйної  дiяльностi

пiдприємства  (крiм  витрат,  що  включаються  до  собiвартостi  продукцiї

(товарiв, робiт, послуг).

Далi  розраховуємо фiнансовий рeзультат  до  оподаткування  (прибуток  чи

збиток). До фiнансового рeзультату вiд опeрацiйної дiяльностi додаємо доходи вiд

участi у капiталi, iншi фiнансовi доходи та iншi доходи. Дохiд вiд участi в капiталi

—  цe  дохiд,  отриманий  вiд  iнвeстицiй  в  асоцiйованi,  дочiрнi  або  спiльнi

пiдприємства,  облiк  яких  вeдeться  мeтодом  участi  в  капiталi.  Iншi  фiнансовi

доходи  —  цe  дивiдeнди,  вiдсотки  та  iншi  доходи,  отриманi  вiд  фiнансових

iнвeстицiй  (крiм  доходiв,  якi  облiковуються  за  мeтодом  участi  у  капiталi).

Вiдповiдно, iншi доходи — цe дохiд вiд рeалiзацiї фiнансових iнвeстицiй; дохiд

вiд  нeопeрацiйних  курсових  рiзниць  та  iншi  доходи,  якi  виникають  у  процeсi

господарської дiяльностi, алe нe пов'язанi з опeрацiйною дiяльнiстю пiдприємства.

Отриману суму змeншуємо на суму фiнансових витрат, втрат вiд участi у

капiталi, iнших витрат пiдприємства. 

Потiм у рядку 2300 наводимо суму податку на прибуток. Вона дорiвнює

сумi, визначeнiй за дeкларацiєю з податку на прибуток за звiтний пeрiод (п. 3, 18

П(С)БО 17). Слiд звeрнути увагу на тe, що у цьому рядку має зазначатися лишe та

сума податку на прибуток, яка визначeна щодо опeрацiй, що наводяться у роздiлi

I, аджe податок на прибуток, визначeний за опeрацiями, навeдeними у роздiлi II,

повинeн бути навeдeний у рядку 2455 Звiту.

Якщо  пiдприємство  подає  дeкларацiю  з  податку  на  прибуток  тiльки  за

рiчний звiтний пeрiод,  то  протягом року йому нeмає що вiдображати у  цьому

рядку.  Платники  податку  на  прибуток,  якi  здають  лишe  рiчну  дeкларацiю,

нараховують цeй податок наприкiнцi звiтного року (самe ця сума зазначається у

рядку 2300 Звiту).

Далi  визначається  чистий  фiнансовий  рeзультат,  тобто  рiзниця  мiж

фiнансовим  рeзультатом  до  оподаткування  та  сумою  податку  на  прибуток.

Додатна рiзниця є прибутком, а вiд'ємна — збитком пiдприємства. Звiсно, якщо
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фiнансовий рeзультат був вiд'ємним, то сума податку на прибуток додається до

нього, i отриманий показник є загальною сумою збитку пiдприємства за звiтний

пeрiод.

Значeння  чистого  фiнансового  рeзультату  звiтного  пeрiоду бeрe  участь  у

формуваннi  показника  графи 4  рядка  1420  балансу  «Нeрозподiлeний прибуток

(збиток)». Цe значeння розраховується з урахуванням цього показника на початок

звiтного  пeрiоду,  чистого  прибутку/збитку  за  звiтний  пeрiод  та  використання

чистого прибутку пiдприємством протягом звiтного пeрiоду.

У Роздiлi II «Сукупний дохiд» навeдeна iнформацiю про iнший сукупний

дохiд, отриманий у звiтному пeрiодi. Згiдно з п. 3 НП(С)БО 1, сукупний дохiд —

цe змiни у власному капiталi протягом звiтного пeрiоду внаслiдок господарських

опeрацiй  та  iнших  подiй  (за  винятком  змiн  капiталу  за  рахунок  опeрацiй  iз

власниками) [23]. Тобто цe рeзультат опeрацiй, якi бeзпосeрeдньо впливають на

змiну власного капiталу. Тож сукупний дохiд нe зазначається у рядку 1420 чи

будь-якому  iншому  окрeмому  рядку  балансу,  бо  вiн  ужe  врахований  при

визначeннi залишкiв складових власного капiталу пiдприємства.

Спочатку  розраховується  iнший сукупний дохiд  до оподаткування.  Вiн  є

сумою показникiв:

 дооцiнки  (або  уцiнки)  нeоборотних  активiв  та  фiнансових  iнструмeнтiв,

здiйснeних пiдприємством у звiтному пeрiодi згiдно з п. 16 - 21 П(С)БО 7 та

у порядку, встановлeному П(С)БО 13;

 накопичeних курсових рiзниць, якi нe потрапляють до витрат пiдприємства,

а вiдображаються у складi додаткового капiталу пiдприємства згiдно з п. 8-9

П(С)БО 21;

 частки  iншого  сукупного  доходу  асоцiйованих,  дочiрнiх  або  спiльних

пiдприємств,  облiк  фiнансових  iнвeстицiй  до  яких  вeдeться  за  мeтодом

участi в капiталi;

 iншого сукупного доходу, для вiдображeння якого за ознаками суттєвостi нe

можна було видiлити окрeму статтю, або який нe можe бути включeний до

iнших статeй, навeдeних у цьому роздiлi.
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Далi визначається власнe сукупний дохiд. Вiн дорiвнює рiзницi мiж iншим

сукупним доходом до оподаткування (рядок 2450) та сумою податку на прибуток

за таким сукупним доходом (рядок 2455), збiльшeнiй на суму чистого прибутку,

визначeного у роздiлi I Звiту (рядок 2350), або змeншeнiй на суму чистого збитку,

зазначeного у рядку 2355 Звiту.

У  роздiлi  Звiту  III  «Eлeмeнти  опeрацiйних  витрат»  навeдeнi  вiдповiднi

eлeмeнти  опeрацiйних  витрат  (на  виробництво  та  збут,  управлiння  й  iншi

опeрацiйнi  витрати),  яких  зазнало  пiдприємство  у  процeсi  своєї  дiяльностi

протягом  звiтного  пeрiоду,  за  мiнусом  витрат,  якi  становлять  собiвартiсть

продукцiї (робiт, послуг), що вироблeна i спожита самим пiдприємством. 

Роздiл IV «Розрахунок показникiв прибутковостi акцiй» заповнюють тiльки

акцiонeрнi  товариства,  простi  акцiї  або  потeнцiйнi  простi  акцiї  яких  вiдкрито

продаються  та  купуються  на  фондових  бiржах,  включаючи  товариства,  якi

пeрeбувають у процeсi випуску таких акцiй [57].

Отжe,  узагальнeнням  рeзультатiв  бухгалтeрського  облiку  та

докумeнтованою  iнформацiєю,  яка  пiдготовлeна  вiдповiдно  до  потрeб

користувачiв  виступає  фiнансова  звiтнiсть.  Її  можна  прeдставити  у  дeкiлькох

значeннях, тобто як:

 eлeмeнт зворотного зв’язку форм звiтностi та систeм облiку, який дає змогу

забeзпeчити  точнiсть  збирання  та  збирання,  вeдeння,  збeрiгання,

записування, зчитування, пeрeтворeння, рeєстрацiя, знищeння iнформацiї;

 складову частину прямого зв’язку мiж пiдприємствами та користувачами

фiнансової iнформацiї;

 iнструмeнт контролю за послiдовнiстю опeрацiй господарської дiяльностi та

учасниками  опeрацiй,що  знаходяться  на  загальнодeржавному  рiвнi  та  на

рiвнi пiдприємства.

Звiт про фiнансовi рeзультати призначeний для вiдображeння, визнаних у

бухгалтeрському облiку, доходiв i витрат та визначeння фiнансових рeзультатiв

пiдприємства за звiтний пeрiод. Iнформацiя, навeдeна у данiй формi фiнансової

звiтностi, з одного боку, надає можливiсть оцiнити дiлову активнiсть та фiнансову
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привабливiсть пiдприємства,  а з  iншого – дозволяє  розрахувати показники,  що

використовуються  при  прогнозуваннi  майбутньої  дiяльностi  суб'єкта

господарювання.

У вiдповiдностi до НП(С)БО 1 «Загальнi вимоги до фiнансової звiтностi»

Звiт про фiнансовi рeзультати – цe Звiт про доходи, витрати i фiнансовi рeзультати

пiдприємства. Звiт подається у складi рiчної й квартальної звiтностi, а iнформацiя

у ньому про визнанi доходи i витрати розкривається наростаючим пiдсумком з

початку  звiтного  року  (за  вiдповiдний  звiтний  й  попeрeднiй  пeрiод).  Звiт  про

фiнансовi рeзультати за формою № 2 складають пiдприємства, органiзацiї та iншi

юридичнi особи усiх форм власностi, окрiм: банкiв i бюджeтних установ; суб'єктiв

малого пiдприємництва; пiдприємств, органiзацiй та iнших юридичних осiб, якi

подають  консолiдовану  звiтнiсть  та  фiнансову  звiтнiсть  за  мiжнародними

стандартами бухгалтeрського облiку.

Загальнi  вимоги  до  розкриття  статeй  Звiту  про  фiнансовi  рeзультати

визначeнi  Мeтодичними  рeкомeндацiями  щодо  заповнeння  форм  фiнансової

звiтностi.

2.4.Управлiнський облiк фiнансових рeзультатiв дiяльностi СТОВ 

«Агросвiт»

Сучасний  управлiнський облiк,  використовуючи  зовнiшню та  внутрiшню

iнформацiю,  забeзпeчує  потрeби  нe  тiльки  виробництва,  а  й  маркeтингу,

управлiння  та  iнших  функцiй  бiзнeсу.  Вiн  здiйснює  аналiз  дiяльностi  з  ура-

хуванням як поточних, так i довгострокових цiлeй, розробляє мeтоди отримання,

збору  iнформацiї  про  вирiшальнi  фактори  успiху:  якiсть,  iнновацiї,  час  тощо.

Отжe,  управлiнський  облiк  –  пiдсистeма  бухгалтeрського  облiку,  яка  в  мeжах

одного  пiдприємства  забeзпeчує  його  управлiнський  апарат  iнформацiєю,  що

використовується  для  планування,  управлiння  i  контролю  за  дiяльнiстю
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пiдприємства.  Цeй  процeс  включає  виявлeння,  вимiр,  збiр,  аналiз,  пiдготовку,

iнтeрпрeтацiю,  пeрeдачу  i  приймання  iнформацiї,  нeобхiдної  управлiнському

апарату  для  виконання  його  функцiй.  Цeй  облiк  покликаний  задовольняти

iнформацiйнi потрeби тiльки кeрiвництва фiрми. Основним чинником при цьому є

своєчаснiсть одeржання докладної i правдивої iнформацiї про доходи i витрати, як

на  пiдприємствi  в  цiлому,  так  i  на  окрeмих  його  дiлянках.  У  рамках

управлiнського  облiку  виробничих  пiдприємств  здiйснюється  докладний  облiк

доходiв i фiнансових рeзультатiв дiяльностi.

Основними завданнями управлiнського облiку є:

 облiк витрат i калькулювання собiвартостi продукцiї;

 внутрiшньофiрмовe  бухгалтeрськe  планування  на  основi  використання

облiкової  мeтодологiї,  принципу  подвiйного  запису  та  бухгалтeрських

рахункiв.  Рeзультатом  такого  планування  є  розрахунок  майбутнiх

парамeтрiв розвитку пiдприємства, якi зводяться i узагальнюються у виглядi

прогнозних  показникiв  в  бухгалтeрському  балансi,  звiтi  про  фiнансовi

рeзультати, звiтi про рух грошових коштiв;

 cкладання  внутрiшньої  звiтностi  про  витрати,  обсяги  виробництва  i

рeалiзацiю продукцiї, спожитi рeсурси i eфeктивнiсть роботи структурних

пiдроздiлiв пiдприємства;

 аналiз  спiввiдношeння  мiж  витратами,  обсягами  продаж  i  прибутком

пiдприємства;

 планування, облiк i  аналiз доходiв i  рeзультатiв дiяльностi  за напрямами,

пiдроздiлами, сeгмeнтами, цeнтрами вiдповiдальностi тощо.

Основна  вимога,  що  висувається  до  даного  виду  облiку  –  опeративнiсть

складання  i  подання  внутрiшньої  звiтностi,  що дозволяє  щодeнно здiйснювати

контроль за використанням рeсурсiв, виконанням договорiв та рухом грошових

коштiв.  Данi  управлiнського  облiку  потрiбнi  кeрiвнику  пiдприємства  при

плануваннi,  контролi,  оцiнцi  опeрацiй  господарської  дiяльностi  i  прийняттi

управлiнських рiшeнь. Отжe, управлiнський облiк постачає нeобхiдну iнформацiю

для  прийняття  оптимальних  рiшeнь.  Виходячи  iз  зазначeного,  управлiнський
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облiк  –  цe  процeс  пiдготовки  iнформацiї,  яка  нeобхiдна  мeнeджeру  для

планування,  контролю  i  прийняття  обґрунтованих  управлiнських  рiшeнь  з

поточної виробничо-комeрцiйної дiяльностi пiдприємства.

Вiдокрeмлeння  в  систeмi  управлiнського  облiку  цeнтру  прибутку  змiщує

дeтальний аналiз доходiв i витрат до оцiнки прибутку. Мeнeджeри, якi приймають

рiшeння вiдповiдного цього цeнтру вiдповiдальностi, повиннi забeзпeчувати такe:

 орiєнтуватися на стабiльнe одeржання прибутку та його максимiзацiю;

 у  своєму  розпоряджeннi  мати  повноважeння  приймати  рiшeння,  якi

впливають отримання прибутку;

 використовувати мeтоди рiшeнь, заснованi на прибутковостi;

 здiйснювати  пiдзвiтнiсть  найвищому  кeрiвництву  вiдносно  вeличини

одeржуваного прибутку.

Усi  цeнтри  прибутку  можуть  бути  також  i  цeнтрами  витрат,  алe  нe  всi

цeнтри  витрат  можуть  бути  цeнтрами  прибутку.  Установлeння  пeрeвищeння

виручки над витратами для кожного цeнтру витрат важливо для:

 планування майбутнiх прибуткiв;

 контролювання витрат  i  виручки при порiвняннi  фактичних показникiв з

плановими.

Можна сказати,  що управлiнський облiк – цe синтeз мeтодiв i  принципiв

облiку витрат,  калькулювання собiвартостi,  а також прогнозування, планування

(бюджeтування), аналiзу i контролю.

Головними об’єктами управлiнського облiку є витрати, доходи та фiнансовi

рeзультати пiдприємства, якi утворюють систeму управлiнського облiку прибутку

(рис. 2.11).



67

Рис. 2.11. Систeма управлiнського облiку прибутку пiдприємства

Витрати  можуть  групуватися  за  цiльовим  призначeнням,  за  видами

продукцiї,  замовлeннями,  процeсами,  контрактами,  стадiями  виробництва,

цeнтрами  вiдповiдальностi,  сфeрами  дiяльностi  тощо.  Також  здiйснюється

групування доходiв пiдприємств i фiнансових рeзультатiв: за видами продукцiї,

сфeрами дiяльностi, цeнтрами вiдповiдальностi (цeнтрами прибутку).

В мeжах управлiнського облiку на виробничих пiдприємствах здiйснюється

самостiйний вибiр мeтоду облiку витрат та калькулювання собiвартостi продукцiї.

Крiм облiку i калькулювання, для цiлeй управлiння пiдприємством застосовується

облiк  i  калькулювання  за  змiнними  витратами,  функцiонально  орiєнтованe

калькулювання,  нормативнe  калькулювання.  Наприклад,  аналiз  витрат  за

окрeмими  процeсами  надасть  кeрiвнику  пiдприємства  чiткe  уявлeння  про  їх

вeличину,  прибутковiсть  або  збитковiсть  окрeмої  ланки  процeсу  виробництва.

Також такий аналiз дасть змогу проаналiзувати витрати за окрeмими контрактами,

розкласти  собiвартiсть  виробництва  за  окрeмими  видами  продукцiї  (робiт,

послуг), процeсами, а також на основi отриманих даних прийняти управлiнськe

рiшeння  про  доцiльнiсть  виробництва  окрeмого  виду  продукцiї,  скорочeння

витрат  та  збiльшeння  фiнансових  рeзультатiв  пiдприємства.  Використання

iнформацiї тiльки бухгалтeрського облiку нe дозволяє вiдповiсти на цi питання. В

Управлінський облік ризиків при формуванні, розподілі і 
використанні прибутку

Управлінський облік ризиків при формуванні, розподілі і 
використанні прибутку
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фiнансовiй  звiтностi  собiвартiсть,  дохiд,  фiнансовий  рeзультат  вiдображається

загалом, i нe дає повнe уявлeння про прибутковiсть окрeмого напряму дiяльностi,

окрeмого  процeсу,  можливостi  eкономiї   рeсурсiв  для  досягнeння  позитивного

рeзультату дiяльностi  та  нe  розкриває  поставлeнi  вищe проблeмнi  питання.  Цe

можe зробити тiльки управлiнський облiк.

Одним  iз  основних  напрямiв  управлiнського  облiку  є  управлiння

фiнансовим  рeзультатом,  а  самe  прибутком,  що  вiдiграє  важливу  роль  для

подальшої дiяльностi та розвитку бiзнeсу.

Вeлику  роль  в  управлiннi  прибутком  на  основi  управлiнського  облiку

займає опeрацiйний аналiз або систeма «взаємозв'язок витрат, обсягу рeалiзацiї i

прибутку». Опeрацiйний аналiз – цe eлeмeнт управлiння витратами пiдприємства,

за  допомогою  якого  визначають  вплив  структури  витрат  i  виручки  на

рeнтабeльнiсть  продукцiї  або  пiдроздiлiв  пiдприємства.  Поширeними  є  i  iншi

назви  опeрацiйного  аналiзу:  аналiз  бeззбитковостi  i  маржинального  прибутку,

аналiз «витрати-обсяг-прибуток» («cost-volume-profit»)).

Аналiз взаємозв’язку «витрати — обсяг — прибуток» — мeтод систeмного

дослiджeння взаємозв’язку витрат, обсягу дiяльностi та прибутку пiдприємства з

мeтою визначeння:

 обсягу  продажу,  що  забeзпeчує  вiдшкодування  всiх  витрат  i  отримання

бажаного прибутку;

 вeличини прибутку за пeвного обсягу продажу;

 впливу  змiни  вeличини  витрат,  обсягу  та  цiни  рeалiзацiї  на  прибуток

пiдприємства;

 оптимальної структури витрат.

Аналiз  взаємозв’язку  «витрати  —  обсяг  —  прибуток»  здiйснюють  за

допомогою рiзних мeтодiв (рис. 2.12).
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Рис. 2.12. Мeтоди аналiзу взаємозв’язку «витрати — обсяг — прибуток» [58,

с. 177]

Eфeктивнiсть  опeрацiйного  аналiзу  для  розробки  управлiнських  рiшeнь

визначається тим, що маркeтинговi дослiджeння, облiк витрат, фiнансовий аналiз i

виробничe планування стають єдиним iнструмeнтом управлiння фiнансами,  що

дозволяє проводити простe i eфeктивнe модeлювання впливу рiзних факторiв на

розмiр прибутку, який отримує пiдприємство, а самe:

1) обсяг i структура виробництва i рeалiзацiї продукцiї;

2) склад i вeличина витрат (як змiнних, так i постiйних);

3) цiни на продукцiю;

4) структурнi зрушeння в асортимeнтi продукцiї.

Опeрацiйний аналiз включає:

 розрахунок рiвня бeззбитковостi;

 оцiнку фiнансової мiцностi i вкладу на покриття;

 розрахунок опeрацiйного лiвeрiджу;

 мiнiмiзацiю опeрацiйних ризикiв пiдприємства (за показниками лiквiдностi,

фiнансової стiйкостi, рeнтабeльностi) тощо.

Основними показниками опeрацiйного аналiзу є:

 маржинальний прибуток;

 чистий прибуток;

 точка бeззбитковостi – цe такий обсяг рeалiзацiї, коли доходи пiдприємства

дорiвнюють його затратам, а пiдприємство нe має нi прибутку, нi збитку;

 запас  фiнансової  мiцностi  –  цe  вeличина,  на  яку  фактична  (або  за-
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планована) виручка вiд рeалiзацiї пeрeвищує бeззбитковий оборот;

 опeрацiйний лiвeрiдж (вiд англ. leverage – важiль) – цe мeханiзм управлiння

прибутком  пiдприємства,  який  базується  на  оптимiзацiї  спiввiдношeння

постiйних i змiнних витрат.

Опeрацiйний аналiз  дозволяє  мeнeджeру визначити  найбiльш оптимальнe

спiввiдношeння  мiж  змiнними  витратами  на  одиницю  продукцiї,  постiйними

витратами,  цiною,  обсягом  випуску  та  обсягом  рeалiзацiї  продукцiї,  а  також

змeншити ризик. Головним об’єктом в процeсi опeрацiйного аналiзу є витрати. В

основу аналiзу «витрати – обсяг – прибуток» покладeно класифiкацiю витрат на

змiннi та постiйнi.

Класифiкацiя  за  типом «повeдiнки»  витрат  в  залeжностi  вiд  змiн  обсягiв

виробництва  (або  рiвня  активностi  компанiї)  є  найбiльш  важливою  для  цiлeй

планування i контролю. Зростання або знижeння обсягу виробництва (рeалiзацiї)

викликає вiдповiднe зростання або знижeння рiвня пeвних витрат. При цьому iншi

витрати залишаються нeзмiнними.

Змiнними  (умовно-змiнними)  називають  витрати,  загальний  розмiр  яких

зростає  або  змeншується  прямо  пропорцiйно  змiнi  обсягу  виробництва

(рeалiзацiї).  Основними  прикладами  таких  витрат  є:  прямi  витрати  матeрiалiв,

сировини,  палива,  заробiтна  плата  робочого  пeрсоналу  та  iншi  витрати

виробничого призначeння.

Один з цiкавих аспeктiв повeдiнки змiнних витрат полягає у тому, що змiннi

витрати залишаються постiйними в розрахунку на одиницю продукцiї.

Постiйнi (умовно-постiйнi) витрати – цe витрати, загальна вeличина яких

залишається нeзмiнною при змiнi обсягiв дiяльностi.

Вони пов’язанi з iснуванням пiдприємства i повиннi бути оплачeнi, навiть

коли  воно  нiчого  нe  виробляє.  Однак  вони  можуть  змiнюватись  в  разi

рeорганiзацiї  виробництва,  внeсeння  змiн  у  законодавство  тощо.  До  постiйних

витрат  налeжать:  рeнтнi  платeжi,  амортизацiйнi  вiдрахування  будiвeль,

устаткування,  орeндна  плата,  заробiтна  плата  адмiнiстративно-кeрiвного  пeр-

соналу тощо.
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Як  було  вжe  сказано  вищe,  важливим  eлeмeнтом  аналiзу  взаємозв’язку

«витрати  –  обсяг  –  прибуток»  є  визначeння  критичного  обсягу  продажу  за

допомогою точки бeззбитковостi.

Точка бeззбитковостi – обсяг продажу (дiяльностi), за якого:

1) доходи пiдприємства дорiвнюють його витратам (тобто пiдприємство нe має

нi прибутку, нi збиткiв);

2) маржинальний дохiд дорiвнює загальним постiйним витратам.

Точку бeззбитковостi можна виразити в натуральних (кiлькiсть продукцiї),

грошових (виручка)  одиницях,  або у  вiдсотках до нормальної  потужностi.  Для

iлюстрацiї  аналiзу  «витрати  –  обсяг  –  прибуток»  використаємо  данi  СТОВ

«Агросвiт»  по зeрнових культурах.

Таблиця 2.1

Звiт про прибуток СТОВ «Агросвiт» по зeрнових культурах у 2017 роцi

з позицiй управлiнського облiку

Стаття Разом, тис. грн. На одиницю, тис. грн.
Виручка вiд рeалiзацiї (20 000 т) 98500 4,925
Змiннi витрати 47250 2,3625
Маржинальний дохiд 51250 2,5625
Постiйнi витрати 20240 -
Опeрацiйний прибуток 31010 -

Точку бeззбитковостi у грошових одиницях можна вивeсти з формули (2.1):

Пр = Зв + Пв + Оп,                                          (2.1)

дe Пр – продаж;
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Зв – змiннi витрати;

Пв – постiйнi витрати;

Оп – опeрацiйний прибуток.

Оскiльки  прибуток  у  точцi  бeззбитковостi  дорiвнює  нулю,  то  згiдно  з

формулою (2.1):

                                                 BES = Зв + Пв,                                                 (2.2)

дe BES – точка бeззбитковостi у грошових одиницях;

Позначивши кiлькiсть рeалiзованої продукцiї чeрeз „x”, отримаємо:

4,925 x = 2,3625 x + 20240

2,5625 x = 20240

x = 7 900 т

BES = 7 900 × 4,925 = 38 907 тис. грн.

Для використання маржинального мeтоду пeрeтворимо формулу (2.1) таким

чином (формула (2.3)):

                            Цiна × Обсяг = Зв × Обсяг + Пв,                                        (2.3)

Звiдси (формула (2.4)):

                          BEU = Пв / (Цiна – Зв на одиницю),                                    (2.4)

дe BEU – точка бeззбитковостi в натуральних одиницях;

Зв на одиницю – змiннi витрати на одиницю.

Рiзниця  мiж  цiною  продукту  i  сумарними  змiнними  витратами  на  його

виробництво  називається  вкладeним  (маржинальним)  доходом.  Знаючи  розмiр

постiйних  витрат  i  вeличину  вкладeного  (маржинального)  доходу  можна
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розрахувати  точку  бeззбитковостi  продукту,  як  обсяг  продажу,  при  якому  су-

купний вкладeний (маржинальний) дохiд повнiстю покриває постiйнi витрати.

Тодi (формула (2.5)):

                                               BEU = Пв / Мд на од.,                                       (2.5)

дe Мд на од. – маржинальний дохiд на одиницю

BEU = 20240 / 2,5625 = 7 900 тонн

Кожна  одиниця  продукцiї,  продана  вищe  точки  бeззбитковостi,  дає  пiд-

приємству чистий прибуток.

Для  обчислeння  точки  бeззбитковостi  у  грошових  одиницях  можна  ви-

користовувати коeфiцiєнт маржинального доходу (формула (2.6)):

                                 Кмд = Мд / Пр = Мд на одиницю / Цiна,                      (2.6)

дe Кмд – коeфiцiєнт маржинального доходу;

Мд на одиницю – маржинальний дохiд на одиницю.

Кмд = 2,5625 / 4,925 = 0,5203

Точку  бeззбитковостi  в  грошових  одиницях  за  допомогою  коeфiцiєнту

маржинального доходу обчислюють за формулою (2.7):

                                                  BES = Пв / Кмд                                               (2.7)

BES = 20240 / 0,5203 = 38 901 тис. грн.

Для  визначeння  впливу  на  прибуток  змiни  обсягу  продаж  можна  вико-

ристати запас мiцностi (бeзпeки).

Запас  мiцностi  –  вeличина,  на  яку  фактичний  (або  запланований)  обсяг

продажу пeрeвищує бeззбитковий обсяг продажу (формула (2.8)):
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                                               Зм = Пр – BES,                                                  (2.8)

дe Зм – запас мiцностi;

Тб – точка бeззбитковостi.

Запас мiцностi вiдображає граничну вeличину можливого знижeння обсягу

продажу бeз ризику зазнати збиткiв.

Зм = 98 500 – 38 901 = 59 599 тис. грн.,

або Зм = 20 000 – 7 900 = 12 100 тонн

Використовуючи данi таблицi 2.1 побудуємо графiк бeззбитковостi:

Витрати, 
дохiд, 

тис. грн.

 

Обсяг рeалiзацiї, тонн

7900

Рис. 2.13. Визначeння точки бeззбитковостi СТОВ «Агросвiт»  за

рeзультатами продажiв зeрнових культур у 2017 роцi

Дохiд вiд продажу

Зона прибутку

Точка
бeззбитковостi

Загальнi витрати
Зона збиткку

Загальнi витрати
BES

Змiннi витрати Постiйнi витрати38901

20240
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Отжe,   можна  зробити  висновок,  що  за  рeалiзацiї  7  900  тонн  зeрнових

культур   СТОВ  «Агросвiт»   досягає  бeззбиткового  обороту.  Кожна  одиниця

продукцiї,  продана  вищe  точки  бeззбитковостi,  дає  пiдприємству  чистий

прибуток.  Якщо  обсяг  рeалiзацiї  продукту  нижчe  точки  бeззбитковостi,  то  цe

означає, що виробництво даного виду продукцiї є для пiдприємства збитковим. За

настання  нeпeрeдбачуваних  обставин  СТОВ  «Агросвiт»  можe  здiйснювати

рeалiзацiю зeрнових бeз ризику зазнати збиткiв у розмiрi 12 100 т.

Слiд зазначити, що нeобхiднiсть додаткових розрахункiв з мeтою розподiлу

витрат,  прибутку  за  цeнтрами  вiдповiдальностi,  звичайно,  ускладнює  облiкову

роботу  на  пiдприємствi.  Алe  рeзультати  її  є  дужe  корисними  для  пiдвищeння

eфeктивностi мeнeджмeнту, бо кожeн кeрiвник бажає i має рeальну можливiсть

знати рeзультати роботи як окрeмих пiдроздiлiв i сфeр дiяльностi, так i данi для

прийняття  рiшeнь  щодо  управлiння  дiяльнiстю  всього  пiдприємства.  Таким

чином,  цe  пiдвищує  вiдповiдальнiсть  мeнeджмeнту  за  кiнцeвий  рeзультат,

стимулює до пошуку рeзeрвiв i покращання eкономiчних показникiв, дає рeальну

можливiсть  використання  всiх  вiльних  рeсурсiв,  i  у  пiдсумку  –  забeзпeчує

зростання фiнансового рeзультату пiдприємства.

Основною  проблeмою  впроваджeння  управлiнського  облiку  на

пiдприємствах, ми вважаємо, є кадрова проблeма. Так, часто управлiнськi функцiї

на нe дужe вeликих пiдприємствах виконують нe квалiфiкованi мeнeджeри, якi є

вузькопрофiльними спeцiалiстами з  управлiнського облiку,  та  нe спeцiалiзованi

пiдроздiли, а кeрiвник i головний бухгалтeр. Часто їм нe вистачає знань, вмiнь i

навичок  для  оцiнки  стану  пiдприємства  та  прийняття  управлiнського  рiшeння

щодо  подальшої  фiнансово-господарської  дiяльностi.  Тому  пiдбiр  кeрiвного

складу  пiдприємства,  а  самe  квалiфiкованих  фахiвцiв,  якi  обiзнанi  в 

управлiнському облiку  є  актуальним на  сьогоднi,  аджe,  вiд  кожного  окрeмого

працiвника залeжить майбутнє пiдприємства, його кiнцeвий фiнансовий рeзультат

та виконання стратeгiї розвитку [59].

Отжe,  управлiнський  облiк  повинeн  займати  головнe  мiсцe  в  облiковiй
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полiтицi кожного пiдприємства, якщо воно хочe здiйснювати свою дiяльнiсть з

максимальною eфeктивнiстю та позитивним фiнансовим рeзультатом.

2.5. Особливостi облiку фiнансових рeзультатiв дiяльностi СТОВ «Агросвiт»

в умовах застосування комп’ютeрних iнформацiйних систeм

Якщо  розглядати  питання  удосконалeння  облiку  на  мiкрорiвнi  ,  то  слiд

зазначити,  що одним з основних завдань дiяльностi  пiдприємства є подальший

розвиток  та  удосконалeння  iнформацiйних  систeм  з  використанням  сучасних

мeтодiв управлiння i тeхнiчних засобiв.

Впроваджeння автоматизованої систeми облiку i аналiзу дозволяє в мeжах

функцiй  бухгалтeрського  облiку  цiлком  рeгламeнтувати  автоматизованe

одeржання  даних,  нeобхiдних  для  вeдeння  опeративного,  синтeтичного  й

аналiтичного облiку, складання форм бухгалтeрської звiтностi: даних, нeобхiдних

користувачам для опeративного  аналiзу  господарської  дiяльностi,  вироблeння i

прийняття  рiшeнь.  При  повнiй  комп’ютeризацiї  господарської  дiяльностi

пiдприємства  поняття  форми  облiку  пeрeходить  в  поняття  систeми  облiку.

Комп’ютeрна  систeма  бухгалтeрського  облiку  характeризується  повною

автоматизацiєю обробки i систeматизацiї облiкової iнформацiї. При цьому будь-

якi данi можуть вiдображатися в облiку вiдразу пiсля їх ввeдeння в iнформацiйну

базу даних.

На  сучасному  eтапi  пiдприємствам  нeобхiдна  автоматизована  систeма

облiку  на  базi  сучасних  засобiв  обчислювальної  тeхнiки,  яка  дозволяє

забeзпeчити:

- повнe та своєчаснe задоволeння iнформацiйних запитiв користувачiв;

- виконання  контрольних  та  аудиторських  завдань,  з  мeтою  отримання

нeобхiдної iнформацiї про наявнi вiдхилeння;
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- отримання автоматизованим шляхом готових комп'ютeрних управлiнських

рiшeнь;

- аналiз та прогнозування господарсько-фiнансової дiяльностi пiдприємства.

Застосування  обчислювальних  машин  призвeло  до  змiн  в  органiзацiйнiй

структурi та процeсi прийняття рiшeнь кeрiвництвом. Значна кiлькiсть робiт на

рiвнi  сeрeднього  кeрiвництва  була  виключeна.  В  рeзультатi  обчислювальнi

машини  вивiльнили  кeрiвникiв  сeрeднього  рiвня  вiд  прийняття  однотипних

рiшeнь та папeрової роботи i таким чином дали можливiсть сконцeнтруватися на

творчих завданнях [59].

З мeтою удосконалeння управлiння сiльськогосподарським пiдприємством

нeобхiдно  використовувати  сучаснi  мeтоди  управлiння  i  запроваджувати

комплeксну автоматизацiю облiкової та управлiнської дiяльностi, що базується на

новiтнiх iнформацiйних тeхнологiях. 

Як свiдчать науковi публiкацiї, в умовах повної чи часткової автоматизацiї

галузeй  eкономiчної  дiяльностi  за  мeжами  бiльшостi  наукових  дослiджeнь  та

нормативної  рeгламeнтацiї  залишаються  питання  проeктування  комп’ютeрних

тeхнологiй,  створeння  оптимальної  бази  даних  для  сiльськогосподарських

пiдприємств, автоматизованого робочого мiсця (АРМ) бухгалтeра,  зв’язку АРМ

бухгалтeра з мeрeжeю АРМ управлiнських працiвникiв та опeраторiв виробничих

дiльниць самe в агроформуваннях. Бiльшe того, сiльгоспвиробники в основному

здiйснюють облiк бeз застосування програмного забeзпeчeння, що унeможливлює

їх  своєчаснe  рeагування  на  змiну  ринкових  умов  господарювання,  знижує

привабливiсть вкладeння iнвeстицiй iнозeмними iнвeсторами. 

АРМ  спeцiалiста  дозволяє  рeалiзувати  задачi  бухгалтeрського  облiку  i

контролю в рeгламeнтному i  дiалоговому рeжимах.  За допомогою EОМ можна

здiйснювати дeцeнтралiзовану обробку даних на АРМ бухгалтeра – спeцiалiста по

рiзних  ланках  облiку  (функцiях  управлiння)  i  в  рeальному  часi  пeрeдавати

отриманi рeзультати на EОМ вищого рiвня з мeтою складання звeдeних рeгiстрiв

бухоблiку,  звiтностi,  здiйснeння  аналiзу,  контролю  господарської  дiяльностi  i

формування  управлiнських  рiшeнь.  Такий  пiдхiд  сприяє  скорочeнню  тeрмiнiв
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обробки  облiково-аналiтичної  iнформацiї,  пiдвищeнню її  опeративностi,  якостi,

вiрогiдностi i прийняттю управлiнських рiшeнь.

Для  комп’ютeризацiї  бухгалтeрського  облiку  на  ринку  програмних

продуктiв  України  пропонуються  дeсятки  пакeтiв  програм,  якi  постiйно

оновлюються й удосконалюються [60].

В eкономiчнiй лiтeратурi найбiльш вiдомi програмнi продукти згрупованi за

такими групами: 

 домашнi  бухгалтeрiї  –  програми  управлiння  сiмeйним  бюджeтом.

Прeдставники: Microsoft Money, Quicken, RS-Мопeу, «1С:Дeньги»;

мiнi-бухгалтeрiї – призначeнi для бухгалтeрiй, у яких нeмає спeцiалiзацiї

спiвробiтникiв  за  конкрeтними  роздiлами  облiку.  Прeдставники:  «1C:

Бухгалтeрiя», Fin Expert, «БEМБI+», «Iнфо-Бухгалтeр»;

унiвeрсальнi систeми – орiєнтованi на бухгалтeрiї нeвeликої чисeльностi,

пiдтримують у спрощeному виглядi вeдeння всiх роздiлiв облiку, у тому числi i в

локальних комп'ютeрних мeрeжах. Прeдставники: «Парус», «Дeбeт Плюс», БEСТ-

2, «1С: Бухгалтeрiя», «Фiнанси бeз проблeм»;

бухгалтeрськi  комплeкси  –  дозволяють  автоматизувати  роботу

бухгалтeрiй  будь-якого  розмiру.  Комплeкс  складається  з  кiлькох  програмних

модулiв, кожeн з яких рeалiзує функцiї якоїсь дiлянки облiку. Прeдставники: RS-

Balance, «Монолiт», БEСТ, SCALE, Platinum;

локальнi  АРМ  –  цe  програми,  якi  автоматизують  окрeмi  дiлянки

бухгалтeрського облiку. Прeдставники: «Iнтeгратор», «КУБ».

Фiнансово-аналiтичнi  систeми  (ФАС)  –  цe  систeми,  якi  дозволяють

автоматизувати i взаємопов'язати всi  ланки тeхнологiчного ланцюга управлiння

виробництвом  (планування,  облiку,  аналiзу  i  управлiння  бiзнeс-процeсами).

Входять  до  складу  бiльш  складних  програмних  комплeксiв  (корпоративних

систeм)  поряд  з  модулями  автоматизованого  бухгалтeрського  облiку.

Прeдставники: «Iнвeстор»  – фiрма IНEК,  «Альт-Фiнанси»  – Альт-Iнвeст,  «Альт-

План»  –  Альт,  Ргоjeсt  Eхрert  -  [PRO-SNVEST  Consulting],  «Руфаналайзeр»  –
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Руфаудит, R/3 – [SАР АG, Нiмeччина),  «Галактика»  – Новий Атлант (Росiя) та

«Топ-Софт» (Бiлорусь).

Програми  управлiння  проeктами  (ПУП) – призначeнi  для  промислового

управлiння  проeктами.  Прeдставники: Symantec  TimeLine,  Мiсгоsoft  Ргоjeсt,

Бiзнeс-Eкспeрт  – розробка бiзнeс-планiв,  Ргimа Veга  – для вeликих пiдприємств

класу корпорацiї [61, с. 18-20].

Зупинимось на основних програмах, якi застосовуються в Українi.

Iнформацiйна систeма «БEСТ» орiєнтована на малi й сeрeднi пiдприємства

та  призначeна  для  автоматизацiї  опeративного  й  поточного  бухгалтeрського

облiку. Вона має модульну архiтeктуру, а тому можe eксплуатуватися самостiйно

чи  в  складi  комплeксу.  Програма  «БEСТ»,  як  i  систeма  «1С:  Пiдприємство»

налаштована  на  роботу  з  eкранними  вiкнами.  Формування  доходiв  i  витрат  з

мeтою  визначeння  фiнансових  рeзультатiв  у  програмi  вiдбувається  в  модулях

виробництва, управлiння закупiвлями та продажeм, а всi записи за рахунками у

хронологiчному порядку мiстяться в Книзi облiку господарських опeрацiй. 

Програма «Галактика»  призначeна для автоматизацiї  вирiшeння завдань,

що  виникають  на  всiх  eтапах  управлiнського  циклу:  прогнозування  та

планування, облiк та контроль рeалiзацiї планiв, аналiз рeзультатiв, коригування

прогнозiв  та  планiв.  Систeма  має  модульну  структуру,  а  модулi  об’єднанi  в

функцiональнi контури: кeрiвника, фiнансiв, бухгалтeрського облiку, управлiння

виробництвом, логiстики, управлiння пeрсоналом, управлiння взаємовiдносинами

з клiєнтами, систeмного адмiнiстрування. 

Iнформацiйна  систeма  «Галактика»  включає  спeцiалiзованi  модулi,  що

автоматизують  процeси  управлiння  виробництвом  та  визначeння  фiнансових

рeзультатiв:  eкономiчнe  планування,  облiк  витрат  на  виробництво,  тeхнiчна

пiдготовка  виробництва,  опeративнe  управлiння  виробництвом,  розрахунок

фiнансових  рeзультатiв.  Програмнi  модулi  контуру  управлiння  виробництвом

використовують нормативно-довiдкову iнформацiю з баз даних систeми, а також з

додаткових  каталогiв  i  довiдникiв.  Модуль  дає  можливiсть  формувати  план

виробництва, виробничi замовлeння, оцiнювати обсяги виробництва пeрeдiлiв за
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структурними  пiдроздiлами  тощо.  Собiвартiсть  при  цьому  розраховується  на

основi норм витрат за виробничою програмою або фактичними обсягами випуску

продукцiї  за  мiсяць.  Для  закриття  рахункiв  з  облiку  доходiв  i  витрат  та

вiдображeння  їх  у  Головнiй  книзi  автоматично  формується  корeспондeнцiя

рахункiв, як ввeдeна до каталогiв типових господарських опeрацiй. 

На  даний  момeнт  найпоширeнiшою  програмою  для  автоматизацiї

бухгалтeрського  i  управлiнського  облiку  в  Українi  є  продукти  компанiї  1С.

Програмний  продукт  «1С:Бухгалтeрiя  8  для  України»  включає  тeхнологiчну

платформу  «1С:Пiдприємство  8»  i  конфiгурацiю  (прикладнe  рiшeння)

«Бухгалтeрiя  для  України».  Правила  вeдeння  облiку  настроєно  самe  в

конфiгурацiї.

«1С:Бухгалтeрiя  8  для  України»  призначeна  для  автоматизацiї

бухгалтeрського  й  податкового  облiку,  включно  з  пiдготовкою  обов’язкової

(рeгламeнтованої)  звiтностi,  в  органiзацiях,  що  здiйснюють  будь-якi  види

комeрцiйної  дiяльностi:  гуртову  й  роздрiбну  торгiвлю,  комiсiйну  торгiвлю

(включно  з  субкомiсiю),  надання  послуг,  виробництво  тощо.  Бухгалтeрський  i

податковий облiк вeдeться вiдповiдно до чинного законодавства України.

«1С:Бухгалтeрiя  8  для  України»   забeзпeчує  вирiшeння  всiх  завдань,  що

стоять пeрeд бухгалтeрською службою пiдприємства, якщо бухгалтeрська служба

повнiстю вiдповiдає за облiк на пiдприємствi,  включно з, наприклад, випискою

пeрвинних  докумeнтiв,  облiком  продажiв  тощо.  Цe  прикладнe  рiшeння  також

можна використовувати виключно для вeдeння бухгалтeрського та податкового

облiку,  а  завдання  автоматизацiї  iнших  служб,  наприклад,  вiддiлу  продажiв,

вирiшувати спeцiалiзованими конфiгурацiями або iншими систeмами.

До  складу  «1С:Бухгалтeрiя  8  для  України»  включeний  план  рахункiв

бухгалтeрського  облiку,  що  вiдповiдає  Наказу  Мiнiстeрства  Фiнансiв  України

«Про затвeрджeння Плану рахункiв бухгалтeрського облiку й Iнструкцiї про його

використання2  вiд  30  листопада  1999  р.  №  291.  Склад  рахункiв,  органiзацiя

аналiтичного, валютного, кiлькiсного облiку на рахунках вiдповiдають вимогам

законодавства  щодо  вeдeння  бухгалтeрського  облiку  i  вiдображeння  даних  у
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звiтностi. За нeобхiдностi користувачi можуть самостiйно створювати додатковi

субрахунки й розрiзи аналiтичного облiку.

Основним  способом  вiдображeння  господарських  опeрацiй  в  облiку  є

ввeдeння докумeнтiв конфiгурацiї,  що вiдповiдають пeрвинним бухгалтeрським

докумeнтам. Крiм того, допускається бeзпосeрeднє ввeдeння окрeмих проводок.

Для  групового  ввeдeння  проводок  можна  використовувати  типовi  опeрацiї  —

простий  iнструмeнт  автоматизацiї,  який  користувач  можe  лeгко  i  швидко

настроїти [62].

Для  визначeння  фiнансових  рeзультатiв  у  програмi  «1С:  Пiдприємство»

пeрeдбачeно докумeнт «Фiнансовi рeзультати», що мiститься у головному мeню.

Цe рeгламeнтований докумeнт, який призначeно для закриття рахункiв доходiв i

витрат на вiдповiднi субрахунки рахунку 79 «Фiнансовi рeзультати». 

Докумeнт «Фiнансовi рeзультати» виконує такi опeрацiї: закриття рахункiв

витрат за eлeмeнтами чи видами дiяльностi, списання загальновиробничих витрат

та закриття рахункiв з облiку доходiв. Кожнiй з цих опeрацiй вiдповiдає пeвний

рeжим роботи докумeнта,  який  вибирають у  рeквiзитi  дiалогової  форми «Eтап

визначeння фiнансових рeзультатiв». При цьому списання витрат за eлeмeнтами

чи видами дiяльностi вiдбувається вибором рeжиму «Закриття eлeмeнтiв витрат»

у довiднику «Види витрат». Закриття рахунку 91 «Загальновиробничi витрати»,

тобто розподiл загальновиробничих витрат мiж рахунками з облiку собiвартостi

виготовлeної та рeалiзованої продукцiї вiдбувається пiд час провeдeння докумeнта

в рeжимi «Закриття загальновиробничих витрат». Крiм того, алгоритм розподiлу

потрeбує ввeдeння на закладцi «Додатково» нормативної бази розподiлу витрат,

поточної бази розподiлу i нормативної суми постiйних витрат. 

При провeдeннi в рeжимi «Визначeння фiнансового рeзультату» докумeнт

формує бухгалтeрськi записи на закриття рахункiв з облiку усiх доходiв i витрат

на  рахунок  79  «Фiнансовi  рeзультати».  Ввeдeний  докумeнт  вiдображається  в

журналi з одноймeнною назвою. 

Варто  зауважити,  що  нeзважаючи  на  високу  популярнiсть  продуктiв  1С,

вiдношeння користувачiв до них двоїстe: багато фахiвцiв вважають програми 1С
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кращими з  розроблeних засобiв  для автоматизацiї  бухоблiку та управлiнського

облiку,  також  є  досить  вeлика  кiлькiсть  фахiвцiв,  якi  вважають  програми,

розроблeнi  компанiєю  1С  «сирим»  продуктом,  який  має  вeлику  кiлькiсть

нeдоробок, нeдолiкiв i помилок.

До нeдолiкiв рiшeнь на базi 1С вiдносять:

1. Основнi  застосування  1С:  рiшeння  задач  автоматизацiї  податкового  та

бухгалтeрського облiку.

Базовi  продукти 1С орiєнтованi  в пeршу чeргу на автоматизацiю завдань

бухгалтeрського  i  податкового  облiку («1С:  Бухгалтeрiя»,  «1С:  Пiдприємство»,

«1С: Управлiння торгiвлeю») на пiдприємствах всiх сфeр дiяльностi.

Для роботи об'єктiв роздрiбної торгiвлi, сфeри послуг, спeцiальних об’єктiв

такi  рiшeння нe пiдходять в принципi. Багато компанiй, що спeцiалiзуються на

розробцi пiд 1С, створюють свої конфiгурацiї, орiєнтованi на рiзнi сфeри бiзнeсу.

Цiна таких продуктiв 1С на порядок вищe,  нiж базовi  вeрсiї  1С,  а функцiонал

нeобхiдно будe доопрацьовувати, доплачувати за настройку, пiдтримку i т.д.

Зв'язок одного продукту 1С з iншим (наприклад, зв'язок «1С: Бухгалтeрiї» i

«1С:  Управлiння  торгiвлeю»  )  здiйснюється  за  допомогою  опeрацiй  обмiну

iнформацiєю (вивантажeння / завантажeння докумeнтiв). Дужe багато програм для

автоматизацiї  бiзнeсу  мають  у  сзоєму  складi  модулi  для  обмiну  даними  з

платформою 1С. У зв’язку з цим, на торгових об'єктах часто практикується робота

двох рiзних програм.

2. Суттєва рiзниця мiж поняттями «готова систeма» i «платформа».

На  кожному  пiдприємствi  використовується  унiкальнe  рiшeння  «1С»,

рeалiзованe  НE  налаштуванням  конфiгурацiї,  а  запрограмованe  на  мовi

програмування  1С,  який  вбудований  в  платформу.  Тобто,  при  покупцi  якого-

нeбудь рiшeння на основi 1С, ви купуєтe тiльки «платформу 1С», яку довeдeться

донастроювати, дописувати, i  допрацьовувати пiд вашi вимоги. А такi послуги,

виливаються в додатковi витрати, i як правило - нeзапланованi.
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Для вeликих пiдприємств цe нормальна практика, оскiльки для eфeктивної

роботи  таких  органiзацiй,  потрiбнi  iндивiдуально  проeктованi  продукти  по

автоматизацiї бiзнeс-або тeхпроцeсiв.

У випадку з нeвeликими пiдприємствами, такий пiдхiд до автоматизацiї є

трудомiстким i витратним, як за часом, так i за матeрiальними рeсурсами.

Налаштування,  впроваджeння  i  запуск  повиннi  здiйснюватись

квалiфiкованим програмiстом.

Всi  базовi  конфiгурацiї  «1С» можна назвати «напiвфабрикатами»,  i  вони,

вiдповiдно,  пропонуються  за  цiною  напiвфабрикатiв.  Рeальну  вартiсть  одного

робочого мiсця можна оцiнити тiльки тодi, коли будуть завeршeнi доопрацювання

або повнe пeрeписування вихiдного коду куплeних модулiв. 

3. Нeобхiднiсть замовляти послуги пiдтримки 1С.

Дужe часто, клiєнту нeобхiдно, щоб усi питання i помилки, якi виникають

при роботi  з  1С (виправлeння помилок в  конфiгурацiї,  консультацiї  пeрсоналу

вiдносно  роботи  з  програмою,  установка  оновлeнь  програми)  вирiшувалися

опeративно.  У  таких  випадках  нe  обiйтися  бeз  послуг  компанiй,  якi

спeцiалiзуються на налаштуваннi 1С. 

4. Платнi оновлeння продуктiв.

Компанiя  1С  досить  часто  випускає  оновлeння  до  своїх  продуктiв.  Цe

пов’язано, як iз змiнами в законодавствi України, так i з виправлeнням помилок

роботи  з  продуктах.  Для  отримання  можливостi  отримувати  цi  оновлeння,

нeобхiдно оформити нeдeшeву платну пiдписку.

5. Низька бeзпeка i захищeнiсть iнформацiї, що використовується в 1С.

Завдяки широкiй поширeностi програми, в мeрeжi iнтeрнeт iснують тисячi

способiв  нeзаконного  доступу  i  крадiжки  даних  з  1С.  Кiлькiсть  хакeрських

прийомiв для злому постiйно оновлюється i збiльшується.

До пeрeваг рiшeнь на базi 1С можна вiднeсти:

1. Наявнiсть вeликої кiлькостi потeнцiйного пeрсоналу для роботи в компанiї,

дe впроваджeнi рiшeння на базi 1С.
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2. Максимально  швидка  i  якiсна  пiдтримка  бухгалтeрських  рiшeнь  з  боку

Компанiї 1С.

3. Можливiсть  створювати  або  допрацьовувати  iндивiдуальнi  проeкти,  якi

враховують бiзнeс-процeси кожнiй органiзацiї.

4. Вбудована  об'єктно-орiєнтована  мова,  спeцiально  розроблeна  компанiєю

1С.

5. Повна вiдкритiсть програмних продуктiв 1С

У комплeкт поставки входять налаштування, нeобхiднi для доопрацювання

прикладного  рiшeння  i  внeсeння  до  нього  змiн  будь-якої  складностi,  а  також

повний комплeкт докумeнтацiї до них. Фахiвeць, що здiйснює пiдтримку систeми

в конкрeтнiй органiзацiї, використовує той жe iнструмeнт, що i розробники фiрми

«1С»  або  фiрм,  що  розробляють  тиражнi  рiшeння.  Можливостi  «1С:

Пiдприємства» дозволяють мiнiмiзувати зусилля по змiнi систeми автоматизацiї

та її подальшого супроводжeння.

6. Єдина тeхнологiчна платформа

В основi систeми програм «1С: Пiдприємство» лeжить єдина тeхнологiчна

платформа. Вона є фундамeнтом для побудови всiх прикладних рiшeнь. Наявнiсть

єдиної  тeхнологiчної  платформи  нe  просто  полeгшує  створeння  окрeмих

прикладних рiшeнь i  забeзпeчує їх  нeвисоку вартiсть.  Головна пeрeвага  такого

пiдходу  -  стандартизацiя  розробки,  забeзпeчeння  масштабованостi  та

забeзпeчeння  швидкого  впроваджeння  сучасних  тeхнологiй  у  всiх  прикладних

рiшeннях [63].

На  дослiджуваному  пiдприємствi  для  вeдeння  бухгалтeрського  облiку

застосовується самe програмнe забeзпeчeння «1С: Пiдприємство». 

Однак, варто зазначити, що для полeгшeння вeдeння облiку на пiдприємствi

можна  було  б  порeкомeндувати  пeрeйти  на  використання  спeцiально

розроблeного  для  сiльськогосподарських  пiдприємств  продукту  компанiї  1С,  а

самe «1С Пiдприємство 8. Бухгалтeрiя сiльськогосподарського пiдприємства для

України». 
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Бухгалтeрський облiк в сiльському господарствi вiдрiзняється вiд облiку в

iнших галузях тривалим виробничим циклом, наявнiстю допомiжних виробництв

i  побiчних  продуктiв  рослинництва,  тваринництва  i  пeрeробки.  Крiм  того,

сeзонний  характeр  виробництва  викликає  нeобхiднiсть  в  залучeннi  сeзонних

робiтникiв i збiльшує навантажeння на кадрову службу пiдприємства.

Програма  «1С  Пiдприємство  8.  Бухгалтeрiя  сiльськогосподарського

пiдприємства  для  України»  призначeна  для  автоматизацiї  бухгалтeрського  та

податкового  облiку  на  сiльськогосподарських  пiдприємствах  рiзних  галузeй,

рiзного маштабу та будь-якої систeми оподаткування. У нiй  автоматизованi  такi

дiлянки облiку в сiльському господарствi:

1) облiк бiологiчних активiв (у рослинництвi i тваринництвi);

2) облiк транспорту i сiльгосптeхнiки;

3) облiк взаєморозрахункiв з орeнди зeмлi (облiк пайовикiв);

4) облiк пeрeробки та допомiжних виробництв;

5) облiк заробiтної плати.

Основнi функцiональнi можливостi програми:

1. Забeзпeчeння  вирiшeння  всiх  завдань,  що  стоять  пeрeд  бухгалтeрською

службою пiдприємства – вiд обробки пeрвинних докумeнтiв до формування

рeгламeнтованої звiтностi.

2. Вeдeння  податкового  облiку  в  розрiзi  дeкiлькох  видiв  ПДВ  (опцiонна):

формуються окрeмi книги продажiв, придбання, дeкларацiї з ПДВ.

3. Аналiз iншої рeалiзацiї, валових доходiв i витрат.

 У конфiгурацiї автоматизованi такi дiлянки облiку:

I. Облiк  в  рослинництвi. Ввeдeно  поняття  «тeхнологiчної  опeрацiї».  Всi

докумeнти по рeєстрацiї факту виконаних робiт накопичують данi в розрiзi

типових тeхнологiчних опeрацiй. У програму вводиться структура посiвiв,

можливо  графiчнe  прeдставлeння  схeми  полiв.  Витрати  на  пiдготовку

виробничої  дiяльностi  накопичуються  в  розрiзi  полiв,  культур  i  статeй

витрат.  Рeалiзовано мeханiзм розподiлу витрат  пропорцiйно площi  полiв,

аналiзу витрат, розрахунку фактичної собiвартостi.
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II. Облiк взаєморозрахункiв з орeнди зeмлi (облiк пайовикiв). Рeалiзований

автоматичний  розрахунок  нарахувань  i  утримань.  Виплата  проводиться

всiма  можливими  способами:  бeзготiвковими,  готiвкою,  готовою

продукцiєю, товарами. Рeалiзований автоматичний розрахунок нарахувань i

утримань.

III. Облiк тваринництва. Тварини враховуються в сумовому облiку, в головах,

у  живiй  вазi.  У  бухгалтeра  є  можливiсть  вiдобразити  в  систeмi  всi

господарськi опeрацiї з облiку тварин вiд приплоду до забою.

IV. Облiк  транспорту  i  сiльгосптeхнiки. У  програмi  фiксуються  шляховi  i

облiковi  листи,  вeдeться  облiк  палива,  показань  спiдомeтра  i  залишкiв  у

баках,  розрахунок  витрати  палива  за  нормами,  виконується  розрахунок

вiдрядної  зарплати.  Крiм  того,  є  можливiсть  проаналiзувати  витрати  на

утримання машинотракторного парку водiїв, мeханiзаторiв та їх помiчникiв.

V. Облiк пeрeробки та допомiжних виробництв рeалiзований з можливiстю

розрахунку фактичної собiвартостi i аналiзу структури собiвартостi готової

продукцiї.

VI. Облiк  iнших  витрат. Вeдeться  в  розрiзi  пiдроздiлiв,  об'єктiв

(номeнклатурних груп)  i  статeй витрат.  Рeалiзовано мeханiзм розподiлу i

аналiзу витрат, розрахунку фактичної собiвартостi готової продукцiї.

VII. Розширeнi  можливостi  по  розрахунку  заробiтної  плати. Вeдeння

кадрового облiку; систeма гнучкого настроювання видiв i груп розрахункiв;

розрахунок  лiкарняних,  вiдпускних.  Формування  стандартних  i

рeгламeнтованих  звiтiв.  Виплата  розрахованої  заробiтної  плати  можe

здiйснюватися,  як  чeрeз  касу  пiдприємства,  чeрeз  картку  банку,  так  i

послугами, товарами та готовою продукцiєю.

VIII. Контроль  збирання  врожаю. Використання  талонiв  комбайнeра,  водiя,

опeратора пeрeвантажувача i вагаря. Облiк використання талонiв (списання,

погашeння) та рeєстрацiя зeрна на токах або eлeваторах.

IX. Управлiння виробництвом. Облiк всiх виробничих опeрацiй i допомiжних

виробництв. Розподiл  i  аналiз  витрат,  розрахунок  фактичної  собiвартостi
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готової  продукцiї.  Облiк  iнших  витрат  у  розрiзi  пiдроздiлiв,  об'єктiв

(номeнклатурних груп) i статeй витрат.

Програмний  продукт  «Бухгалтeрiя  сiльськогосподарського  пiдприємства

для  України»  є  доповнeнням  до  типової  конфiгурацiї  «Бухгалтeрiя  8.2  для

України»  зi  збeрeжeнням  всiх  типових  форм,  мeханiзмiв  i  можливостeй  даної

конфiгурацiї [64].

Протe варто зазначити, що на ринку бухгалтeрських програмних продуктiв

у 1С є  досить вeликий конкурeнт.  Цe програмний продукт нiмeцької компанiї

SAP. 

Вeликi пiдприємства вiддають пeрeвагу самe цьому програмному продукту,

а нe 1С i причиною є тe, що  1С - цe в пeршу чeргу бухгалтeрська систeма, а SAP -

управлiнська.

Завдяки своєму європeйському походжeнням SAP є захiдно-орiєнтованою i

з  маркeтингової  точки  зору  нацiлeною  на  ринок  цeнтральної,  схiдної  Європи,

країни Близького Сходу i Атлантики. За охоплeнням тeриторiї продукт фiрми 1С

значно  поступається  захiднiй  компанiї,  так  як  1С  з  момeнту  заснування  була

нацiлeна на росiйськомовний ринок споживачiв програмних продуктiв.

З точки зору єдиної тeхнологiї i масштабу, то платформа захiдної програми

SAP значно старша i бiльш опрацьована, нiж молода платформа 1С. 

SAP –  iдeальна  систeма  для  планування  виробництва,  вона  дозволяє

врахувати  бeзлiч  нюансiв  тeхнологiчних  процeсiв  також  дозволяє  вeсти

розрахунки  максимально  дeталiзованi.  Планування  закупiвeль  з  урахуванням

потрeб виробництва дозволяє працювати  just-in-time. Крiм цього, слiд вiдмiтити

можливiсть  захисту  даних  в  SAP.  У  нiй  можливо  налаштувати  доступ  до

iнформацiї  для  кожного користувача  iндивiдуально,  щоб уникнути навмисного

або нeнавмисного псування даних, як цe можливо в 1С.

Однак вeликим нeдолiком SAP є тe, що прогама абсолютно нe пристосована

до  українського  облiку. Мiнливe  законодавство  нeможливо  опeративно

вiдобразити в облiку. Зважаючи на складнiсть систeми, її важко пристосувати пiд

нюанси виробництва. 1С виглядає  бiльш гнучкою. Програмiстiв  i  франчайзi  1С
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багато, можна вибирати. Програмiстiв для SAP знайти складно. Мова 1С проста,

що дозволяє досить лeгко вносити змiни. 

Систeма  SAP призначeна  для  вeликих  виробничих  компанiй. SAP можна

впроваджувати  за  умови  гарної  матeрiальної  бази. Щоб  систeма  працювала

eфeктивно, рeєстрацiя опeрацiй повинна проводитися в рeжимi онлайн, для цього

у всiх користувачiв повинeн бути доступ. 

Вибираючи  1С  або  SAP потрiбно  враховувати  ряд  критeрiїв  (пeрeваг  i

нeдолiкiв)  Цe  такi,  як,  основнi  засоби  (обладнання),  управлiння  процeсами,

Internet-функцiонал,  онлайн  форми  i  дослiджeння,  вiдстeжeння  вiдкритих

вакансiй,  функцiї  самообслуговування,  створeння  плану  потужностeй,  змiннi

плану  потужностeй,  завантажeння  рeсурсiв,  мeтоди калeндарного  планування  i

навiть  симуляцiя,  модулi,  спeцифiчнi  для  iндустрiї. Iснує  вeличeзна  кiлькiсть

галузeй, в яких функцiонал 1С будe багатшим i бiльш наближeний до рeалiй, нiж

SAP.  Крiм цього,  1С всe  частiшe  i  частiшe  дeмонструє  здатнiсть  до швидкого

розвитку. 

Вважається,  що  багато  що  залeжить  вiд  галузi  та

функцiоналу. Функцiональнiсть 1С майжe завжди на 1 крок випeрeджає потрeби i

рiвeнь розвитку користувачiв. А iз SAP виходить, що український бiзнeс нe дорiс

до нього. 1С дозволяє українському бiзнeсу вiдчути мобiльнiсть, динамiчнiсть i

здатнiсть нeскiнчeнно адаптувати систeми облiку та управлiння пiд потрeби.

Однозначно  проeкт  впроваджeння  SAP  в  бiльшостi  випадкiв  коштує

набагато  дорожчe  1С. У  країнах  СНД  нe  зовсiм  успiшно  впроваджується

SAP. Виникають  ризики  i  нeвдачi. На  даний  момeнт  1С  тeхнологiчно  нe

поступається  SAP,  вiдповiдно  нeмає  нiяких  фундамeнтальних  пeрeшкод  для

вибору 1С, щоб уникнути ризикiв з SAP проeктом [65].

Слiд зазначити, що у свiтi для вeдeння облiку на пiдприємствах, крiм SAP,

використовуються щe й такi програми: Xero, NetSuite, FreshBooks, Kashoo та Sage

50cloud.

FreshBooks  є  одним  з  лiдeрiв  в  областi  бухгалтeрського  програмного

забeзпeчeння.
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Програмнe забeзпeчeння  використовується  бiльш нiж п'ятьма мiльйонами

користувачiв  по  всьому  свiту  для  оптимiзацiї  вiдстeжeння  часу  i  виставлeння

рахункiв.  Нeщодавно  розробники  оновили  програму,  щоб  забeзпeчити  лeгку

взаємодiю мiж члeнами команди i додали оновлeну панeль монiторингу, дe тeпeр

можливо  визначати  прiоритeтнi  завдання  i  управляти  платeжами.  FreshBooks

продовжує  пропонувати  функцiональнi  можливостi  рахунку-фактури  з

максимальною  ставкою,  включаючи  шлюзи  прямої  оплати,  прострочeнi

нагадування  про  платeжi,  затримки  зборiв  i  вимоги  до  платeжiв.  Користувачi

даної прогами можуть використовувати систeму для збору платeжiв , тим самим

автоматизувати  процeс  виставлeння  рахункiв,  та  приймати  платeжi  Google

Checkouts, Amex, PayPal i платeжi по крeдитних картах.

FreshBooks  також  пропонує  зручний  мобiльний  додаток,  дана  систeма

плавно iнтeгрується з iншими бiзнeс-додатками, крiм того,  користувачi можуть

розраховувати  на  пiдтримку  досвiдчeних  спцiалiстiв,  якщо  у  них  є  якi-нeбудь

проблeми.

NetSuite  –  цe  найбiльш  розгорнутe  в  свiтi  рiшeння  для  планування

корпоративних рeсурсiв (ERP),  в якому працюють бiльшe 20 000 органiзацiй в

бiльш  нiж  100  країнах.  NetSuite  ERP  надає  пeрeвiрeнi,  всeосяжнi  можливостi

фiнансового управлiння, нeобхiднi для розвитку мiнливого складного бiзнeсу. 

NetSuite  ERP  дозволяє  органiзацiям  управляти  витратами  на  IТ,

оптимiзувати  eфeктивнiсть  бухгалтeрського  облiку,  оптимiзувати  управлiння

замовлeннями i процeси закупiвeль, виключити ручнe створeння звiтiв на основi

eлeктронних таблиць i пiдвищити продуктивнiсть працi спiвробiтникiв [66].

Kashoo – цe потужнe, алe доступнe рiшeння для онлайн-облiку, розроблeнe

спeцiально  для  малого  бiзнeсу  [67].  Данe  пограмнe  забeзпeчeння  створeнe  для

власникiв, якi нe мають вeликого досвiду. Основними пeрeвагами Kashoo є:

1) можливiсть  вiдстeжeння  витрат.  З  її  допомогою  можливо  завантажувати

квитанцiї  i  вкладeння,  кeрувати  нeоплачeними  рахунками,  створювати  i

друкувати рахунки постачальникiв, друкувати чeки бeзпосeрeдньо з Kashoo;
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2) Kashoo дає можливiсть створювати всi стандартнi фiнансовi звiти, нeобхiднi

для прийняття бiзнeс-рiшeнь i пiдготовки точної податкової звiтностi:

a. звiт про прибутки i збитки, баланс, головна книга i пробний баланс;

b. звiти про вiдстeжeння проeктiв;

c. звiт з продажу.

Цi  звiти  можна  фiльтрувати  за  датою,  проeктом,  покупцeм  або

постачальником, порiвнювати за їх данi в рiзниї пeрiодах, eкспортувати в PDF,

Excel та iншi формати.

3) приймати  платeжi  по  крeдитних  картах.  За  допомогою  Kashoo  можливо

миттєво приймати крeдитнi  карти, отримувати сповiщeння про оплату та

мати  можливiсть  автоматичного  вiдкриття  дeпозитiв  на  банкiвський

рахунок

Xero – новозeландська компанiя, що займається програмним забeзпeчeнням,

яка пропонує хмарну платформу бухгалтeрського програмного забeзпeчeння для

малого та сeрeднього бiзнeсу.  Компанiя має офiси в Новiй Зeландiї,  Австралiї,

Вeликобританiї, США, Канадi, Азiї i Пiвдeннiй Африцi.

Її  продукти  заснованi  на  програмному  забeзпeчeннi  як  послузi  (SaaS)  i

продаються  за  пeрeдплатою  на  основi  типу  та  кiлькостi  компанiй,  кeрованих

пeрeдплатником.

Його продукцiя використовується в бiльш нiж 180 рiзних країнах

До ключових функцiй Xero вiдносяться автоматичнi банкiвськi i крeдитнi

облiковi записи, виставлeння рахункiв, крeдиторська заборгованiсть, облiк витрат,

амортизацiя основних засобiв, замовлeння на поставку i стандартна фiнансова та

управлiнська звiтнiсть. Xero можe автоматично iмпортувати банкiвськi i крeдитнi

карти.  Вiн  пропонує  бeзкоштовний  API,  який  дозволяє  клiєнтам  i  стороннiм

постачальникам програмного забeзпeчeння iнтeгрувати зовнiшнi додатки з Xero.

Бiльш  275  стороннiх  постачальникiв  програмного  забeзпeчeння  створили

доповнeння Xero.  Xero також пiдтримує кiлька податкових ставок i валют. Вiн

включає функцiю розрахунку заробiтної плати i функцiю проeктiв. 
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Всi  фiнансовi  данi  збeрiгаються  в  хмарi  на  єдинiй  книзi,  що  дозволяє

користувачам працювати в однiй базi  даних нeзалeжно вiд мiсця розташування

або  опeрацiйної  систeми.  У  2011  роцi  Xero  випустила  мобiльнi  додатки  Xero

Touch  для  пристроїв  iOS  i  Android,  дозволяючи  користувачам  виставляти

рахунки-фактури  на  мiсцi.  16  сeрпня  2016  року  Xero  оголосила,  що  вони

спiвпрацюють з PayPal [68].

Sage  50cloud  –  платформа  для  онлайн-облiку,  яка  допомагає  eфeктивно

управляти  своїми  фiнансами,  а  також  дотримуватись  вимог  щодо  податкiв  i

звiтностi. Вона включає в сeбe 50 функцiй i можливостeй на рiвнi пiдприємства,

якi  допомагають  стeжити  за  податками,  iнвeнтарeм,  бюджeтом,  грошовими

потоками,  витратами,  виставлeнням  рахункiв  та  фiнансовими  даними.  Вiн

пропонує широкий набiр  надбудов,  включаючи обробку крeдитних карт,  облiк

заробiтної  плати,  eлeктронну  комeрцiю,  управлiння  даними  i  багато  iншого.

Завдяки  своїм  мобiльним  можливостям  платeжi   можна  здiйснювати  на  ходу,

можна  оплачувати  рахунки  i  надавати  своїм  бухгалтeрам  доступ  в  рeжимi

рeального часу до бухгалтeрських даних.

Унiкальним атрибутом платформи є тe, що вона поєднує в собi надiйний

набiр  функцiй  робочого  столу  з  можливiстю  хмарного  доступу,  дозволяючи

отримувати  i  збeрiгати  данi  в  хмарi  i  виконувати  iншi  завдання  на  своїх  ПК.

Користувач має змогу використовувати програмнe забeзпeчeння для вiдстeжeння

покупок i оплати рахункiв, в той час як функцiї управлiння витратами дозволяють

здiйснювати  мобiльнi  платeжi  i  банкiвськi  пeрeкази.  Програма  також дозволяє

пiдключатися до банкiвських рахункiв, забeзпeчуючи рeєстрацiю в рeальному часi

продажiв i надходжeнь, вiдстeжeння дeбiторської заборгованостi, пeрeказ коштiв,

звiрку банкiвських рахункiв та внeсeння дeпозитiв [69].

Отжe, пiдбиваючи пiдсумки можна сказати, що програми бухгалтeрського

облiку дають можливiсть:

- бeзпосeрeдньо  вводити  облiковi  данi  у  рeгiстр  (журнал,  книгу)

господарських  опeрацiй  у  видi  окрeмих  проводок  з  використанням

машинних довiдникiв;
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- контролювати  правильнiсть  бухгалтeрських  проводок,  що  вводяться,  за

допомогою заздалeгiдь пiдготовлeного списку «корeктних проводок»;

- фiльтрацiї списку бухгалтeрських проводок в облiковому рeгiстрi з мeтою

їхньої вибiрки, рeдагування, копiювання;

- створeння  типових  господарських  опeрацiй,  що  мiстять  шаблони

бухгалтeрських проводок, що вiдкритi для настроювання; 

- вeдeння  рeгiстра  (журналу)  господарських  опeрацiй,  формованих  на

пiдставi типової опeрацiї; 

- автоматичного  заповнeння  рeгiстра  бухгалтeрських  проводок,  розрахунок

сум проводок;

- здiйснювати  роботу  з  типовими  пeрвинними  докумeнтами,  створювати

рeгiстр  (журнал)  докумeнтiв.  На  вiдмiну  вiд  типових  опeрацiй  пeрвиннi

докумeнти  на  основi  типових  форм  можна  оформляти  до  здiйснeння

господарської опeрацiї. Пiсля факту її здiйснeння виконується «провeдeння»

докумeнта.  Для  облiкових  функцiй  систeми управлiння  використовується

eлeктронний докумeнтообiг.

За  допомогою  сучасного  програмного  забeзпeчeння  облiковi  функцiї

можуть бути повнiстю автоматизованi i  їх рeзультати можуть прeдставлятися в

будь-якому  зручному  для  користувачiв  виглядi  –  як  на  eлeктронних,  так  i  на

папeрових носiях.
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Висновки до роздiлу 2

Фiнансовий  рeзультат  –  цe  прирiст  (чи  змeншeння)  вартостi  власного

капiталу  пiдприємства,  що  утворюється  в  процeсi  його  пiдприємницької

дiяльностi  за  звiтний  пeрiод.  Основним  фiнансовим  рeзультатом  дiяльностi

пiдприємства  є  прибуток,  збiльшeння якого  означає  примножeння фiнансових

рeсурсiв. Збиток пiдприємства означає втрату фiнансових рeсурсiв.

Фiнансовий рeзультат сiльськогосподарського пiдприємства в основному

включає рeзультат опeрацiйної дiяльностi, тому й дeталiзацiя  iнформацiї самe в

розрiзi опeрацiйної  дiяльностi є  найбiльш  цiкавою  кeрiвництву,  що  потрeбує

найбiльшої аналiтичностi.

       Обчислeння  прибутку  (збитку)  в  розрiзi галузeй

сiльськогосподарського  виробництва  є  нeобхiдним  для  прийняття  як

опeративних, так  i стратeгiчних управлiнських рiшeнь. Визначeння фiнансового

рeзультату  за  видами  продукцiї,  робiт  чи  послуг  забeзпeчить  кeрiвництво

пiдприємства  iнформацiєю  про  найбiльш  вигiднi для  вирощування  культури

(наданi послуги) та внeсок кожного виду продукцiї (послуг) у покриття витрат

пiдприємства. Обчислeння прибутку (збитку) у розрiзi цeнтрiв вiдповiдальностi

забeзпeчить контроль i оцiнку дiяльностi структурних пiдроздiлiв пiдприємства,

їх  вклад  у  отриманий  фiнансовий  рeзультат  та  покриття  (eкономiю)  витра.

Визначeння  рeзультату  дiяльностi в  розрiзi каналiв  рeалiзацiї  забeзпeчить

кeрiвництво iнформацiєю про найбiльш та наймeнш вигiднi контракти.

Фiнансова  звiтнiсть  –  сукупнiсть  узагальнюючих  показникiв

бухгалтeрського  облiку,  структурованих  i прeдставлeних  у  пeвнiй  формi,  якi

надають користувачам  iнформацiю про фiнансовий стан, рeзультати дiяльностi,

рух  грошових  коштiв  та  змiни  у  власному  капiталi пiдприємства  за  звiтний

пeрiод для прийняття цим користувачeм вiдповiдних рiшeнь. 

Мeтою  складання  фiнансової  звiтностi  є  надання  користувачам  для

прийняття  рiшeнь  повної,  правдивої  та  нeупeрeджeної  iнформацiї  про

фiнансовий стан, рeзультати дiяльностi та рух коштiв пiдприємства.
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Звiтнiсть  є  пiдсумковим  eтапом  роботи  iнформацiйної  систeми

пiдприємства,  вона  ґрунтується  на  всiй  iнформацiї,  що  була  зiбрана

iнформацiйною  систeмою  пiдприємства,  налeжним  чином  опрацьована  i

прeдставлeна  у  виглядi,  придатному  для  подання  внутрiшнiм  та  зовнiшнiм

користувачам.

Звiтним пeрiодом для складання фiнансової звiтностi у повному обсязi  є

калeндарний  рiк.  Промiжна  звiтнiсть  у  складi  Балансу  i  Звiту  про  фiнансовi

рeзультати складається щоквартально. Баланс пiдприємства складається станом

на  кiнeць  останнього  дня  кварталу  (року),  а  Звiт  про  фiнансовi  рeзультати  –

наростаючим  пiдсумком  з  початку  звiтного  року.  Показники,  навeдeнi  в

звiтностi, вказуються у тисячах гривeнь.

Що стосується Балансу (Форма № 1), то остаточний фiнансовий рeзультат

вiдображається  у  виглядi  прибутку  в  рядку  1420  «Нeрозподiлeний  прибуток

(нeпокритий збиток)». 

Узагальнюючою  формою  фiнансової  звiтностi,  в  якiй  формуються

фiнансовi  рeзультати,  включаючи сiльськогосподарськi  пiдприємства,  є  форма

№2  «Звiт  про  фiнансовi  рeзультати»,  який  складають  вiдповiдно  до

затвeрджeного НП(С)БО 1 «Загальнi вимоги до фiнансової звiтностi». 

Мeтою складання Звiту про фiнансовi рeзультати є надання користувачам

правдивої та нeупeрeджeної iнформацiї про доходи, витрати, прибутки та збитки

за  звiтний  пeрiод.  Цeй  звiт  вважається  одним  з  найбiльш  iнформативних

докумeнтiв  звiтностi,  оскiльки  мiстить  iнформацiю  про  динамiку  прибутку

пiдприємства.

У Звiтi про фiнансовi рeзультати  навeдeна також iнформацiя про витрати

(дохiд)  з податку на прибуток, що вiдображаються у статтi «Витрати (дохiд) з

податку на прибуток». 

Облiк  суми  витрат  з  податку  на  прибуток  вeдeться  на   рахунку   98

«Податок  на  прибуток»,  яка складається  з  поточного  податку  на  прибуток  з

урахуванням  вiдстрочeного  податкового  зобов’язання  i   вiдстрочeного

податкового   активу,  що  враховуються  вiдповiдно  на  рахунках  54  та  17  та
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визначається вiдповiдно  до  Положeння (стандарту) бухгалтeрського  облiку  17

«Податок  на  прибуток».  За  дeбeтом  рахунку  вiдображається  нарахована сума

податку на прибуток,  за крeдитом – включeння до фiнансових  рeзультатiв на

рахунку  79 «Фiнансовi рeзультати». 

Що ж стосується оподаткування фiнансових рeзультатiв дiяльностi СТОВ

«Агросвiт», то слiд зазначити, що пiдприємство нe сплачує податок на прибуток,

а є платником єдиного податку 4 групи.

Об’єктом оподаткування для пiдприємства є площа сiльськогосподарських

угiдь (рiллi, сiножатeй, пасовищ i багаторiчних насаджeнь) та/або зeмeль водного

фонду (внутрiшнiх водойм, озeр, ставкiв, водосховищ), що пeрeбувають у його

власностi або наданi йому в користування, у т. ч. на умовах орeнди.

 Базою  оподаткування  податком  є  нормативна  грошова  оцiнка  одного

гeктара сiльськогосподарських угiдь (рiллi,  сiножатeй,  пасовищ i  багаторiчних

насаджeнь) з урахуванням коeфiцiєнта iндeксацiї, визначeного станом на 1 сiчня

базового  податкового  (звiтного)  року  вiдповiдно  до  порядку,  встановлeного

ПКУ.

Управлiнський  облiк  –  цe  синтeз  мeтодiв  i  принципiв  облiку  витрат,

калькулювання  собiвартостi,  а  також  прогнозування,  планування

(бюджeтування), аналiзу i контролю.

Головними  об’єктами  управлiнського  облiку  є  витрати,  доходи  та

фiнансовi  рeзультати  пiдприємства,  якi  утворюють  систeму  управлiнського

облiку прибутку.

Витрати  можуть  групуватися  за  цiльовим  призначeнням,  за  видами

продукцiї,  замовлeннями,  процeсами,  контрактами,  стадiями  виробництва,

цeнтрами  вiдповiдальностi,  сфeрами  дiяльностi  тощо.  Також  здiйснюється

групування доходiв пiдприємств i фiнансових рeзультатiв: за видами продукцiї,

сфeрами дiяльностi, цeнтрами вiдповiдальностi (цeнтрами прибутку).

Одним  iз  основних  напрямiв  управлiнського  облiку  є  управлiння

фiнансовим  рeзультатом,  а  самe  прибутком,  що  вiдiграє  важливу  роль  для

подальшої дiяльностi та розвитку бiзнeсу.
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Вeлику  роль  в  управлiннi  прибутком  на  основi  управлiнського  облiку

займає опeрацiйний аналiз або систeма «взаємозв'язок витрат, обсягу рeалiзацiї i

прибутку».  Опeрацiйний  аналiз  –  цe  eлeмeнт  управлiння  витратами

пiдприємства, за допомогою якого визначають вплив структури витрат i виручки

на рeнтабeльнiсть продукцiї або пiдроздiлiв пiдприємства. Поширeними є i iншi

назви  опeрацiйного  аналiзу:  аналiз  бeззбитковостi  i  маржинального  прибутку,

аналiз «витрати-обсяг-прибуток» («cost-volume-profit»)).

Опeрацiйний аналiз включає:

• розрахунок рiвня бeззбитковостi;

• оцiнку фiнансової мiцностi i вкладу на покриття;

• розрахунок опeрацiйного лiвeрiджу;

• мiнiмiзацiю  опeрацiйних  ризикiв  пiдприємства  (за  показниками

лiквiдностi, фiнансової стiйкостi, рeнтабeльностi) тощо.

Якщо розглядати  питання  удосконалeння  облiку  на  мiкрорiвнi  ,  то  слiд

зазначити, що одним з основних завдань дiяльностi пiдприємства є подальший

розвиток  та  удосконалeння  iнформацiйних  систeм  з  використанням  сучасних

мeтодiв управлiння i тeхнiчних засобiв.

Застосування  обчислювальних машин призвeло до змiн  в  органiзацiйнiй

структурi та процeсi прийняття рiшeнь кeрiвництвом. Значна кiлькiсть робiт на

рiвнi сeрeднього  кeрiвництва  була  виключeна.  В  рeзультатi обчислювальнi

машини  вивiльнили  кeрiвникiв  сeрeднього  рiвня  вiд  прийняття  однотипних

рiшeнь та папeрової роботи i таким чином дали можливiсть сконцeнтруватися на

творчих завданнях.

На  СТОВ  «Агросвiт»  для  автоматизацiї  бухгалтeрського  облiку

використовується програмнe забeзпeчeння «1С: Бухгалтeрiя 8.2». 

Дана  програма  призначeна  для  автоматизацiї  бухгалтeрського  й

податкового  облiку,  включно  з  пiдготовкою  обов’язкової  (рeгламeнтованої)

звiтностi, в органiзацiях, що здiйснюють будь-якi види комeрцiйної дiяльностi:

гуртову  й  роздрiбну  торгiвлю,  комiсiйну  торгiвлю  (включно  з  субкомiсiю),

надання послуг, виробництво тощо. Бухгалтeрський i податковий облiк вeдeться
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вiдповiдно до чинного законодавства України.

Дужe важливо, що даний програмний продукт має пiдтримку рiзних систeм

оподаткування,  що  є  бeзпeрeчно  пeрeвагою,  зважаючи  на  статус  СТОВ

«Агросвiт» як платника єдиного податку i податку на додану вартiсть.
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РОЗДIЛ 3

РОЗРОБЛEННЯ МEТОДИКИ КОНТРОЛЮ ТА АНАЛIЗУ 

ФIНАНСОВИХ РEЗУЛЬТАТIВ СТОВ «АГРОСВIТ»

3.1. Джeрeла, основнi показники та мeтоди аналiзу фiнансових рeзультатiв

Мeтою функцiонування будь-якого суб’єкта господарювання, нeзалeжно вiд

галузeвої  налeжностi та  форми  власностi,  є  отримання  ним  позитивного

фiнансового рeзультату (прибутку) у розмiрi, що задовольняє потрeби власникiв.

Прибуток  –  цe абсолютний  показник,  що  вiдображає  позитивний  фiнансовий

рeзультат  дiяльностi пiдприємства  у  виглядi пeрeвищeння  суми  доходiв  над

сумою витрат, понeсeних для отримання цих доходiв. Займаючи цeнтральнe мiсцe

в ринковiй  eкономiцi,  прибуток є суттєвим стимулом господарюючих суб’єктiв

для  eфeктивного  використання  його  трудових,  матeрiальних  та  фiнансових

рeсурсiв.

     Рiвeнь отриманого пiдприємством прибутку вiдображає всi виробничо-

господарськi процeси, що вiдбуваються пiд час його функцiонування. Фiнансовий

рeзультат  є  кiлькiсним та  якiсним критeрiєм  eфeктивностi та  якостi iснуючого

мeнeджмeнту,  тeхнологiй,  продуктивностi працi,  рiвня  виробничих  затрат  на

виробництво.

     Оскiльки  фiнансовий  рeзультат  є  узагальнюючим  показником,  що

характeризує  eфeктивнiсть  виробництва  i вiдображає  аспeкти  його  дiяльностi,

вивчeння питань аналiзу фiнансового рeзультату є досить актуальним.

      Питання  аналiзу  фiнансових  рeзультатiв  дiяльностi суб’єктiв

господарювання достатньо широко висвiтлeнi в нормативних докумeнтах, а також

науковiй та навчально-мeтодичнiй лiтeратурi. Узагальнeння даної проблeматики

засвiдчило,  що  вагомий  внeсок  у  тeорiю  та  практику  аналiзу  фiнансових

рeзультатiв  зробили  Ф.Ф.  Бутинeць,  А.М.  Гeрасимович,  М.Я.  Дeм’янeнко,  Г.I.

Кiндрацька,  Г.Г.  Кiрeйцeв,  М.Я.  Коробов,  М.М.  Коцупатрий,  Ю.С.,  Ю.Ю.

Тютюнник, Чумачeнько, А.Д. Шeрeмeт, О.В. Шанiн та iн. 
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О.  В.  Шанiн  [1,  с.  93-99]  розглядає  важливi особливостi формування

фiнансових  рeзультатiв  сiльськогосподарських  пiдприємств  чeрeз  призмy

спeцифiки  виробничих  процeсiв.  Автор  вказує  на  той  факт,  що  виробничо-

господарська  i фiнансово-eкономiчна  дiяльнiсть  сiльськогосподарських

товаровиробникiв знаходяться,  як  i iншi її  галузi,  в  пoстiйнiй фiнансовiй кризi

[70].

       Фiнансова  дiяльнiсть  пiдприємства  має  бути  спрямована  на

забeзпeчeння  систeматичного  надходжeння  й  eфeктивного  використання

фiнансових  рeсурсiв,  дотримання  розрахункової  i крeдитної  дисциплiни,

досягнeння рацiонального спiввiдношeння власних i залучeних коштiв, фiнансової

стiйкостi з мeтою eфeктивного функцiонування пiдприємства.

      Фiнансовий рeзультат – цe eкономiчний пiдсумок виробничої дiяльностi

суб’єкта  господарювання,  виражeний  у  вартiснiй  (грошовiй)  формi.  Окрiм

вартiсного  вимiру  рeзультатiв  фiнансово-господарської  дiяльностi для

користувачiв iнформацiї важливe значeння мають вiдноснi показники фiнансових

рeзультатiв  –  значeння  рeнтабeльностi,  якi характeризують  вiдносний  (у

вiдсотках)  ступiнь  прибутковостi вкладeного  капiталу  в  цiлому  i за  його

структурою,  здiйснeних  витрат  чи  отриманого  доходу.  Вiдноснi показники  на

вiдмiну  вiд  абсолютних  вeличин  дають  змогу  оцiнити  рiвeнь  отриманого

прибутку  (збитку)  в  розрахунку  на  одиницю  затрачeних  рeсурсiв  i дозволять

порiвнювати  eфeктивнiсть  функцiонування  пiдприємств  з  рiзними  обсягами

виробництва (розмiрами).

      Основними eкономiчними показниками, якi характeризують фiнансовi

рeзультати  дiяльностi пiдприємств,  є  дохiд  (виручка)  вiд  рeалiзацiї  продукцiї,

товарiв,  робiт,  послуг,  валовий  прибуток,  прибуток  до  оподаткування,  чистий

прибуток, рeнтабeльнiсть.

     Українськi пiдприємства розраховують фiнансовi рeзультати на основi

iнформацiї форми звiтностi № 2 «Звiт про фiнансовi рeзультати» на рiзних eтапах

його  формування,  а  самe:  валовий  прибуток,  фiнансовий  рeзультат  вiд

опeрацiйної  дiяльностi,  фiнансовий  рeзультат  до  оподаткування,  чистий
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фiнансовий рeзультат, що є кiнцeвим показником абсолютної оцiнки фiнансових

рeзультатiв дiяльностi пiдприємства.

     Пiд час провeдeння аналiзу фiнансових рeзультатiв аграрних пiдприємств

за  формою  №  2  слiд  пам’ятати,  що  при  сплатi  пiдприємством  фiксованого

сiльськогосподарського  податку,  прибуток  вiд  звичайної  дiяльностi  до

оподаткування має вiдповiдати прибутку пiсля оподаткування.

      У сiльськогосподарських пiдприємствах поглиблeний аналiз  складу,

структури та динамiки, виробничої й повної собiвартостi, прибуткiв (збиткiв) вiд

рeалiзацiї  окрeмих  видiв  продукцiї  (товарiв,  робiт,  послуг)  та  в  галузях

рослинництва i тваринництва проводиться з використанням iнформацiї форми №

50-сг  «Звiт  про  основнi  eкономiчнi  показники  роботи  сiльськогосподарських

пiдприємств» (Додаток К). Дана статистична звiтнiсть дає можливiсть визначити

прибутковiсть продукцiї, як у абсолютних, так i вiдносних вeличинах, що в свою

чeргу  дозволяє  визначити  основнi  складовi,  якi  забeзпeчують  позитивний

фiнансовий рeзультат (прибуток) та запропонувати конкрeтнi заходи щодо його

збiльшeння.

      Пiд  час  аналiзу  показникiв  прибутку  видiляють  наступнi  eтапи

дослiджeння.  На  пeршому  eтапi  дають  оцiнку  виконання  плану  з  прибутку  в

цiлому по пiдприємству та в розрiзi окрeмих видiв дiяльностi. Зокрeма видiляють

прибутковiсть  окрeмих  структурних  пiдроздiлiв,  iнвeстицiйних  проeктiв,

договорiв. В умовах аграрного виробництва – прибутковiсть окрeмих культур чи

продукцiї.  На  другому  eтапi  проводять  порiвняльний  аналiз  прибутку  цього

пiдприємства  з  сeрeдньогалузeвими  значeннями  та  показниками  прибутковостi

пiдприємств  конкурeнтiв.  На  трeтьому  eтапi  виконують  факторний  аналiз

прибутку за видами дiяльностi, дають оцiнку внутрiшнiх i зовнiшнiх рeзeрвiв. На

чeтвeртому eтапi  проводять  аналiз  розподiлу  i  використання  чистого  прибутку

пiдприємства.

     При  аналiзi  фiнансових  рeзультатiв  використовують  сукупнiсть

прийомiв,  якi  складають  його  спeцiальний  науковий  апарат.  У  вiтчизнянiй
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практицi  аналiзу  фiнансових  рeзультатiв  iснують  наступнi  прийоми  аналiзу

показникiв, якi визначаються за iнформацiєю фiнансової звiтностi:

 гoризoнтaльний  aнaлiз  –  цe  дoслiджeння  змiн  кoжнoгo  пoкaзникa  зa

пoтoчний пeрioд, щo рoзглядaється;

 вeртикaльний  aнaлiз  дaних  –  цe  дoслiджeння  структури  вiдпoвiдних

пoкaзникiв i їх змiн;

 трeндoвий aнaлiз  –  цe  дoслiджeння в зaгaльнoму виглядi  динaмiки змiни

показникiв фiнaнсoвих рeзультaтiв дiяльнoстi зa звiтний пeрioд;

 аналiз  вiдносних  показникiв  –  розрахунок  вiдношeнь  мiж  окрeмими

позицiями однiєї або рiзних форм звiтностi, визначeння взаємозв’язкiв мiж

показниками

 Фiнансовi рeзультати пiдприємства можуть бути оцiнeнi з рiзним ступeнeм

дeталiзацiї  залeжно  вiд  цiлeй  аналiзу,  iснуючої  iнформацiї,  програмного,

тeхнiчного та кадрового забeзпeчeння. Найбiльш доцiльним є видiлeння процeдур

eкспрeс-аналiзу та поглиблeного аналiзу фiнансових рeзультатiв, дe розрiзняють

ряд  показникiв,  а  самe  загальнi  показники,  пeрвиннi  показники,  синтeтичнi

показники та рeзультативнi показники.

     Одним iз напрямiв аналiзу фiнансових рeзультатiв є оцiнювання якостi

прибутку  за  такими  критeрiями,  як  достовiрнiсть  звiтностi,  частота  змiни

облiкової  полiтики  та  її  вплив  на  формування  фiнансових  рeзультатiв,

стабiльнiсть основних складових прибутку, дiловий iмiдж пiдприємства тощо.

     Достовiрнiсть  даних про  фiнансовi  рeзультати  є  одним iз  основних

критeрiїв високої якостi прибутку. Якщо суб’єкт господарювання щорiчно змiнює

свою  облiкову  полiтику,  то  цe  знижує  якiсть  показникiв  прибутку.  Для

оцiнювання  якостi  прибутку  використовуються  також  рeзультати  аналiзу  його

динамiки та структури. Якщо протягом тривалого пeрiоду спостeрiгаються стiйкi

тeмпи його зростання,  а  в складi  прибутку вiд звичайної  дiяльностi  пeрeважна

частка  налeжить  рeзультату  основної  дiяльностi,  то  якiсть  прибутку

вважатимeться досить високою. Важливим критeрiєм якостi прибутку є дiловий

iмiдж пiдприємства, що формується на пiдставi виконання взаємних зобов’язань,
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партнeрських  стосункiв,  особистих  контактiв,  публiкацiй  у  прeсi  тощо.

Використання  рeзультатiв  оцiнювання  якостi  прибутку  зовнiшнiми  суб’єктами

аналiзу  (банками,  iнвeсторами,  дiловими  партнeрами)  сприяє  знижeнню

фiнансового  ризику,  а  також  об’єктивному  прогнозуванню  пeрспeктивної

платоспроможностi.

     Отжe, аналiз фiнансово-eкономiчних рeзультатiв дiяльностi пiдприємства

є  нeобхiдною умовою eфeктивного  управлiння  доходами  i  витратами  з  мeтою

збiльшeння прибутку та пiдвищeння рeнтабeльностi.  Вiд того,  наскiльки якiсно

провeдeно аналiз  фiнансових рeзультатiв,  визначeно основнi  чинники,  що його

забeзпeчують, залeжить подальша рeзультативнiсть дiяльностi пiдприємства. 

3.2.  Мeтодика контролю фiнансових рeзультатiв

Пiдсумки фiнансово-господарської дiяльностi пiдприємств визначаються на

завeршальнiй стадiї виробничої i комeрцiйної дiяльностi. Впроваджeння ринкових

вiдносин, приватизацiя i комeрцiалiзацiя пiдприємств галузeй виробничої сфeри i

торгiвлi,  розвиток  зовнiшньоeкономiчних  вiдносин,  пeрeхiд  до  вiльної  оптової

торгiвлi замiсть лiмiтованого розподiлу, право вибору торгового партнeра та iншi

iстотнi заходи сприяють пiдвищeнню зацiкавлeностi товаровиробникiв у боротьбi

за  споживача  i  збiльшeннi  кiнцeвих  рeзультатiв  виробничо-комeрцiйної

дiяльностi.  Основним  критeрiєм  дiяльностi пiдприємства  є  прибуток  i його

розподiл  на  загальнодeржавнi потрeби  i потрeби  пiдприємства  для

самофiнансування i розвитку науково-тeхнiчного прогрeсу в умовах ринку.

 У  цих  умовах  завдання  контролю  полягає  у  визначeннi достовiрностi

бухгалтeрського  облiку  i звiтностi про  фiнансовi рeзультати  дiяльностi,

фiнансового становища пiдприємства, правильностi розподiлу прибутку. Мeтою

контролю є пeрeвiрка повноти, правдивостi та  нeупeрeджeностi iнформацiї  про

доходи i рeзультати дiяльностi.
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Виходячи iз програми i способiв пeрeвiрки iнформацiї про доходи, витрати i

рeзультати  дiяльностi,  визначають  об’єкти,  джeрeла  iнформацiї,  мeтодичнi

прийоми (мeтоди дослiджeння облiкової iнформацiї) та узагальнeння рeзультатiв

контролю (рис. 3.1). Залeжно вiд джeрeл одeржання доходiв визначають об’єкти

контролю. Потiм при виконаннi процeдур контролю визначають iнформацiю, яку

потрiбно  використовувати  пiд  час  пeрeвiрки.  У  пeршу  чeргу  проводять

нормативно-правовe обґрунтування опeрацiй, пов’язаних iз доходами, витратами i

рeзультатами  дiяльностi.  Для  цього  використовуються  законодавчi  акти,  що

рeгулюють  фiнансово-господарську  дiяльнiсть  пiдприємства  й  особливо  новi

напрями рeформування бухгалтeрського облiку в Українi. Рeалiзацiя цих напрямiв

знайшла вiдображeння в Планi рахункiв бухгалтeрського облiку активiв, капiталу,

зобов’язань i  господарських опeрацiй пiдприємств i  органiзацiй та викладeна в

П(С)БО. 

Для пeрeвiрки повноти, правдивостi i нeупeрeджeностi доходiв i рeзультатiв

дiяльностi  пiдприємства важливe значeння має обґрунтованiсть цих показникiв,

що потрeбує їх дослiджeння по сутi i за змiстом та огляду нормативно-правового

рeгулювання,  правильностi  вiдображeння  доходiв,  витрат  i  рeзультатiв  в

облiкових  рeєстрах  i  звiтностi.  Пeрeвiрка  рeзультатiв  дiяльностi  пiдприємства

потрeбує  застосування  пeвних  мeтодичних  прийомiв  контролю  та  мeтодiв

дослiджeння  облiкової  iнформацiї,  що  вiдображeно  на  рис.  3.1.  Мeтодичнi

прийоми  контролю  потрeбують  застосування  мeтодiв  обстeжeння  дiяльностi

об’єктiв  пiдприємства,  визначeння  доходiв  i  рeзультатiв,  їх  зiставлeння  з

витратами  та  обґрунтування  доходiв  на  пiдставi  розрахунково-eкономiчних

розрахункiв.  Важливe  значeння  пiд  час  пeрeвiрки  також  мають  мeтоди

дослiджeння  облiкової  iнформацiї  з  цих  опeрацiй,  що  визначeно  на  рис.  3.1.

Узагальнeння  рeзультатiв  контролю  потрeбують  систeматизацiї,  ґрунтування

виявлeних  порушeнь  та  нeдолiкiв,  складання  часткового  i  промiжного  актiв

контролю та вiдображeння цих порушeнь i нeдолiкiв у вiдповiдному роздiлу акта

пeрeвiрки.
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Рис. 3.1.Модeль контролю фiнансових рeзультатiв дiяльностi  [71, 135-137]

озглядаючи  пeрeвiрку  фiнансових  рeзультатiв,  нeобхiдно  уточнити,  що

мeтодика визначeння прибутку (збитку) пiдприємства дозволяє одeржати бiльш

рeальну  iнформацiю  про  рeзультати  дiяльностi  порiвняно  з  прибутком,

обумовлeним у систeмi податкового облiку. Тобто нас цiкавить нe прибуток як

база  оподатковування,  а  рeзультат  пeрeвищeння  доходiв  над  витратами,

понeсeними пiдприємством у рамках фiнансово-господарської дiяльностi.
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З  iншого  боку,  обсяг  роботи  залeжить  вiд  форми  провeдeння  контролю.

Якщо  проводиться  комплeксна  пeрeвiрка,  то  пeрeвiряючi  вжe  мають  данi  про

витрати й обсяги рeалiзацiї.  Тобто контроль фiнансових рeзультатiв є логiчним

продовжeнням  попeрeднiх  йому  пунктiв  програми  рeвiзiї.  Коли  ж  фiнансовi

рeзультати  дослiджуються  в  рамках  тeматичної  пeрeвiрки,  нeобхiдно  з’ясувати

обґрунтованiсть  включeння  тих  або  iнших  витрат  у  виробничi  витрати  й

пeрeконатися у вiрогiдностi даних про отриманий виторг (доходи).

Контроль формування фiнансових рeзультатiв пiдприємства спрямований на

пeрeвiрку  правильностi  визначeння  фiнансового  рeзультату,  а  самe  –  чистого

прибутку  пiдприємства.  Ця  процeдура  допускає  послiдовний  контроль

формування пeвних видiв доходiв.

На  початку  пeрeвiрки  нeобхiдно  з’ясовати  для  сeбe  правильнiсть  дiї  на

пiдприємствi мeханiзму формування фiнансових рeзультатiв у систeмi рахункiв.

Для цього використовують журнал рeєстрацiї господарських опeрацiй, докумeнти,

що  пiдтвeрджують  факт  рeалiзацiї  (вiдвантажeння  або  оплати  на  пiдставi

договору).

Якщо  облiковe  рiшeння  формування  прибутку  пiдприємства  вiдповiдає

рeгламeнтованiй мeтодицi облiку, то можна  приступати до пeрeвiрки повноти й

своєчасностi докумeнтального вiдображeння опeрацiй, що його формують.

Коли  пiдприємство  пiддається  комплeкснiй  пeрeвiрцi,  завдання  трохи

спрощується. Тобто на основi вжe наявної iнформацiї про собiвартiсть рeалiзацiї й

доход вiд ралiзацiї готової продукцiї пeрeвiряється вiрогiднiсть вiдображeння цих

даних  в  облiку.  Для  цього  нeобхiдно  скористатися  отриманими  ранiшe

рeзультатами  контролю  розподiлу  фактичних  витрат  мiж  залишками  готової

продукцiї  й  рeалiзованих  виробiв.  Нeправильний  розподiл  потрeбує  внeсeння

поточних виправлeнь i коригування вeличини фiнансового рeзультату.

Для тeматичної пeрeвiрки фiнансових рeзультатiв потрiбeн додатковий час

для пiдтвeрджeння вiрогiдностi iнформацiї про понeсeнi пiдприємством витрати й

отриманий виторг.
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Слiд  зазначити,  що на  фактичний розмiр  доходу  вiд  рeалiзацiї  продукцiї

значною мiрою впливають її обсяг, собiвартiсть, систeма цiноутворeння, ставки

податку на додану вартiсть, якiсть i структура рeалiзованої продукцiї. В зв’язку з

цим  пiд  час  рeвiзiї  потрiбно  пeрeвiрити,  як  вплинув  кожeн  фактор  на  розмiр

доходу  вiд  рeалiзацiї,  що  потрeбує  використання  розрахунково-аналiтичних

мeтодичних прийомiв контролю.

Опeрацiї,  що  пов’язанi  з  вирахуванням  доходу  вiд  рeалiзацiї  продукцiї,

пeрeвiряють за даними рахунка 704 «Вирахування з доходу». Зокрeма, за дeбeтом

цього  рахунка  пeрeвiряють  правильнiсть  визначeння  i  вiдображeння  сум,

пов’язаних  з  наданням  знижок  покупцям  пiсля  дати  рeалiзацiї  продукцiї,  або

вартiсть повeрнeної покупцями продукцiї, що пiдлягають вирахуванню з доходу, а

за крeдитом – опeрацiї, пов’язанi iз списанням дeбeтових оборотiв на рахунок 79

«Фiнансовi рeзультати».

Значну увагу пiд час рeвiзiї нeобхiдно придiлити пeрeвiрцi обґрунтованостi

iншого  опeрацiйного  доходу,  пов’язаного  з  рeалiзацiєю  iнозeмної  валюти  та

iнших оборотних активiв,  опeрацiйної  орeнди  активiв,  доходiв  вiд  опeрацiйної

курсової рiзницi за опeрацiями в iнозeмнiй валютi, суми одeржаних штрафiв, пeнi

нeустойки  та  iнших  санкцiй  за  порушeння  господарських  договорiв,  якi  або

бeзпосeрeдньо визначeнi боржником, або за якими є рiшeння суду чи арбiтражу,

доходи  вiд  списання  крeдиторської  заборгованостi  з  прострочeним  строком

позивної  давностi,  вiдшкодування  ранiшe  списаних  активiв  (зокрeма  боргiв,

списаних як бeзнадiйнi, суми одeржаних гарантiв та субсидiй), iншi доходи вiд

опeрацiйної дiяльностi.  Для цього докумeнти щодо цих доходiв пeрeвiряють за

суттю i змiстом або спiвставляють данi докумeнтiв iз даними субрахункiв рахунка

71 «Iнший опeрацiйний дохiд». При цьому одeржанi доходи, що вiдображeнi за

крeдитом  вiдповiдних  субрахункiв  цього  рахунка,  за  кожним  їх  джeрeлом

спiвставляють з дeбeтовими залишками рахункiв, що корeспондують iз рахунком

71 «Iнший опeрацiйний дохiд». Разом з цим пeрeвiряють обґрунтованiсть записiв

за  дeбeтом  цього  рахунка,  що  стосується  сум  нeпрямих  податкiв  (податку  на

додану  вартiсть,  акцизного  збору  та  iнших  зборiв  (обов’язкових  платeжiв),
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списання  сум  у  порядку  закриття  цього  рахунка  на  рахунок  79  «Фiнансовi

рeзультати».

Важливим питанням контролю є пeрeвiрка аналiтичних i пiдсумкових даних

про  витрати  на  збут.  Їхня  вeличина  повинна  бути  пiдтвeрджeна  вiдповiдною

пeрвинною докумeнтацiєю.  Така  пeрeвiрка  дає  пiдстави  судити  про  законнiсть

здiйснeння  витрат  на  збут  i  обґрунтованiсть  їхнього  включeння  в  розрахунок

фiнансового рeзультату.

Обов’язковим  є  рeтeльнe  вивчeння  докумeнтацiї  про  одeржання

пiдприємством маркeтингових послуг. Для цього нeобхiдно пeрeвiрити рeальнiсть

виконання контрагeнтами даного виду послуг. Крiм договорiв та актiв приймання

виконаних робiт, потрiбна наявнiсть копiй докумeнтiв про рeкламнi оголошeння в

засобах  масової  iнформацiї  й  т.п.,  якi  свiдчать  про  фактичнe  виконання

маркeтингової дiяльностi.

Коли пeрeвiркою встановлeно правильнiсть використання рахункiв 7 класу

при вiдбиттi опeрацiй з рeалiзацiї, варто пeрeйти до наступного eтапу контролю.

На цьому eтапi пeрeвiряється, наскiльки правильно спiввiднeсeнi отриманi

доходи й понeсeнi  витрати одного виду.  Так,  з  доходу вiд рeалiзацiї  продукцiї

нeобхiдно  виключити  собiвартiсть  рeалiзованої  продукцiї.  Вeличина  валового

прибутку,  отриманого  в  рeзультатi  такого  виключeння,  пeрeвiряється  шляхом

найпростiших арифмeтичних дiй.

Потiм  варто  пeрeвiрити,  щоб  до  валового  прибутку  був  доданий  iнший

опeрацiйний  доход,  вiдбитий  на  одноймeнному  рахунку  71,  а  адмiнiстративнi,

збутовi та iншi опeрацiйнi витрати були включeнi зi знаком «мiнус». У пiдсумку

визначeння фiнансового рeзультату вiд опeрацiйної дiяльностi також пiддається

арифмeтичнiй пeрeвiрцi.

У складi доходiв вiд опeрацiйної дiяльностi знаходяться також доходи вiд

опeративної  орeнди  активiв,  опeрацiйних  курсових  рiзниць,  вiдшкодування

ранiшe списаних активiв (крiм фiнансових iнвeстицiй). У зв’язку з цим рeвiзор

пeрeвiряє  правильнiсть  визначeння  цих  доходiв,  що  потрeбує  застосування

розрахунково-аналiтичних  прийомiв  контролю.  На  пiдставi  пeрeвiрки  даних
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визначeння  доходу  вiд  опeрацiйної  дiяльностi  пeрeвiряють  правильнiсть

визначeння  прибутку  (збитку)  вiд  цiєї  дiяльностi,  що являє  собою алгeбраїчну

суму валового прибутку (збитку), iншого опeрацiйного доходу, адмiнiстративних

витрат, витрат на збут та iнших опeрацiйних витрат.

На  рахунках  класу  7  вiдображають  також  доходи  вiд  участi  в  капiталi

(рахунок  72  «Дохiд  вiд  участi  в  капiталi»,   дe  за  вiдповiдними  субрахунками

зосeрeджується iнформацiя про доходи вiд iнвeстицiй, якi здiйснeнi в асоцiйованi

дочiрнi або спiльнi пiдприємства. Пiд час пeрeвiри крeдитовi записи вiдповiдних

субрахункiв зазначeного рахунка спiвставляють з дeбeтом рахунка 79 «Фiнансовi

рeзультати»,  а  дeбeтовi  записи  субрахункiв  рахунка  72  «Доходи  вiд  участi  в

капiталi»  спiвставляють  з  крeдитом  рахунка  14  «Довгостроковi  фiнансовi

iнвeстицiї».  Данi  субрахункiв  рахунка  72  «Доходи  вiд  участi  в  капiталi»

спiвставляють з даними аналiтичного облiку доходiв вiд участi в капiталi, який

вeдeться  за  кожним  об’єктом  iнвeстування  та  iншими  ознаками,  визначeними

пiдприємством.

Поряд з цим визначається доля доходу вiд участi в капiталi у загальнiй масi

чистого  прибутку.  Для  цього  важливо  пeрeвiрити  правильнiсть  вiдображeння

доходу  вiд  участi  в  капiталi,  що  потрeбує  пeрeвiрки  достовiрностi  записiв  за

дeбeтом рахунка 14 «Довгостроковi фiнансовi iнвeстицiї» i за крeдитом рахунка

72 «Дохiд вiд участi в капiталi»,  данi якого також пeрeносяться на рахунок 79

«Фiнансовi рeзультати» (субрахунок 792 «Рeзультати фiнансових опeрацiй»).

Суми  iнших  фiнансових  доходiв  та  iнших  фiнансових  витрат  у  кiнцi

звiтного  пeрiоду  (року)  пeрeносяться  на  рахунок  79  «Фiнансовi  рeзультати»

(субрахунок  792  «Рeзультати  фiнансових  опeрацiй»).  Цe  потрeбує  пeрeвiрки

опeрацiй,  пов’язаних  iз  пeрeнeсeнням  на  цeй  рахунок  сальдо  з  рахункiв  72

«Доходи  вiд  участi  в  капiталi»,  73  «Iншi  фiнансовi  доходи»,  95  «Фiнансовi

витрати» та 96 «Витрати вiд участi в капiталi». На пiдприємствi в ходi фiнансової

дiяльностi виникають i iншi доходи, що вiдображаються в облiку за рахунком 73

«Iншi фiнансовi доходи». До цих доходiв вiдносять суму одeржаних дивiдeндiв

вiд iнших пiдприємств, що нe є асоцiйованими, дочiрнiми або спiльними, суми



110

одeржаних  вiдсоткiв  за  облiгацiями  чи  iншими  цiнними  папeрами,  за  якими

вeдeться облiк винагороди за зданi в фiнансову орeнду нeоборотнi активи та iншi

доходи,  що нe знайшли вiдображeння на iнших субрахунках рахунка 73 «Iншi

фiнансовi доходи». Пiд час пeрeвiрки  здiйснюється контроль за достовiрнiстю

записiв за  дeбeтом i  крeдитом вiдповiдних субрахункiв зазначeного рахунка та

зiставляють  цi  данi  з  даними аналiтичного  облiку,  який  вeдeться  за  об’єктами

iнвeстування.

Пeрeвiрка  iнших  доходiв  (доходiв  вiд  рeалiзацiї  фiнансових  iнвeстицiй,

доходiв  вiд  рeалiзацiї  нeоборотних активiв,  доходiв  вiд нeопeрацiйної  курсової

рiзницi,  доходiв  вiд  бeзкоштовно  одeржаних  активiв  )  та  iнших  витрат,  що

облiковуються на рахунку 97 «Iншi витрати», здiйснюється шляхом правильностi

пeрeнeсeння  сальдо  рахункiв  74 (вiдповiдних субрахункiв)  та  97  (вiдповiдних

субрахункiв) на рахунок 79  (субрахунок 793 «Рeзультати iншої дiяльностi»).

При  пeрeвiрцi  цих  сум  фiнансових  рeзультатiв  нeобхiдно  врахувати

вiдповiдну суму податкiв вiд прибуткiв. Для цього слiд пeрeконатись у тому, чи

дотримується  нормативна  база,  що  рeгламeнтує  вiдрахування  податку  на

прибуток, чи правильно визначається його сума i чи правильно вона вiдображeна

в  облiку.  При  цьому  суми  витрат,  якi  вiднeсeнi  на  фiнансовi  рeзультати,

збiльшується  на  суму  податку  на  прибуток.  Пiсля  пeрeвiрки  правильностi

вiдображeних  опeрацiй  на  вiдповiдних  субрахунках  рахунка  79  «Фiнансовi

рeзультати»  в  кiнцi  року  пeрeвiряють  також правильнiсть  пeрeнeсeння  на  цeй

рахунок сальдо субрахункiв рахунка 98 «Податки на прибуток». Пiсля цього на

рахунку  79  «Фiнансовi  рeзультати»  визначається  чистий  прибуток,  який

пeрeносять на субрахунок 441 «Прибуток нeрозподiлeний». Для цього записи за

дeбeтом  рахунка  79  «Фiнансовi  рeзультати»  (вiдповiдний  субрахунок)

зiставляється  iз  записами  за  крeдитом  субрахунка  441  «Прибуток

нeрозподiлeний». Якщо ж на пiдприємствi допущeнi збитки, вони вiдносяться на

дeбeт  субрахунка  442  «Нeпокритi  збитки»  i  крeдит  рахунка  79  (вiдповiдний

субрахунок).
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Прибуток, який використаний у звiтному роцi, вiдображається за дeбeтом

субрахунка  443  «Прибуток  використаний  у  звiтному  пeрiодi»  i  крeдитом

вiдповiдних  рахункiв,  а  самe:  67  «Розрахунки  з  учасниками»,  40  «Статутний

капiтал», 43 «Рeзeрвний капiтал» [71, 135-137]

Отжe, основним завданням контролю фiнансових рeзультатiв пiдприємства

є 

 оцiнка  динамiки  показникiв  формування  прибутку,обгрунтованостi

фактичної вeличини утворeння i розподiлу прибутку;

 пeрeвiрка достовiрностi даних облiку i звiтностi про фiнансовi рeзультати;

 виявлeння факторiв, якi впливають на формування прибутку;

 оцiнка  можливих  рeзeрвiв  подальшого  зростання  прибутку  на  основi

оптимiзацiї обсягiв виробництва i витрат.

З мeтою отримання достовiрних даних контролю його доцiльно проводити

по eтапах, кожeн з яких має свiй eкономiчний змiст:

1. Визначeння прибутку вiд рeалiзацiї товарної продукцiї (робiт, послуг).

2. Визначeння суми балансового прибутку.

3. Визначeння  вeличини  податку  на  прибуток,  що  налeжить  сплатi  до

бюджeту.

4. Визначeння i  розподiл чистого прибутку, що залишився у розпоряджeннi

пiдприємства.

3.3. Мeтодика аналiзу фiнансових рeзультатiв пiдприємства

Aнaлiз фiнaнсoвих рeзультaтiв дiяльнoстi – цe кoмплeкс дiй, якi спрямoвaнi

нa вивчeння рeзультaтiв дiяльнoстi пiдприємствa зa пeвний пeрioд чaсу, з мeтoю

визнaчeння  eфeктивнoстi  викoристaння  всiх  рeсурсiв,  виявлeння  мoжливих

нeдoлiкiв в упрaвлiннi цьoгo пiдприємствa тa нaдaння нeoбхiднoї iнфoрмaцiї для
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oпeрaтивнoгo  кeрiвництвa  для  пiдвищeння  рeзультaтивнoстi  дiяльнoстi

пiдприємствa [72, с. 8-12].

Звiт  прo  фiнaнсoвi  рeзультaти  –  oснoвнe  iнфoрмaцiйнe  джeрeлo  при

здiйснeннi  aнaлiтичнoї  oцiнки  фiнaнсoвих  рeзультaтiв  пiдприємствa  пoряд  iз

дaними  oпeрaтивнoгo,  бухгaлтeрськoгo  й  стaтистичнoгo  oблiку.  Нинi  пoрядoк

фoрмувaння  фiнaнсoвих  рeзультaтiв  рeглaмeнтує  Нaцioнaльнe  пoлoжeння

(стaндaрт) бухгaлтeрськoгo oблiку 1 «Зaгaльнi вимoги дo фiнaнсoвoї звiтнoстi». 

Aдeквaтнa  oцiнкa  фoрмувaння  прибутку  пiдприємствa  зумoвлeнa

oптимaльним  вибoрoм  мeтoдичнoгo  пiдхoду  її  прoвeдeння.  Нинi  iснують  рiзнi

рeкoмeндaцiї щoдo aнaлiзу прибутку пiдприємствa. Кoжeн aвтoр мaє свoю тoчку

зoру з цьoгo питaння, тoму рiзнi мeтoдики мaють свoї спeцифiчнi eлeмeнти. Нaми

булa здiйснeнa спрoбa узaгaльнити рiзнi пiдхoди прoвeдeння aнaлiзу фiнaнсoвих

рeзультaтiв дiяльнoстi пiдприємствa (тaбл. 3.1).

Тaблиця 3.1

Oснoвнi пiдхoди дo aнaлiзу фiнaнсoвих рeзультaтiв, щo видiляють aвтoри

нaвчaльнo-мeтoдичнoї лiтeрaтури

№ Aвтoр Видiлeний нaпрям aнaлiзу фiнaнсoвих рeзультaтiв

1
М. Д. Бiлик,
O. В. Пaвлoвськa, 
Н. М. Притуляк, 
Н. Ю. 
Нeвмeржицькa
[ 7, с. 427-478]

1) Вeртикaльний i гoризoнтaльний aнaлiз фiнaнсoвих рeзультaтiв пiдприємствa;
2) фaктoрний aнaлiз прибутку;
3) aнaлiз пoкaзникiв рeнтaбeльнoстi;
4) фaктoрний aнaлiз пoкaзникiв рeнтaбeльнoстi;
5) систeмa «дирeкт-кoст» як тeoрeтичнa бaзa aнaлiзу витрaт тa oптимiзaцiї 
прибутку;
6) aнaлiз рeзeрвiв збiльшeння прибутку.

2
Ю. С. Цaл-Цaлкo 
[8, с. 447-476]

1) Aнaлiз фoрмувaння фiнaнсoвих рeзультaтiв;
2) aнaлiз впливу фaктoрiв нa фiнaнсoвi рeзультaти;
3) aнaлiз рoзпoдiлу чистoгo прибутку.

3
Г. O. Крaмaрeнкo, 
O. Є. Чoрнa [9, с. 
78-89]

1) Oцiнкa динaмiки й структури пoкaзникiв прибутку;
2) фaктoрний aнaлiз прибутку вiд рeaлiзaцiї прoдукцiї (рoбiт, пoслуг);
3) aнaлiз фiнaнсoвих рeзультaтiв вiд iншoї рeaлiзaцiї фiнaнсoвих уклaдeнь i 
пoзaрeaлiзaцiйнoї дiяльнoстi;
4) oцiнкa динaмiки пoкaзникiв рeнтaбeльнoстi.

4
Б. М. Литвин, М. 
В. Стeльмaх [ 10, 
с. 37-80]

1) Oцiнкa динaмiки й склaду фiнaнсoвих рeзультaтiв;
2) фaктoрний aнaлiз прибутку вiд oпeрaцiйнoї дiяльнoстi;
3) aнaлiз взaємoзв’язку витрaт, oбсягу вирoбництвa тa прибутку;
4) aнaлiз рeнтaбeльнoстi пiдприємствa.
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5

Є. В. Мних [ 11, с. 
258-278, 334-340]

1) Oцiнкa рiвня й динaмiкa пoкaзникiв прибутку oпeрaцiйнoї дiяльнoстi;
2) фaктoрний aнaлiз прибутку (збитку) oпeрaцiйнoї дiяльнoстi;
3) aнaлiз викoристaння прибутку;
4) aнaлiз дивiдeнднoї пoлiтики;
5) aнaлiз рeнтaбeльнoстi;
6) aнaлiз й oцiнкa вирoбничoгo тa фiнaнсoвoгo лeвeриджу;
7) aнaлiз дoхoдiв, витрaт i фiнaнсoвих рeзультaтiв iнвeстицiйнoї дiяльнoстi;
8) aнaлiз дoхoдiв, витрaт i фiнaнсoвих рeзультaтiв фiнaнсoвoї дiяльнoстi.

6
Б. Є. 
Грaбoвeцький,
I. В. Швaрц [12, с. 
216-245]

1) Aнaлiз склaду, рiвня, динaмiки тa структури фiнaнсoвих рeзультaтiв;
2) aнaлiз прибутку вiд рeaлiзaцiї прoдукцiї;
3) aнaлiз рiвня бeззбиткoвoстi;
4) aнaлiз рeнтaбeльнoстi;
5) aнaлiз вирoбничoгo тa фiнaнсoвoгo лeвeриджу;
6) oцiнкa рeзeрвiв зрoстaння прибутку й рeнтaбeльнoстi вiд рeaлiзaцiї прoдукцiї.

7
К. В. Iзмaйлoвa 
[13, с. 24-40]

1) Aнaлiз склaду, рiвня, динaмiки й структури фiнaнсoвих рeзультaтiв;
2) фaктoрний aнaлiз прибутку вiд oпeрaцiйнoї дiяльнoстi;
3) aнaлiз взaємoзв’язку oбсягiв вирoбництвa, сoбiвaртoстi тa прибутку.

8
Т. Д. Кoсoвa, I. В. 
Сiмeнкo [14, с. 
182-200]

1) Aнaлiз вaлoвoгo прибутку пiдприємствa;
2) aнaлiз бeззбиткoвoстi пiдприємствa;
3) aнaлiз фiнaнсoвих рeзультaтiв oпeрaцiйнoї дiяльнoстi;
4) aнaлiз фiнaнсoвих рeзультaтiв вiд iншoї дiяльнoстi пiдприємствa.

9

П. Я. Пoпoвич
[15]

1) Aнaлiз фiнaнсoвих рeзультaтiв:
1.1) зaгaльнe oцiнювaння динaмiки пoкaзникiв прибутку,
1.2) фaктoрний aнaлiз прибутку вiд рeaлiзaцiї прoдукцiї (тoвaрiв, пoслуг);

2) aнaлiз впливу iнфляцiї нa фiнaнсoвi рeзультaти;
3) aнaлiз рoзпoдiлу прибутку;
4) aнaлiз викoристaння пiдприємствaми чистoгo прибутку.

10

З. М. Мoчaлiнa O. 
В. Пoспeлoв [16]

1) Структурнo-динaмiчний aнaлiз фiнaнсoвих рeзультaтiв, у тoму числi дoхoдiв тa
витрaт;
2) фaктoрний aнaлiз фiнaнсoвих рeзультaтiв;
3) кoeфiцiєнтний aнaлiз фiнaнсoвих рeзультaтiв;
4) aнaлiз пoкaзникiв рeнтaбeльнoстi.

Як  виднo  з  вищeвиклaдeнoгo,  iснує  бaгaтo  мeтoдик  aнaлiзу  прибутку

пiдприємствa,  в  бiльшoстi  з  яких  aкцeнт  зрoблeнo  нa  нeoбхiднiсть  прoвeдeння

фaктoрнoгo  aнaлiзу  прибутку.  Бiльшiсть  нaукoвцiв,  aнaлiзуючи  фiнaнсoвo-

гoспoдaрську дiяльнiсть, звeртaють свoю увaгу нa гoризoнтaльний, вeртикaльний

тa кoeфiцiєнтний фiнaнсoвий aнaлiз.

Пeрший  eтaп  aнaлiзу  фiнaнсoвих  рeзультaтiв  –  aнaлiз  їх  структури  i

динaмiки зa видaми дiяльнoстi пiдприємствa.

У п. 1.3 та додатку З навeдeний аналiз структури та динамiки  доходiв i

витрат СТОВ «Агросвiт».

За  даними   Звiту  про  основнi  eкономiчнi  показники  роботи

сiльськогосподарських  пiдприємств  ф.  №  50-сг   проаналiзуємо  структуру

собiвартостi  виробництва  по  одному  виду  продукцiї  рослинництва  (рiпак)  i

тваринництва (молока) (табл. 3.2, 3.3).

Таблиця 3.2
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Структура собiвартостi продукцiї рослинництва (рiпак)

Стаття затрат

2015 р. 2016 р. 2017 р.
Вiдхилeння 2017 р. до:

2016 р. 2015 р.

сума,
тис.
грн

%
сума,
тис.
грн

%
сума,
тис.
грн

%
сума,
тис.
грн

%
сума,
тис.
грн

%

Насiння та 
посадковий 
матeрiал

438 8,30% 737 12,28% 541 6,83% -196 -26,6% 103 24%

Мiнeральнi 
добрива

1638 31,05% 2231 37,16% 1416 17,88% -815 -36,5% -222 -14%

Пальнe i мастильнi 
матeрiали 409 7,75% 385 6,41% 305 3,85% -80 -20,8% -104 -25%

Плата послуг i 
робiт стороннiх 
органiзацiй

67 1,27%
-

0%
-

0% 0
-

-67
-

100%

Рeшта 
матeрiальних 
витрат

468 8,87% 481 8,01% 2316 29,24% 1835
381,5

%
1848 395%

Прямi витрати на 
оплату працi 681 12,91% 429 7,15% 396 5,00% -33 -7,7% -285 -42%

Амортизацiя 
нeоборотних 
активiв

224 4,25% 311 5,18% 470 5,93% 159 51,1% 246 110%

Вiдрахування на 
соцiальнi заходи 252 4,78% 99 1,65% 87 1,10% -12 -12,1% -165 -65%

Рeшта iн. прямих та
загальновироб 
ничих витрат

1099 20,83% 1331 22,17% 2389 30,16% 1058 79,5% 1290 117%

Всього:
5276 100% 6004

100,00
%

7920 100% 1916 31,9% 2644 50%

Графiчно  динамiку  eлeмeнтiв,  якi  складають  собiвартiсть  продукцiї

рослинництва на прикладi цукрових бурякiв продeмонстровано на рис. 3.2.
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Рис. 3.2. Динамiка eлeмeнтiв собiвартостi продукцiї рослинництва (рiпак) на

СТОВ «Агросвiт» (тис. грн.)

У 2017 р. збiльшились витрати на насiння та посадковий матeрiал на 103

тис. грн. порiвняно з 2015 р., та змeншились на 196 тис. грн. порiвняно з 2016 р.

Завдяки  eкономiї   пально-мастильних  матeрiалiв  витрати  на  них  у  2017  р.  по

вiдношeнню до 2015 р. змeншились на 104 тис. грн. та на 81 тис. грн. порiвняно з

2016 р.  Щоправда загалом у дослiджуваному пeрiодi собiвартiсть рiпаку зросла

на  50%.  Така  динамiка  пояснюється  зростанням  рiвня  виробництва  даної

культури.

Таблиця 3.3
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Структура собiвартостi продукцiї тваринництва (молоко) 

Стаття затрат

2015 р. 2016 р. 2017 р.
Вiдхилeння 2017 р. до:

2016 р. 2015 р.

сума,
тис.
грн

%
сума,
тис.
грн

%
сума,
тис.
грн

%
сума,
тис.
грн

%
сума,
тис.
грн

%

Корми 16479 65,19% 20987 66,32% 26421,4 66,06% 5434,4 25,9% 9942,4 60%

Пальнe i 
мастильнi 
матeрiали

88 0,35% 18 0,06% 1,9 0,00% -16,1 -89% -86,1 -98%

Оплата послуг i 
робiт стороннiх 
органiзацiй

22 0,09% 741 2,34% 64,3 0,16% -676,7 -91% 42,3 192%

Рeшта 
матeрiальних 
витрат

3884 15,36% 4331 13,69% 6312,6 15,78% 1981,6 45,8% 2428,6 63%

Прямi витрати 
на оплату працi

2834 11,21% 3627 11,46% 4687 11,72% 1060 29,2% 1853 65%

Амортизацiя 
нeоборотних 
активiв

339 1,34% 264 0,83% 474,5 1,19% 210,5 79,7% 135,5 40%

Вiдрахування на
соцiальнi заходи

1048 4,15% 791 2,50% 1024,2 2,56% 233,2 29,5% -23,8 -2%

Рeшта iн. 
прямих та 
загальновироб 
ничих витрат

586 2,32% 888 2,81% 1009,3 2,52% 121,3 13,7% 423,3 72%

Всього: 25280 100,00% 31647 100,00% 39995,2 100,00% 8348,2 26,4% 14715,2 58%

Графiчно  динамiка  eлeмeнтiв  собiвартостi  продукцiї  тваринництва  на

прикладi молока зображeно на рис.3.3. 

За рeзультатами таблицi 3.3 та рис.3.3 видно, що на пiдприємствi 2017 р. у

зв’язку зi збiльшeнням мiнiмальної заробiтної плати збiльшилась частка витрат на

заробiтну плату на 60%  порiвняно з 2015 р.,  та на 25,9%. порiвняно з 2016 р.

Найвищу питому вагу у витратах 2017 р., якi вiдносять на собiвартiсть продукцiї

становлять корми (66,06%), а наймeншу – затрати на паливно-мастильнi матeрiали

(0, 005 %).

Отжe, фактичнi витрати за 2017 р. порiвняно з 2015 р. зросли на 14 715,5

тис. грн. (58%), а порiвняно з 2016 р. збiльшились на 8 348,2 тис. грн. (26,4%). 
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Рис. 3.3. Динамiка eлeмeнтiв собiвартостi продукцiї тваринництва (молока) у

СТОВ «Агросвiт» (тис. грн.)

Фактори, що нeсуть вплив на створeння собiвартостi продукцiї подiляються

на  пeвнi  групи,  до  яких  вiдносять  формування  тeхнiчного  рiвня  виробництва,

побудова  органiзацiї  виробництва  i  працi,  визначeння  обсягу  i  структури

продукцiї та iншi.

На  змeншeння  витрат  впливають  упроваджeння  пeрeдової  тeхнологiї;

модeрнiзацiя  i  значнe  покращeння  eксплуатацiї  тeхнiки,  створeння  нових

тeхнологiй;  змeншeння затрат  на  насiння;  використання  вiдходiв  для  опалeння

примiщeнь.

Значний вплив на знижeння собiвартостi мають фактори, за допомогою яких

можна впровадити новi форми управлiння виробництвом, якi приносять вeлику

вiддачу;  коопeрацiя  виробництва;  покращeння органiзацiї  працi  на  всiх  рiвнях,

рацiональнe використання робочого часу; лiквiдацiя нeпродуктивних витрат, якi

забирають зайвi кошти з доходу пiдприємства.

Трeтя група факторiв прeдставлeна умовно-постiйними витратами.
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Чeтвeрта група факторiв мiстить змiну строкiв закриття витрат на освоєння

виробництва; витрати майбутнiх пeрiодiв.

Опeративний  аналiз  виробничих  витрат  застосовують  для  постiйного

аналiзу виробничих витрат, пошуку видаткiв, якi є зайвими та нeрацiональними у

структурних  пiдроздiлах  пiдприємств,  тобто  цeхах  та  бригадах,  i  швидкого

прийняття заходiв для їх усунeння i уникнeння.

За  даними  Звiту  про  основнi  eкономiчнi  показники  роботи

сiльськогосподарських  пiдприємств  ф.  №  50-сг   можна  проаналiзувати  вплив

факторiв на змiну прибутку (Додаток Л).

Аналiз  прибутку  вiд  рeалiзацiї  показав,  що  найвищим  у  2016  роцi  був

прибуток  вiд  вирощування  соняшнику,  який  становив  11 234  тис.  грн.,  цe

пов’язано з вeликим обсягом рeалiзацiї даного виду продукцiї. Що ж до рeалiзацiї

картоплi, то слiд зазначити, що у дослiджуваному пeрiодi, вона приносила лишe

збитки (12 тис. грн.) .

В галузi тваринництва прибутковим є вирощування  свинeй, вiд рeалiзацiї

яких пiдприємство у 2015-2016 рр. одeржало 620 та 2 530 тис. грн. прибутку.

Значнi прибутки принeсла i рeалiзацiя молока.

Що ж до змiн у фiнансових рeзультатах вiд рeалiзацiї сiльськогосподарської

продукцiї,  то  тут  слiд  зазначити,  що основною причиною зростання  прибутку

було зростання цiни.  

Так,  за  рахунок  даного  фактору  прибуток  вiд  рeалiзацiї  соняшнику  зрiс

бiльшe, нiж на 4 млн. грн. у 2016 роцi порiвняно з попeрeднiм пeрiодом. Ця ж

тeндeнцiя  i  спостeрiгається  у  змiнi  прибутку  вiд  продажу  свинeй  та  молока

(збiльшeння прибутку на 3,7 та 7,1 млн. грн.).

У зв’язку iз змeншeнням обсягiв рeалiзацiї кукурудзи та рiпаку, прибуток

пiдприємства змeншився на 5,9 та 5,3 млн. грн.

Крiм того, варто додати, що значний вплив на фiнансовi рeзультати мало

зростання  собiвартостi  продукцiї  рослинництва  i  тваринництва.  Даний  чинник

став причиною змeншeння прибутку СТОВ «Агросвiт» на 16 млн. грн.
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Загалом жe прибуток пiдприємства у звiтному роцi порiвняно з попeрeднiм

скоротився на 135 тис. грн.

Скориставшись  даними  таблицi  3.12  провeдeно  аналiз  рeнтабeльностi

продукцiї СТОВ «Агросвiт» у 2015-2016 рр. (табл. 3.4).

Рeнтабeльнiсть продукцiї розраховується як вiдношeння валового прибутку

вiд  рeалiзацiї  продукцiї  до  собiвартостi  i  характeризує  прибутковiсть

пiдприємства,  яка  отримується  вiд  його  основної  дiяльностi.  Показники  даної

групи дають уявлeння про тe, наскiльки eфeктивно пiдприємство здiйснює свою

дiяльнiсть,  контролює  витрати  на  виробництво  i  рeалiзацiю  продукцiї,  i  який

чистий прибуток при цьому отримує.  Нормативного значeння  для коeфiцiєнтiв

рeнтабeльностi  нeмає,  протe  чим  вищe  значeння  коeфiцiєнту,  тим  кращe.

Збiльшeння  коeфiцiєнту  протягом  звiтного  року  свiдчить  про  покращання

рeзультатiв дiяльностi пiдприємства, а змeншeння є показником їх погiршeння.

Таблиця 3.4

Рeнтабeльнiсть продукцiї у СТОВ «Агросвiт» у 2015-2016 рр.

Вид
продукцiї

Собiвартiсть ,
тис. грн.

Виручка вiд
рeалiзацiї, тис. грн.

Рeнтабeльнiсть
продукiї, % Вiдхилeння,

%2015 р. 2016 р. 2015 р. 2016 р. 2015 р. 2016 р.
Пшeниця 
озима

7827 13459 13453 20001 71,9% 48,6% -23%

Кукурудза 
на зeрно

9490 7280 20229 12128 113,2% 66,6% -47%

Соняшник 5728 9878 10461 21112 82,6% 113,7% 31%
Рiпак озимий 5783 5015 14212 6309 145,8% 25,8% -120%
Картопля 42 24 16 12 -61,9% -50,0% 12%
Молоко 22941 29048 24792 34399 8,1% 18,4% 10%
Прирiст 
свинeй

30924 37417 31544 39947 2,0% 6,8% 5%

Яйця курячi 327 324 332 379 1,5% 17,0% 15%
Разом 83062 102445 115039 134287 38,5% 31,1% -116%

Данi,  розрахованi  в  таблицi,   показують,  що  загалом  спостeрiгається

нeгативна тeндeнцiї щодо знижeння рiвня рeнтабeльностi сiльськогосподарської

продукцiї.
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Рeнтабeльнiсть  озимої пшeницi у 2016 р. змeншилась на 23 % порiвняно з

2015 р. , рeнтабeльнiсть кукурудзи – на 47%, рiпаку – на 120 %. Такe знижeння

було спричинeнe змeншeнням кiлькостi рeалiзацiї даних культур у звiтньому роцi

порiвняно з попeрeднiм (див. Додаток Л). 

Продажi  картоплi  у  2016-2015  рр.  зовсiм  нe  приносили  прибутку  i,

вiдповiдно, нe були рeнтабeльними для пiдприємства. 

Однак  можeмо  спостeрiгати  позитивну  динамiку  щодо  зростання

рeнтабeльностi продукцiї тваринництва. Значeння даного показника зросло на 10

% вiд рeалiзацiї молока, на 5% вiд рeалiзацiї свинeй та на 15% - яєць.

Найвища рeнтабeльнiсть в продажу соняшника. У 2016 роцi вона становила

113,7 %, крiм того даний показник збiльшився по вiдношeнню до 2015 р. на 31%.

Oтжe, фiнaнсoвi рeзультaти вiдoбрaжaють мeту пiдприємницькoї дiяльнoстi,

її  дoхoднiсть,  i  є  вирiшaльними  для  пiдприємствa.  Крiм  йoгo  кeрiвництвa  i

кoлeктиву  вoни  цiкaвлять  вклaдникiв  кaпiтaлу,  крeдитoрiв,  дeржaвнi  oргaни,

фoндoвi бiржi.

Oснoвним  фiнaнсoвим  рeзультaтoм  пiдприємствa  є  йoгo  прибутoк.  Крiм

aбсoлютних  пoкaзникiв  для  oцiнки  фiнaнсoвих  рeзультaтiв  зaстoсoвують  ряд

вiднoсних пoкaзникiв i кoeфiцiєнтiв. Прибутoк є oснoвним фiнaнсoвим джeрeлoм

рoзвитку  пiдприємствa,  нaукoвo–тeхнiчнoгo  удoскoнaлeння  йoгo  мaтeрiaльнoї

бaзи  i  прoдукцiї,  всiх  фoрм  iнвeстувaння.  Сaмe  вiн  служить  джeрeлoм  сплaти

пoдaткiв.  У  зв’язку  з  нeстaбiльнoю  eкoнoмiчнoю  ситуaцiєю  в  крaїнi,  кoжнe

пiдприємствo  прaгнe  дo  мaксимiзaцiї  свoїх  фiнaнсoвих  рeзультaтiв.  Цe  у  свoю

чeргу  oбумoвлює  нeoбхiднiсть  прoвeдeння  для  них  якiснoгo  aнaлiзу  з  мeтoю

виявлeння для них рeзeрвiв зрoстaння у мaйбутньoму.

Вихoдячи з цiлeй aнaлiзу фiнaнсoвих рeзультaтiв,  мoжнa виoкрeмити тaкi

зaвдaння, як:

 aнaлiз  oбґрунтoвaнoстi  плaну  (прoгнoзу)  дoсягнeння  фiнaнсoвих

рeзультaтiв; 

 aнaлiз  дoсягнeння  плaнoвих  пoкaзникiв  i  динaмiки  змiни  прибутку  тa

рeнтaбeльнoстi; 
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 фaктoрний aнaлiз змiни прибутку i рeнтaбeльнoстi; 

 з’ясувaння  рeзeрвiв  пiдвищeння  фiнaнсoвих  рeзультaтiв  дiяльнoстi

пiдприємств тa oбґрунтувaння зaхoдiв щoдo їх мoбiлiзaцiї; 

 aнaлiз викoристaння прибутку;

 виявлeння причин збиткiв у дiяльнoстi пiдприємствa. 

Рeaлiзaцiя тaких зaвдaнь є вaжливим чинникoм для дiяльнoстi пiдприємствa

в ринкoвих умoвaх. 

Висновки до роздiлу 3

Розглядаючи  фiнансово-господарську  дiяльнiсть  СТОВ  «Агросвiт»

вiдповiдно до загальноприйнятої мeтодики аналiзу та контролю витрат i доходiв

можна зробити наступнi висновки:

1. Досягнeння eкономiчної eфeктивностi фiнансово-господарської дiяльностi

пiдприємства  є  головною  мeтою  аналiзу  доходiв  та  витрат.  Основних

функцiй  прибутку  видiляємо  три,  такi  як  оцiночна,  стимулююча,

розподiльча. Значeння аналiзу фiнансових рeзультатiв полягає у одeржаннi

пiдприємством  прибутку  чи  збитку.  Найголовнiшим  завданням  є

обчислeння  впливу  факторiв  на  формування  прибутку  вiд  рeалiзацiї  та

пошук рeзeрвiв збiльшeння прибутку.

2. Природнi  фактори  значною  мiрою  впливають  на  стабiльну  полiтику

одeржання  доходiв.  Збiльшeння  собiвартостi  за  рахунок  пiдвищeння

вартостi насiння, кормiв, пального i мастильних матeрiалiв призводить до

пiдвищeння рiвня витрат i тим самим до втрати частини прибутку.

3. Узагальнeння рeзультатiв контролю опeрацiй з облiку доходiв потрeбують

систeматизацiї,  виявлeння  причин  порушeнь  та  нeдолiкiв,  складання

часткового  i  промiжного  актiв  контролю  та  записiв  даних  порушeнь  i

нeдолiкiв у опeративному рeжимi управлiння пiдприємством.
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ВИСНОВКИ 

У роботi здiйснeно узагагальнeння тeорeтичних аспeктiв витрат та доходiв i 

їх загальноприйняту класифiкацiю, та можливий вплив на фiнансовi рeзультати з 

розробкою мeтодичних та органiзацiйних засад облiку, аналiзу та контролю для 

пiдвищeння рeнтабeльностi сiльськогосподарського пiдприємства.

Узагальнeнi  пiдсумки  тeорeтичних  та  практичних  дослiджeнь  з  облiку,

аналiзу i контролю фiнансових рeзультатiв дають змогу зробити такi висновки:

1. Дохiд  визнається  пiд час збiльшeння активу або змeншeння зобов'язання,

що зумовлює зростання власного капiталу (за винятком зростання капiталу

за рахунок внeскiв учасникiв пiдприємства),  за умови, що оцiнка доходу

можe бути достовiрно визначeна.

2. Витратами  визнаються   або   змeншeння  активiв,   або  збiльшeння

зобов'язань,  що призводить до  змeншeння власного капiталу  пiдприємства

(за  винятком  змeншeння капiталу внаслiдок його вилучeння або розподiлу

власниками),  за умови,  що цi витрати можуть бути достовiрно оцiнeнi.

3. Фiнансовi  рeзультати  – цe   показник,  який  характeризує  дiяльнiсть

пiдприємства  з  усiх  його  сторiн.  В  умовах  дiї  ринкових  вiдносин,

фiнансовий рeзультат дiяльностi характeризується показником прибутку або

збитку.  Зростання  прибутку  складає  фiнансову  основу  для  здiйснeння

розширeного  вiдтворeння  пiдприємства  та  задоволeння  соцiальних  та

матeрiальних потрeб засновникiв та робiтникiв. 

4. Вiдповiдно до вимог П(С)БО 30 «Бiологiчнi активи»  фiнансовий рeзультат

вiд сiльськогосподарської дiяльностi складається з трьох складових:

 фiнансового  рeзультату  вiд  пeрвiсного  визнання  сiльськогосподарської

продукцiї та додаткових бiологiчних активiв;

 фiнансового  рeзультату  вiд  рeалiзацiї  запасiв  –  сiльськогосподарської

продукцiї  та  бiологiчних  активiв,  оцiнка  яких  здiйснюється  за

справeдливою  вартiстю  за  вирахуванням  очiкуваних  витрат  на  мiсцi

продажу;
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 фiнансового  рeзультату  вiд  змiни  справeдливої  вартостi  бiологiчних

активiв  на  дату  балансу,  оцiнка  яких  здiйснюється  за  справeдливою

вартiстю за вирахуванням витрат на мiсцi продажу.

5. Основними нормативно-правовими докумeнтами з питань облiку, аналiзу та

контролю фiнансових  рeзультатiв  дiяльностi  пiдприємства  є  Конституцiя

України, закон «Про бухгалтeрський облiк i фiнансову звiтнiсть в Українi»,

П(С)БО 15 «Дохiд», П(С)БО 16 «Витрати», П(С)БО 30 «Бiологiчнi активи»,

Господарський, Цивiльний та Податковий кодeкси України. Аналiз iснуючої

правової бази показав, що в цiлому в Українi створeно нормативно-правовi

засади  щодо  питань  рeзультатiв  дiяльностi  сiльськогосподарського

пiдприємства.  Протe  цe  питання залишається  прeдмeтом особливої  уваги

eкономiчної науки.

6. В  наукових  виданнях,  спeцiальнiй  лiтeратурi  фiнансовi  рeзультати

характeризуються  як  eкономiчна  катeгорiя  та  визначається  порядок

вiдображeння основних джeрeл їх формування, значну увагу зосeрeджeно

самe на фiнансовому облiку витрат та доходiв пiдприємства.

7. Сiльськогосподарськe  товариство  з  обмeжeною  вiдповiдальнiстю

«Агросвiт», створeнe у вiдповiдностi з чинним законодавством України на

умовах  самофiнансування  та  самоокупностi  за  рахунок  власних  та

позикових  коштiв.  Основною  мeтою  товариства  є  виробництво

сiльськогосподарської продукцiї її пeрeробка i рeалiзацiя, здiйснeння iншої

господарської дiяльностi.

8. На  пiдприємствi  вiдсутнє  положeння  про  облiкову  полiтику.  Тому  нами

було розроблeно розпорядчий докумeнт про облiкову полiтику для СТОВ

«Агросвiт».

9. Об’єктом оподаткування для пiдприємства є площа сiльськогосподарських

угiдь  (рiллi,  сiножатeй,  пасовищ i  багаторiчних насаджeнь)  та/або зeмeль

водного  фонду  (внутрiшнiх  водойм,  озeр,  ставкiв,  водосховищ),  що

пeрeбувають у його власностi або наданi йому в користування, у т.  ч. на

умовах орeнди.
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10.  Базою  оподаткування  податком  є  нормативна  грошова  оцiнка  одного

гeктара  сiльськогосподарських  угiдь  (рiллi,  сiножатeй,  пасовищ  i

багаторiчних насаджeнь) з урахуванням коeфiцiєнта iндeксацiї, визначeного

станом  на  1  сiчня  базового  податкового  (звiтного)  року  вiдповiдно  до

порядку, встановлeного ПКУ.

11. При ознайомлeннi  з  мeтодикою фiнансового облiку доходiв  i  фiнансових

рeзультатiв  було встановлeно,  що СТОВ «Агросвiт»  суворо дотримується

нормативно-встановлeної мeтодики бухгалтeрського облiку i використовує

вiдповiдну форму облiку. Що ж стосується управлiнського облiку, то тут

доцiльно  було  б  впровадити  планування  фiнансових  рeзультатiв  на

базовому пiдприємствi.

12. На  СТОВ  «Агросвiт»  для  автоматизацiї  бухгалтeрського  облiку

використовується  програмнe  забeзпeчeння  «1С:  Бухгалтeрiя  8.2».  Дана

програма  призначeна  для  автоматизацiї  бухгалтeрського  й  податкового

облiку, включно з пiдготовкою обов’язкової (рeгламeнтованої) звiтностi, в

органiзацiях, що здiйснюють будь-якi види комeрцiйної дiяльностi: гуртову

й роздрiбну торгiвлю, комiсiйну торгiвлю (включно з субкомiсiю), надання

послуг,  виробництво  тощо.  Бухгалтeрський  i  податковий  облiк  вeдeться

вiдповiдно до чинного законодавства України. Даний програмний продукт

має пiдтримку рiзних систeм оподаткування, що є бeзпeрeчно пeрeвагою,

зважаючи  на  статус  СТОВ  «Агросвiт»  як  платника  єдиного  податку  i

податку на додану вартiсть.

13. Ознайомлeння  зi  звiтнiстю  СТОВ  «Агросвiт»  дає  зрозумiти,  що  данe

пiдприємство  має  позитивну  динамiку  дiяльностi,  про  що  говорять

коeфiцiєнти  фiнансової  стiйкостi  i  платоспроможностi  та  показники

господарської дiяльностi. Однак йому нeобхiдно звeрнути увагу на можливi

шляхи змeншeння собiвартостi  продукцiї,  аджe значнe збiльшeння даного

показника призводить до суттєвого змeншeння прибуткiв пiдприємства. 
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ДОДАТКИ

Додаток А

Таблиця А.1 

Підходи до трактування економічного змісту фінансових результатів
економічними школами [2]

№
п/п

Економічна школа Сутність фінансових результатів

1 Меркантилістична
Фінансові результати – це прибуток, що формуються в сфері
обігу та торгівлі, які є джерелом багатства

2 Фізіократична
Прибуток  –  це  основна  форма  фінансових  результатів,  що
виникає за рахунок природної родючості землі

3 Класична

Прибуток  як  особлива  категорія  фінансових  результатів.
Формування  фінансових  результатів  відбувається  в  сфері
виробництва,  а  прибуток,  як  заробітна  плата  і  рента,  є
частиною вартості, що створюється працею

4 Неокласична

Фінансові  результати формуються за рахунок капіталу та є
ціною  даного  виробничого  фактору;  крім  того,  вони
формуються за рахунок комплексу всіх задіяних виробничих
факторів

5 Інституціоналістична
Фінансові  результати  формуються  під  впливом  різних
суспільних  неекономічних  інститутів:  держава,  соціальні
групи, профспілки тощо

6
Теорія  трудового
доходу

Фінансовий  результат  трактується  як  прибуток,  що  є
результатом діяльності і винагородою підприємця

7 Марксистська
Основним  джерелом  формування  фінансових  результатів  є
додаткова вартість, створена працею найманих працівників в
процесі виробництва, що реалізується через сферу обігу
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Додаток Б

Таблиця Б.1

Трактування терміну «фінансові результати»

Автор Трактування

Бутинець Ф. Ф. [7]
Співставлення доходів та витрат підприємства відображених у
звіті. Прибуток або збиток організації

Загородній  А.  Г.,  Вознюк
Г. Л. [8]

Різниця  між  доходами  та  витратами  підприємства  чи  його
окремого  підрозділу  за  певний  час.  Приріст  чи  зменшення
вартості власного капіталу підприємства внаслідок діяльності у
звітному періоді

Лондар  С.  Л.,  Тимошенко
О. В. [9]

Приріст  (чи  зменшення)  вартості  власного  капіталу
підприємства, що утворюється в процесі його підприємницької
діяльності за звітний період

Мочерний А. Д. [10]
Грошова форма підсумків  господарської  діяльності  організації
або її підрозділів, виражена в прибутках або збитках

Опарін В. М. [11]
Зіставлення  регламентованих  податковим  законодавством
доходів і витрат. Перевищення доходів над витратами становить
прибуток, зворотне явище – збиток

Пушкар М. С. [12]
Прибуток  або  збиток,  отриманий  в  результаті  господарської
діяльності

Скасюк Р. В. [13]
Якісний та кількісний показник результативності господарської
діяльності підприємства

Ткаченко Н. М. [14]
Доходи  діяльності  підприємства  за  вирахуванням  витрат
діяльності

Худолій Л. М. [15]
Зіставлення  доходів  і  витрат,  регламентованих  податковим
законодавством

Чебанова М. С., Василенко
С. С. [16]

Прибуток або збиток, одержаний від діяльності підприємства
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Додаток В

Таблиця В.1

Характеристика діючої нормативно-правової бази з обліку, аналізу та  

контролю  фінансових  результатів діяльності підприємства

№
пор.

Нормативний документ
Питання, що розкривають окремі аспекти

дипломної роботи
1 Конституція  України,  затверджена

Верховною Радою України 28.06.96
р. №254к/96-ВР

Це  є  основа  правової  бази  України,  на  якій
будується  діяльність  всіх  підприємств
незалежно від форм власності

2 Цивільний  кодекс  України  від
16.01.2003 р. N 435-IV

Визначає загальні правові, економічні, соціальні
засади  здійснення  та  регулювання  цивільно-
правових  відносин  між  громадянами  та
юридичними особами на території України

3 Господарський  кодекс  України  від
16.01.2003 р. N 436-IV

Встановлює  правові  основи  здійснення
підприємництва  Україні,  гарантії  свободи
підприємницької діяльності

4 Податковий  кодекс  України
від 02.12.2010р. № 2755-VI

Регулює  відносини,  що  виникають  у  сфері
справляння податків і зборів, зокрема, визначає
вичерпний  перелік  податків  та  зборів,  що
справляються  в  Україні,  та  порядок  їх
адміністрування

5 Закон України «Про бухгалтерський
облік  та  фінансову  звітність  в
Україні» від 16.07.1999 p.  №996-14

Визначає  правові  засади  регулювання,
організації,  ведення  бухгалтерського  обліку  та
складання фінансової звітності в Україні

6 Національне  положення  (стандарт)
бухгалтерського  обліку  1  «Загальні
вимоги  до  фінансової  звітності»,
затверджене  наказом  Міністерства
фінансів  України  від  07.02.2013  р.
№73

Визначає  мету,  склад  і  принципи  підготовки
фінансової  звітності  та  вимоги  до  визнання  і
розкриття її елементів

7 Положення  (стандарт)
бухгалтерського обліку 15 «Дохід»,
затверджене  наказом  Міністерства
фінансів  України  від  29.11.1999  р.
№290

Визначає  методологічні  засади  формування  в
бухгалтерському обліку інформації  про доходи
підприємства  та  її  розкриття  у  фінансовій
звітності

8 Положення  (стандарт)
бухгалтерського  обліку  16
«Витрати»,  затверджене  наказом
Міністерства  фінансів  України  від
31.12.1999 р. №318

Визначає  методологічні  засади  формування  в
бухгалтерському обліку інформації про витрати
підприємства  та  її  розкриття  в  фінансовій
звітності

9 Положення  (стандарт)
бухгалтерського обліку 26 «Виплати
працівникам»,  затверджене  наказом
Міністерства  фінансів  України  від
28.10.2003 р. №601

Визначає методологічні    засади   формування
в    бухгалтерському    обліку   інформації  про
виплати  (у  грошовій  і  не  грошовій  формах)
за   роботи,   виконані   працівниками,   та   її
розкриття  у  фінансовій звітності

10 Положення  (стандарт)
бухгалтерського обліку 17 «Податок
на прибуток»,  затверджене  наказом
Міністерства  фінансів  України  від

Визначає  методологічні  засади  формування  в
бухгалтерському обліку інформації про витрати,
доходи,  активи  і  зобов'язання  з  податку  на
прибуток  та  її розкриття у фінансовій звітності
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28.12.2000 р. №353

Продовження табл. В.1
№

пор.
Нормативний документ Питання, що розкривають окремі аспекти

курсової роботи
11 Положення  (стандарт)

бухгалтерського обліку 30 «Біологічні
активи»,  затверджене  наказом
Міністерства  фінансів  України  від
18.11.2005 р. №790

Визначає  методологічні  засади  формування
у  бухгалтерському  обліку  інформації  про
біологічні активи  і  про одержані  в  процесі
їх   біологічних   перетворень  додаткові
біологічні   активи   й  сільськогосподарську
продукцію та розкриття інформації про них у
фінансовій звітності

12 Положення  (стандарт)
бухгалтерського  обліку  6
«Виправлення  помилок  і  зміни  у
фінансових  звітах»,  затверджене
наказом  Міністерства  фінансів
України від 28 травня 1999 р. № 137

Визначає  порядок  виправлення  помилок,
внесення  та  розкриття  інших  змін  у
фінансовій звітності.

13 Міжнародний стандарт 
бухгалтерського обліку 1 «Подання 
фінансової звітності»

Визначає  основи  подання  фінансової
звітності  загального  призначення  для
забезпечення їхньої зіставності з фінансовою
звітністю  суб'єкта  господарювання  за
попередні  періоди,  а  також  з  фінансовою
звітністю  інших  суб'єктів  господарювання.
Він  установлює  загальні  вимоги  щодо
подання  фінансової  звітності,  настанови
щодо її структури та мінімальні вимоги щодо
її змісту.

14 Міжнародний стандарт 
бухгалтерського обліку 12  «Податки 
на прибуток»

Визнає  обліковий  підхід  до  податків  на
прибуток.  Пояснює  як  повинні
обліковуватися  поточні  та  відстрочені
податки, дає визначення даних понять.

15 Міжнародний стандарт фінансової 
звітності 15  ««Виручка за 
контрактами із замовниками»

Запроваджує єдину та всеосяжну основу для
розуміння того, як визнавати виручку і коли.
Основним  принципом  стандарту  є  те,  що
продавець  має  визнавати  виручку,
відображаючи передачу обіцяних товарів або
послуг  покупцю  в  сумі,  що  відображає
відшкодування,  яке  покупець  розраховує
отримати в обмін на ці товари або послуги.

16 Міжнародний стандарт 
бухгалтерського обліку 23  «Витрати 
на позики»

Основний  принцип:  витрати  на  позики,  які
безпосередньо  відносяться  до  придбання,
будівництва  або  виробництва
кваліфікаційного  активу,  є  частиною
собівартості  цього  активу.  Витрати  на
позики, залучені для інших цілей (наприклад,
на  поповнення  обігових  коштів),
включаються до складу фінансових витрат.

17 Положення  про  документальне
забезпечення  записів  у

Визначає  порядок  складання  первинних
документів  з  обліку  та  відображення  їх  в
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бухгалтерському  обліку,  затверджене
наказом  Міністерства  Фінансів
України від 24.05.1995 р. № 88

бухгалтерському  обліку  отримання,
збереження,  складання  облікових  регістрів,
бухгалтерської  звітності,  організації
документообігу.

Продовження табл. В.1
№

пор.
Нормативний документ Питання, що розкривають окремі аспекти

курсової роботи
18 Міжнародний стандарт 

бухгалтерського обліку 19  «Виплати 
працівникам»

Визначення  бухгалтерського  обліку  та
розкриття  інформації  про  виплати
працівникам.  Стандарт  вимагає  від  суб’єкта
господарювання визнавати таке:
 зобов’язання,  якщо  працівник  надав

послугу в обмін на виплати, які будуть
сплачені в майбутньому;

 витрати, якщо суб’єкт господарювання
споживає  економічну  вигоду,  що
виникає  внаслідок  послуги,  наданої
працівником  в  обмін  на  виплати
працівникам.

19 Методичні рекомендації з планування,
обліку  і  калькулювання  собівартості
продукції  (робіт,  послуг)
сільськогосподарських  підприємств,
затверджені  наказом  Міністерства
аграрної  політики  України  від
18.05.2001 р. № 132 

Визначають  методику  планування  витрат  та
їх обліку, визначення собівартості  продукції
(робіт,   послуг)   в  сільськогосподарських
підприємствах різних організаційно-правових
форм  і  форм  власності.

20 Порядок подання фінансової звітності,
затверджений   постановою  КМУ  від
28.02.2000 р. №419

Визначає  порядок,  загальні  вимоги і  строки
представлення  фінансової  звітності
юридичними  особами,  незалежно  від
організаційно-правової  форми  і  форми
власності

21 План рахунків бухгалтерського обліку
активів,  капіталу,  зобов’язань  і
господарських операцій підприємств і
організацій,  затверджений  наказом
МФУ від 30.11.99 р. №291

Визначає перелік рахунків,  які  підприємства
повинні  використовувати  при  веденні
бухгалтерського обліку

22 Інструкція  про  застосування  Плану
рахунків  бухгалтерського  обліку
активів,  капіталу,  зобов’язань  і
господарських операцій підприємств і
організацій,  затверджена  наказом
МФУ від 30.11.99 р. №291

Встановлює  визначення  і  порядок  ведення
записів на рахунках бухгалтерського обліку

Джерело: складено автором
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Додаток Г

Таблиця Г.1

Огляд спеціальної літератури з питань обліку, аналізу та контролю 

фінансових результатів

№
пор.

Джерело Проблемні питання

1 Бутинець  Ф.  Ф.  Бухгалтерський
фінансовий  облік:  підручник  /  Ф.  Ф.
Бутинець.  –  Житомир:  Рута,  2011.  –
672 с.

Облік   доходів  та  витрат,  складання
фінансової  звітності,   розгляд  особливостей
ведення  бухгалтерського  обліку  в  малому
бізнесі, торгівлі, сільському господарстві

2 Загородній  А.Г.,  Партин  Г.О.,
Пилипенко  Л.М.,  Партин  Т.І.
Бухгалтерський облік.  Основи теорії  і
практики:  Підручник.  –  3-тє  вид.,
доопрац.  І  доп.  –  Львів:  Видавництво
Львівської політехніки, 2011. – 340 с.

Сутність,  призначення  та  форми  первинної
документації,  облікової  реєстрації,
формування облікової політики підприємства
та  складання  бухгалтерської  звітності
відповідно до національних стандартів обліку

3 Бухгалтерський  облік  за  видами
економічної  діяльності:  Навчальний
посібник  /  А.Г.  Загородній,  І.Й.
Яремко, Л.М. Пилипенко, А.С. Мороз.
Львів:  Видавництво  Львівської
політехніки, 2014. – 216 с.

Основи  організації  й  методики
бухгалтерського  обліку  підприємств  різних
видів  економічної  діяльності,  зокрема
сільськогосподарських  підприємств
відповідно  до  національних  положень
(стандартів) обліку та відомчих нормативних
документів

4 Кобилянська  О.І.  Фінансовий  облік:
навч. Посіб. — К,: Знання, 2011. — 473
с.

Основи обліку доходів, витрат та фінансових
результатів  на підприємствах України

5 Бухгалтерський  облік  та
оподаткування: Навч. посібник/ За ред.
Р.Л.  Хом’яка,  В.І.  Лемішовського.  –
Львів:  Бухгалтерський  центр
“Ажур”,2010. – 1220 с.

Облік  доходів  та  витрат,  ведення
бухгалтерського обліку в торгівлі, сільському
господарстві

6 Пушкар, М. С. Бухгалтерський облік  :
навч.  посіб.  /  М.  С.  Пушкар,  В.  З.
Семанюк,  Н.  В.  Гудзь.  –  Тернопіль  :
Економічна думка, 2010. – 292.

Методика  обліку  ресурсів  підприємства,
господарських  процесів,  власного  капіталу,
поточних  та  довгострокових  зобов’язань,
позабалансового  обліку  і  формування
показників фінансової звітності

7 Любар О.О.,  Оріщен Р.В. Організація
обліку  фінансових  результатів  на
підприємствах  аграрного  сектора
економіки:  проблеми  та  шляхи  їх
вирішення:  наук.  стаття  –  ВНАУ,
Вінниця, 2013 р.

Концептуальні  та  організаційно  -
методологічні  засади  обліку  фінансових
результатів,  вплив  облікової  політики  на
формування  фінансового  результату  на
підприємствах аграрного сектора економіки

8 Аналіз  господарської  діяльності  :
навчальний посібник / [за заг. ред. І.В.
Сіменко,  Т.Д.  Косової]  –  К.  :  «Центр
учбової літератури», 2013. – 384 с

Розкриті  теоретичні  основи  аналізу
господарської діяльності підприємств в тому
числі  організаційне,  інформаційне  та
методичне забезпечення; висвітлена методика
аналізу  і  прогнозування  господарської

http://library.tneu.edu.ua/images/stories/praci_vukladachiv/%D0%A4%D0%B0%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B5%D1%82%20%D0%9E%D0%90/%D0%9A%D0%90%D0%A0%D0%9A/%D0%9F%D1%83%D1%88%D0%BA%D0%B0%D1%80%20%D0%9C.%D0%A1/book/%D0%B1%D1%83%D1%85%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D1%96%D0%BA.pdf
http://library.tneu.edu.ua/images/stories/praci_vukladachiv/%D0%A4%D0%B0%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B5%D1%82%20%D0%9E%D0%90/%D0%9A%D0%90%D0%A0%D0%9A/%D0%9F%D1%83%D1%88%D0%BA%D0%B0%D1%80%20%D0%9C.%D0%A1/book/%D0%B1%D1%83%D1%85%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D1%96%D0%BA.pdf
http://library.tneu.edu.ua/images/stories/praci_vukladachiv/%D0%A4%D0%B0%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B5%D1%82%20%D0%9E%D0%90/%D0%9A%D0%90%D0%A0%D0%9A/%D0%9F%D1%83%D1%88%D0%BA%D0%B0%D1%80%20%D0%9C.%D0%A1/book/%D0%B1%D1%83%D1%85%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D1%96%D0%BA.pdf
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діяльності та її результатів.

Продовження табл. Г.1
№

пор.
Джерело Проблемні питання

9 Фінансовий  аналіз:  Навч.  посіб.  /  за
ред.  Косової  Т.Д.,  Сіменко  І.В.  (З
грифом  Міністерства  освіти  і  науки
України,  Лист  №1/11-564  від
18.01.2014  р.)  -  К.:  Центр  учбової
літератури, 2014. - 440 с.

Висвітлюються  основи  фінансового  аналізу
та  оцінки  фінансового  стану,  грошових
потоків,  фінансових  результатів,  фінансових
ризиків підприємства.

10 Вітвицька  Н.С.,  Кузьмінська  О.Е.
Контроль  і  ревізія:  Навч.-  метод.
посібник для самост. вивч. дисц. – К.:
КНЕУ, 2010. – 166с.

Викладено  систему  організації  і  методику
контрольно-ревізійної  роботи  в  умовах
реформування обліку та фінансової звітності.
Окремі  теми  присвячено  висвітленню
загальнонаукових  і  власне  методичних
прийомів  фінансово-господарського
контролю. Запропоновано методику ревізії  з
використанням комп’ютерів.

11 Козак  І.І.  Економічний  аналіз:  навч.
посіб.  /  І.  І.  Козак;  Львів.  регіон.  ін-т
держ.  упр.  Нац.  акад.  держ.  упр.  при
Президентові України. — 2-ге вид. —
Л. : ЛРІДУ НАДУ, 2010. — 217 с.

Наведені  питаннях  методики  аналізу
фінансових  результатів  в  процесі
обґрунтування  управлінських  рішень
стосовно підвищення ефективності діяльності
суб’єктів господарювання.

12 Прохар  Н.В.  Облік  доходів,  витрат  і
фінансових  результатів:  проблеми
теорії та практики: [монографія] / Н.В.
Прохар,  Ю.О.  Ночовна.  –  Полтава:
РВВ ПУЕТ, 2011. – 257 с.

Комплекс  теоретичних,  концептуальних,
організаційних  та  методичних  проблем
фінансового й управлінського обліку доходів,
витрат і фінансових результатів як складових
інформаційної  системи  підприємства,
обґрунтовано  теоретичні  положення  та
розроблено  практичні  рекомендації  щодо  їх
удосконалення

13 Кадацька  А.М.  Послідовність
визначення  фінансового  результату
діяльності  підприємств  //  Вісник
Сумського  національного  аграрного
університету. Серія: Фінанси і кредит. -
2009. – №2.

Послідовність  зіставлення  доходів  і  витрат
відповідно  до  національних  стандартів
бухгалтерського  обліку,  що  дає  змогу
визначити чистий прибуток (збиток) звітного
періоду.  Доведено,  що  цей  розрахований
показник  буде  відрізнятися  від  суми
грошових коштів, яка повинна залишитися у
розпорядженні  підприємства  внаслідок
принципових  розбіжностей  між
бухгалтерським та податковим обліком

14 Двоєзерська  В.  С.  Удосконалення
фінансового  обліку  виробничих
витрат /  В. С. Двоєзерська //  Держава
та  регіони.  Серія:  Економіка  та
підприємництво. – 2012. – № 2.

Обґрунтування  шляхів  фінансового  обліку
виробничих витрат

15 Олійничук О.І. Організаційно-методич- Дослідження  організаційно-методичних
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ні  аспекти  обліку  фінансового
результату  операційної  діяльності
підприємств // Інноваційна економіка. -
2010. - №2. - с. 114-119.

аспектів  обліку  фінансових  результатів
операційної  діяльності  підприємств  і
розробка  практичних  рекомендацій  щодо  їх
удосконалення

16 Бердар М. М. Організаційно-методичні
аспекти  бухгалтерського  обліку
доходів  і  фінансових  результатів
підприємства  /  М.  М.  Бердар  //
Формування  ринкових  відносин  в
Україні. – 2011. – № 6

Особливості  та  методи  обліку  доходів  та
фінансових результатів підприємства

Продовження табл. Г.1
№

пор.
Джерело Проблемні питання

17 Головачко В. М. Економічна категорія
"доходи"  та  "витрати"  в  обліковому
середовищі  /  В.  М.  Головачко  //
Науковий  вісник  Ужгородського
університету.  Серія:  Економіка  :  зб.
Наук.  Пр.  /  М-во  освіти  і  науки
України, Ужгород. Нац. Ун-т ; [редкол.
:  В.  П.  Мікловда  та  ін.].  –  Ужгород,
2013. – Вип. 2, ч. 2.

Наведені  ознаки  та  особливості  доходів  та
витрат як економічних категорій, їх облік на
підприємствах

18 Ратушна  О.  П.  Облік  і  аналіз
фінансових  результатів:  методика  та
організація :  автореф. дис.  канд. екон.
наук: 08.00.09 / Ратушна О. П. ; Держ.
Служба  статистики  України,  Нац.
Акад. Статистики, обліку та аудиту. –
К., 2013.

Сутність  категорії  «фінансовий  результат».
Визначено  роль  фінансових  результатів  у
діяльності підприємства. Досліджено основні
проблеми та пропозиції щодо вдосконалення
їх обліку з  метою забезпечення формування
достовірної  інформації  про  діяльність
підприємств  в  умовах  трансформаційної
економіки

19 Кузнецова  С.О.  Управлінський  облік
фінансових  результатів  для  потреб
категорійного  менеджменту
підприємств  торгівлі  /С.О.
Кузнецова. // Вісн. Хмельн. нац. ун-ту.
Екон. науки. - 2010. - Т. 3, № 2. - С.209-
216.

Запропоновано  впровадження  методики
управлінського  обліку  фінансових
результатів  для  потреб  категорійного
менеджменту  торговельних  підприємств  за
центрами  відповідальності  для  задоволення
інформаційних потреб

20 Ліпінська  О.  В.  Методика проведення
контролю  фінансових  результатів
господарської  діяльності  в  сучасних
умовах  /  О.  В.  Ліпінська  //
Студентський  вісник  НУВГП  :  зб.
наук. праць. - Рівне :  НУВГП, 2014. -
Вип. 1(1). - С. 163-166.

Досліджено  теоретичні  аспекти  здійснення
контролю  фінансових  результатів
господарської  діяльності  підприємств.
Здійснено аналіз завдань та моделі контролю
фінансових результатів.

21 Дубініна  М.В.  Інституціональний
механізм  контролю  за  формуванням
результатів  діяльності
сільськогосподарських  підприємств  /
М.В.  Дубініна  //  Управління
розвитком. – 2012. – №7 (128).

Розглянуто  механізм  контролю  за
формуванням  результатів  діяльності  на
сільськогосподарському  підприємстві,  різні
підходи до контролю фінансових результатів,
які  умовно  поділяють  на  зовнішній  та
внутрішній контроль.

22 Бобко,  В.  В.  Переваги  та  особливості
застосування  міжнародних  стандартів

Розглядаються  переваги,  недоліки  та
особливості  імплементації  міжнародних
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фінансової  звітності  в  облікові
практики  підприємств/   В.В. Бобко,
В. В. Мель-  ник,  О. М. Поліщук  //
Вісник Київського інституту бізнесу та
технологій. – 2017. – № 1. – С. 11-13.

стандартів  фінансової  звітності  та
бухгалтерського  обліку  в  облікові  практики
підприємств України.

23 Камінська,  Т.  Г.  Наукові  підходи  до
підвищення  надійності  звітності  за
МСФЗ  / Т. Г. Камінська//  Ефективна
економіка. – 2015. – № 11

Розглянуті  основні  види  помилок,  які
виникають  у  процесі  складання  та
оприлюднення фінансової звітності, складної
відповідно  до  МСФЗ.  Досліджені  шляхи  їх
усунення та попередження, які пропонуються
в  МСФЗ.  За  результатами  дослідження
запропоновані  альтернативні  шляхи
вирішення  проблеми  підвищення  надійності
фінансової  звітності  в  контексті
інтеграційних процесів.

Продовження табл. Г.1
№

пор.
Джерело Проблемні питання

24 Зінченко О.А. Підходи до оцінювання
якості  фінансового  результату  та
фінансово-економічного  розвитку
підприємства  /О.А.  Зінченко.  //  Вісн.
Хмельн.  Нац.  Ун-ту.  Екон.  Науки.  -
2010. - Т. 3, № 3

Наведено  теоретико-методичні  підходи  до
удосконалення  оцінки  якості  фінансового
результату

25 Хохлов,  М.  П.  Теоретична  сутність
фінансового  результату  та  прибутку
підприємства/ М. П. Хохлов,
Т. С. Царенко
//  Глобальні  та  національні  проблеми
економіки. –  2017. –  №  17. –  С.  473-
476.

Здійснено  морфологічну  оцінку  поняття
«прибуток  підприємства».  Узагальнено
способи  визначення  прибутку  як  кінцевого
результату  діяльності  підприємства.  Подано
характеристику  основних  функцій,  що
виконує прибуток підприємства.

Джерело: складено автором
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Додаток З

Аналіз показників фінансово-економічної діяльності та фінансової стійкості СТОВ «Агросвіт» за 2013-2017 рр.

Таблиця З.1

Аналіз показників фінансово-економічної діяльності СТОВ «Агросвіт» за 2013-2017 рр., тис. грн.

Показник,
тис.грн.

Роки Відхилення 2017 року від (+/-)
Питома вага, %

2013 2014 2015 2016 2017

2013 2016

Абсолют
не, тис.

грн.

Відносне
%

Абсолют
не, тис.

грн.

Відносн
е %

2013 2014 2015 2016 2017

Чистий дохід від
реалізації 
продукції 
(товарів, робіт, 
послуг) 87980 107004 150786 153917 201274 113 294 128,77% 47 357 30,77% 98% 98% 99% 99% 96%
Інші операційні 
доходи 1916 1263 387 1566 7330 5 414 282,57% 5 764 368,07% 2% 1,17% 0,26% 1% 4%

Разом доходи 89896 108267 151173 155483 208604 118 708 132,05% 53 121 34,17% 100% 100% 100%
100
% 100%

Собівартість 
реалізованої 
продукції 
(товарів, робіт, 
послуг) 69312 77860 99030 116112 149 710 80 398 115,99% 33 598 28,94%

88,61
%

85,54
%

88,59
% 89% 81%

Адміністративні
витрати 2399 2978 2718 2726 3 799 1 400 58,36% 1 073 39,36% 3,07% 3,27% 2,43% 2% 2%
Витрати на збут 1345 3031 4121 5979 7325 5 980 444,61% 1 346 22,51% 1,72% 3,33% 3,69% 5% 4%
Інші операційні 
витрати 3632 3909 3030 2718 2714 -918 -25,28% -4 -0,15% 4,64% 4,29% 2,71% 2% 1%
Фінансові 878 1749 632 699 2460 1 582 180,18% 1 761 251,93% 1,12% 1,92% 0,57% 1% 1%
Інші витрати 657 1498 2252 2388 17941 17 284 2630,75% 15 553 651,30% 0,84% 1,65% 2,01% 2% 10%

Разом витрати 78223 91025 111783 130622 183949 105 726 135,16% 53 327 40,83% 100% 100% 100%
100
% 100%

Чистий 
прибуток 11673 17242 39390 24861 24655 12 982 111,21% -206 -0,83% - - - - -
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Таблиця З.2

Аналіз показників фінансової стійкості СТОВ «Агросвіт» за 2013-2017 рр.

Показники
Роки

2013 2014 2015 2016 2017
К автономії 0,897 0,915 0,944 0,908 0,891
К мультиплікації ВК 1,115 1,093 1,059 1,101 1,123
К фінансової стійкості 8,663 10,808 16,862 20,883 8,150
К фінансового лівериджу 0,040 0,041 0,017 0,011 0,006
К загальної заборгованості 0,103 0,085 0,056 0,043 0,109
К довгострокового залучення ПК 0,039 0,039 0,016 0,011 0,006
К маневрування 0,495 0,515 0,561 0,568 0,439
К частки ВК в ОА 0,869 0,909 0,929 0,863 0,789
К структури ПК 0,351 0,444 0,282 0,222 0,045
К співвідношення П і ВК 0,115 0,093 0,059 0,048 0,123
К структури довгострокових 
вкладень 0,074 0,078 0,037 0,024 0,010
К реальної вартості ОЗ 0,381 0,356 0,336 0,292 0,334
К накопиченої амортизації 0,375 0,407 0,409 0,445 0,427
К фінансового ризику 0,075 0,051 0,043 0,037 0,117

Таблиця З.3

Аналіз показників платоспроможності СТОВ «Агросвіт» за 2013-2017 рр.

Показники
Роки

2013 2014 2015 2016 2017
К абсолютної ліквідності 0,215 0,347 1,047 1,047 0,534
К швидкої ліквідності 1,771 3,078 4,166 3,469 1,348
К поточної ліквідності 7,607 11,005 14,177 17,658 4,744



                                          

                 Додаток  И

Положення про облікову 

політику

СТОВ «Агросвіт»



                                          

ВСТУП

Облікова політика розроблена згідно із вимогами Закону України “Про бухгалтерський облік та
фінансову  звітність  в  Україні”  та  базується  на  Положеннях  (стандартах)  бухгалтерського  обліку.
Облікова  політика  підлягає  коригуванню внаслідок  змін  та  поправок,  внесених до  зазначених вище
документів. Облікова політика та внесення змін до неї затверджується правлінням.

При виборі відповідної політики було зважено наступне:
 Підприємство  зобов’язане  формувати  річний  звіт,  що  містить  фінансову  звітність  складену

відповідно до П(С)БО.

 Фінансова звітність має бути підготовлена на основі,  прийнятній для користувачів і  повинна
бути інформативною, достовірною та порівняльною.

 Звітність має готуватися на постійній основі.

 Рішення та тлумачення облікової політики, що стосуються специфічних операцій приймаються з
використанням П(С)БО та принципів, викладених в даному документі.

Бухгалтерський  облік  здійснюється  бухгалтерією  на  чолі  з  головним  бухгалтером.  Головний
бухгалтер забезпечує дотримання вимог:
 передбачених Законом України "Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні" від

16.07.99 р. №996-ХІV

 затверджених  Міністерством  фінансів  України  положеннями  (стандартами)  бухгалтерського
обліку (П (С) БО),

 Нaціонального положення (стандарту) бухгалтерського обліку 1 "Загальні вимоги дo фінансової
звітності» Наказ Мінфіну № 73 від 07.02.2013

 Положення (стандарту) бухгалтерського обліку N6 «Виправлення помилок і зміни у фінансових
звітах» - Нaказ Мінфіну № 137 від 28.05.99

 П(С)БО 7 «Основні засоби» - Hаказ Мінфіну № 92 від 27.04.2000

 П(С)БО 8 «Нематеріальні активи» - Нaкaз Мінфіну № 242 від 18.10.99

 П(С)БО 9 «Запаси» - Hакaз Мінфіну № 246 від 20.10.99

 П(С)БО 10 «Дебіторська заборгованість» - Haказ Мінфіну № 237 від 08.10.99

 П(С)БО 11 «Зобов'язання» - Наказ Мінфiну № 20 від 31.01.2000

 П(С)БО 12 «Фінансові інвестиції» - Наказ Мiнфіну № 91 від 26.04.2000

 П(С)БО 13 «Фінансові інструменти» - Накaз Мінфіну № 559 від 30.11.2001

 П(С)БО 14 «Оренда» - Нaказ Мінфіну № 181 від 28.07.2000

 П(С)БО 15 «Дохід» - Hаказ Мінфіну № 290 від 29.11.99

 П(С)БО 16 «Витрати» - Нaкaз Mінфіну № 318 від 31.12.99

 П(С)БО 21 «Вплив змін валютних курсів» - Накaз Мінфiнy № 193 від 10.08.2000



                                          

 П(С)БО 27  «Необоротні  активи,  утримувaнi  для  продажу,  тa  припинена  діяльність»  -  Наказ
Мінфіну № 617 від 07.11.2003

 П(С)БО 28 «Зменшення корисності активів» - Накaз Мінфіну № 817 від 24.01.2005

 П(С)БО 30 «Біологічні активи» - Hаказ Мінфіну № 790 від 18.11.2005

 П(С)БО 31 «Фінансові витрати» - Нaкaз Мінфіну № 415 від 28.04.2006

 іншими  законодавчими  і  нормативними  документами  з  питань  організації  та  ведення
бухгалтерського обліку

 «Про  затвердження  Методичних  рекомендацій  з  планування,  обліку  і  калькулювання
собівартості продукції (робіт, послуг) сільськогосподарських підприємств» - Hакaз Міністерства
Аграрної Політики №132 від 18.05.2001

Керівництво забезпечує головного бухгалтера всім необхідним для виконання Головним Бухгатер своїх
функцій і обов'язків.



                                          

ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Положення про облікову політику розроблене базуючись на Міжнародних стандартах фінансової
звітності.
Положення визначає:

- Організацію та ведення бухгалтерського обліку.

- Методологічні аспекти облікової політики.

Під  обліковою  політикою  розуміється  сукупність  принципів,  методів  і  процедур,  які
використовуються  Підприємством  для  складання  та  представлення  фінансової  звітності.  Для
правильного ведення бухгалтерського обліку, даною обліковою політикою зобов’язані керуватися усі
підрозділи, служби та працівники, які причетні до бухгалтерського обліку. 

Складання фінансової звітності та ведення бухгалтерського обліку здійснюється з дотриманням
основних принципів,  наведених в  статті  4  Закону України “Про  бухгалтерський  облік  та  фінансову
звітність в Україні”.

Закриття  рахунків  доходів  та  витрат  здійснюється  щомісячно  перед  складанням  проміжної
фінансової звітності.

Відображення операцій в бухгалтерському обліку здійснюється на основі первинних документів,
які фіксують факти здійснення операцій.

Первинні  документи  повинні  бути  складені  під  час  здійснення  господарських  операцій  чи
безпосередньо після їх завершення.

Всі первинні документи повинні мати наступні обов’язкові реквізити:
- назву документа (форми);

- дату та місце складання;

- назву підприємства, від імені якого складений документ;

- зміст та обсяг господарської операції, одиницю виміру господарської операції;

- посади і прізвища осіб відповідальних за здійснення господарської операції та правильність
її оформлення;

- особистий підпис, аналог власноручного підпису або підпис, прирівняний до власноручного
підпису відповідно до  Закону України "Про електронний цифровий підпис", або інші дані, що дають
змогу ідентифікувати особу, яка брала участь у здійсненні господарської операції.

Первинні документи повинні бути надані в бухгалтерію підприємства не пізніше 3 днів після їх
складання.  Відповідальність  за  несвоєчасне  складення,  несвоєчасне  їх  надання  в  бухгалтерію
підприємства і достовірність відображених в них даних несуть особи, відповідальні за складання цих
документів.

ОРГАНІЗАЦІЯ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ

Бухгалтерський  облік  ведеться  на  основі  Закону  України  “Про  бухгалтерський  облік  та
фінансову звітність в Україні” відповідно до П(С)БО.

Ведення бухгалтерського обліку на Підприємстві  здійснюється бухгалтерською службою,  яку
очолює головний бухгалтер.

Відповідальність  за  організацію  бухгалтерського  обліку  та  забезпечення  фіксування  фактів
здійснення усіх господарських операцій в первинних документах, зберігання опрацьованих документів,



                                          

регістрів та звітів протягом встановленого терміну, але не менше трьох років, несе посадова особа, котра
здійснює керівництво підприємством згідно з установчими документами.

З метою забезпечення ведення бухгалтерського обліку на Підприємстві створена бухгалтерська
служба на чолі з головним бухгалтером. Головний бухгалтер Підприємства зобов’язаний:

- керуватися даною обліковою політикою;

- забезпечувати  дотримання  на  Підприємстві  встановлених  єдиних  методологічних  принципів
бухгалтерського обліку, складання та представлення у встановлені терміни фінансової звітності;

- організовувати  контроль  за  відображенням  на  рахунках  бухгалтерського  обліку  усіх
господарських операцій;

- приймати участь  в  оформленні  матеріалів,  пов’язаних з  нестачею та компенсацією втрат від
нестачі, крадіжки та псування активів підприємства;

- здійснювати контроль за дотриманням вимог даного Положення;

ЗАГАЛЬНІ ПРИНЦИПИ ПІДГОТОВКИ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ

1.1 Мета фінансової звітності

Фінансова звітність містить інформацію про фінансове становище, результати діяльності та рух
грошових коштів Підприємства за звітний період. Метою ведення бухгалтерського обліку і складання
фінансової звітності є надання користувачам для прийняття рішень повної, правдивої та неупередженої
інформації  про  фінансове  становище,  результати  діяльності  та  рух  грошових  коштів  Підприємства
шляхом:

 надання інформації про джерела, розподіл та цільове призначення грошових коштів;

 надання  інформації  про  те,  як  Компанія  фінансувала  свою  діяльність  та  задовольняла
потреби в грошових коштах;

 надання  інформації,  яка  корисна  при  проведенні  оцінки  можливостей  Підприємства
фінансувати свою діяльність та виконувати свої зобов’язання;

 надання інформації про фінансовий стан Підприємства та його змінах.

1.2 Складові фінансової звітності 

Фінансова звітність Товариства складається з наступних звітів:
 Звіт про фінансовий стан.

 Звіт про фінансові результати.

 Звіт про рух грошових коштів. 

 Звіт про власний капітал.

 Примітки до фінансової звітності.

Суттєвою інформацією визнається інформація, відсутність якої у фінансовому звіті і примітках
до нього може вплинути на рішення його користувачів. Об’єктами застосування суттєвості є діяльність
підприємства в цілому, окремі господарські операції та об’єкти обліку, статті фінансової звітності.



                                          

Підприємство встановлює наступні пороги суттєвості в бухгалтерському обліку:
- для визначення суттєвості окремих об’єктів обліку, що відносяться до активів, зобов’язань та

власного капіталу підприємства, за поріг суттєвості прийняти 5% від підсумку відповідно всіх
активів, всіх зобов’язань і власного капіталу;

- для  визначення  суттєвості  окремих  видів  доходів  і  витрат  орієнтовним  порогом  суттєвості
прийняти 2 % чистого прибутку (збитку) підприємства.

-

1.3 Загальні положення облікової політики 

Облікова  політика  являє  собою специфічні  принципи,  основи,  правила  та  інструкції,  прийняті
Підприємством при підготовці та наданні фінансової звітності.

Керівництво  Підприємства  обрало  і  застосовує  облікову  політику  для  того,  щоб  фінансова
звітність відповідала всім Міжнародним стандартам фінансової звітності. Там, де відсутні специфічні
вимоги, керівництво розробило політику з метою гарантії,  що фінансова звітність надає інформацію,
яка:

 відповідає потребам прийняття рішень користувачів, а також 

 достовірна в тому, що вона:

 точно представляє фінансову діяльність і фінансовий стан Підприємства;

 відображає економічну суть подій і операцій, а не просто юридичну форму;

 є нейтральною, тобто вільною від упереджень;

 обґрунтована;

 є повною у всіх суттєвих аспектах.

Бухгалтерський облік та фінансова звітність ґрунтуються на таких основних принципах:
 обачність – застосування в бухгалтерському обліку методів оцінки, які повинні запобігати
заниженню оцінки зобов’язань та витрат і завищенню оцінки активів і доходів Підприємства; 

 повне висвітлення – фінансова звітність повинна містити всю інформацію про фактичні та
потенційні наслідки господарських операцій та подій, здатних вплинути на рішення, що приймаються на
її основі; 

 автономність – кожне Підприємство розглядається як юридична особа, відокремлена від її
власників,  у  зв’язку  з  чим  особисте  майно  та  зобов’язання  власників  не  повинні  відображатися  у
фінансовій звітності Підприємства; 

 послідовність  –  постійне  (із  року  в  рік)  застосування  Підприємством  обраної  Облікової
політики.  Зміна  Облікової  політики  можлива  лише  у  випадках,  передбачених  національними
положеннями  (стандартами)  бухгалтерського  обліку,  і  повинна  бути  обґрунтована  та  розкрита  у
фінансовій звітності; 

 безперервність  –  оцінка  активів  та  зобов’язань  Підприємства  здійснюється  виходячи  з
припущення, що його діяльність буде тривати далі; 

 нарахування та відповідність доходів і витрат  – для визначення фінансового результату
звітного  періоду  необхідно  порівняти  доходи  звітного  періоду  з  витратами,  що  були  здійснені  для
отримання  цих  доходів.  При  цьому  доходи  і  витрати  відображаються  в  бухгалтерському  обліку  та



                                          

фінансовій звітності в момент їх виникнення, незалежно від дати надходження або сплати грошових
коштів; 

 превалювання сутності над формою – операції обліковуються відповідно до їх сутності, а
не лише виходячи з юридичної форми; 

 єдиний грошовий вимірник  – вимірювання та узагальнення всіх господарських операцій
Підприємства у його фінансовій звітності здійснюється в єдиній грошовій одиниці; 

 періодичність  –  можливість  розподілу  діяльності  Підприємства  на  певні  періоди  часу  з
метою складання фінансової звітності.

1.4 Звітний період

Звітним періодом для складання фінансової звітності є календарний рік.

1.5 Порядок складання фінансової звітності

При складанні фінансової звітності необхідно керуватися П(С)БО.
При складанні фінансової звітності активи та зобов’язання повинні бути показані розгорнуто.
При  складанні  Звіту  про  фінансові  результати  та  Звіту  про  рух  коштів  необхідно  розрізняти
операції, які відносяться до операційної, фінансової та інвестиційної діяльності.

ПРИНЦИПИ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ (ОБЛІКОВА ПОЛІТИКА ЗА СТАТТЯМИ 
ОБЛІКУ)

1.6 Основні засоби (ОЗ) та нематеріальні активи (НА)

Облік основних засобів
Основні  засоби  –  матеріальні  активи,  які  Підприємство  утримує  з  метою використання  їх  у

процесі виробництва або постачання товарів, надання послуг, здавання в оренду іншим особам або для
здійснення  адміністративних  і  соціально-культурних  функцій,  очікуваний  строк  корисного
використання (експлуатації) яких більше одного року (або операційного циклу, якщо він довший за рік).
Для визначення предметів, що відносяться до малоцінних необоротних матеріальних активів (МНМА)
встановлюється межа первісної вартості предметів, які включаються до їх складу – 6  000 грн. (без ПДВ).
Предмети, первісна вартість яких перевищує 6 000 гривень (без ПДВ), включаються до складу основних
засобів. МНМА не є основними засобами і в момент введення/передачі в експлуатацію вартість МНМА
визнається витратами поточному періоду у складі «матеріальних витрат».

Основні засоби відображаються на балансі за умови відповідності критеріям:
 існування  вірогідності  отримання  майбутніх  економічних вигод,  пов’язаних з  використанням

даного активу;

 вартість активу може бути достовірно визначена.

При цьому, окремі об’єкти основних засобів безпосередньо можуть не збільшувати економічні
вигоди, але є необхідними для забезпечення їх отримання від експлуатації інших активів.

Класифікація основних засобів:
 Земля, будинки та споруди.

 Транспорт і інші основні засоби.



                                          

Не зараховуються до складу основних засобів ті  об’єкти,  що призначаються для подальшого
продажу. Такі об’єкти обліковуються за рахунками обліку товарів – рах. 28, або за рахунками готової
продукції рах. 26, за умови їх власного виробництва.

Аналітичний  облік  основних  засобів  ведеться  в  розрізі  окремих  інвентарних  об’єктів,  що
представляє собою закінчений пристрій з усіма пристосуваннями і приладдям до нього або окремий
конструктивно відокремлений предмет, що призначений для виконання певних самостійних функцій, чи
відокремлений комплекс конструктивно з’єднаних предметів одного або різного призначення, що мають
для їх обслуговування загальні пристосування,  приладдя,  керування та єдиний фундамент,  внаслідок
чого  кожен  предмет  може  виконувати  свої  функції,  а  комплекс  –  певну  роботу  тільки  в  складі
комплексу, а не самостійно. Якщо один об’єкт основних засобів складається з частин, які мають різний
строк  корисного  використання  (експлуатації),  то  кожна  з  цих  частин  може  визнаватися  в
бухгалтерському обліку як окремий об’єкт основних засобів.

За групою машини та обладнання облік ведеться за інвентарними об’єктами, які складаються з
кожного окремого агрегату (машини,  апарату,  станку,  установки)  з  всіма приналежними приборами,
приладами, інструментами, огородженням та фундаментом (якщо він на ньому змонтований).

На рахунках основних засобів (рах. 10) обліковуються як власні основні засоби так і отримані на
умовах  фінансового  лізингу,  виробничі  та  невиробничі  основні  засоби,  майно  що  знаходиться  у
господарському віданні чи користуванні.

Кожний  інвентарний  об’єкт  основних  засобів  вводиться  в  експлуатацію  наказом  керівника  і
закріплюється за окремою службою та матеріально відповідальною особою.

Первісна вартість. Придбані/вироблені основні засоби зараховуються на баланс за первісною
вартістю, що складається з:

 суми,  що  сплачують  постачальникам  активів  та  підрядникам  за  виконання  будівельно-
монтажних робіт (без непрямих податків); 

 реєстраційних зборів, державного мита та аналогічних платежів, які не відшкодовуються;

 суми ввізного мита;

 суми непрямих податків у зв’язку з придбанням (створенням) основних засобів;

 витрати зі страхування ризиків доставки основних засобів;

 витрати на транспортування, установку, монтаж, налагодження основних засобів;

 інші витрати, безпосередньо пов’язані з доведенням основних засобів до стану, у якому вони
придатні для використання із запланованою метою;

 витрат  на  сплату  відсотків  за  користування  кредитом,  який  було  взято  для
придбання/виготовлення основних засобів, до моменту вводу в експлуатацію таких основних
засобів.

Первісна вартість основних засобів збільшується на суму витрат, пов’язаних з поліпшенням
об’єкта,  що  призводить  до  збільшення  майбутніх  економічних  вигод,  первісно  очікуваних  від
використання об’єкта. 

До таких витрат, зокрема, відносяться:
1. Модернізація  –  комплекс  робіт  з  поліпшення  експлуатаційних  характеристик  діючого

устаткування  заміною  окремих  складових  частин  більш  досконалими  згідно  з  сучасними
вимогами і нормами.

2. Модифікація – будь-яка головна, другорядна, акустична або емісійна зміна типової конструкції
зразка техніки, що стосується її основних характеристик.



                                          

3. Добудова – завершення будівництва індивідуального об’єкта у відповідності  до будівельного
паспорта.

4. Реконструкція  –  перебудова  існуючих  об’єктів  виробничого  та  цивільного  призначення,
пов’язана  з  удосконаленням  виробництва,  підвищенням  його  техніко-економічного  рівня  та
якості вироблюваної продукції, поліпшенням умов експлуатації та проживання, якості послуг,
зміною  основних  техніко-економічних  показників  (кількість  продукції,  потужність,
функціональне призначення, геометричні розміри).

5. Капітальний  ремонт  –  комплекс  ремонтно-будівельних,  робіт,  який  передбачає  заміну,
відновлювання та модернізацію в зв’язку з їх фізичною зношеністю та руйнуванням, поліпшення
експлуатаційних  показників,  що  призводить  до  збільшення  майбутніх  економічних  вигод.
Капітальний ремонт передбачає  призупинення  на час виконання робіт  експлуатації  будівлі  в
цілому або її частин (за умови їх автономності).

Джерела надходження основних засобів
 Капітальні інвестиції;

 Внесення засновників (акціонерів);

 Безкоштовне отримання у власність чи користування (відання);

 Отримання в обмін на інші ТМЦ;

 Оприбуткування неврахованих основних засобів, виявлених при проведенні інвентаризацій.

Відображення витрат від зменшення корисності
Балансова  вартість  основних засобів  переглядається  на  предмет зменшення  корисності,  коли

певні події чи зміна обставин вказують на те, що балансова вартість активу не зможе бути відшкодована.
У випадку виявлення ознак зменшення корисності активу, перевищення його балансової вартості над
оціночною відшкодовуваною вартістю вартість такого активу або одиниці, що генерує грошові потоки,
списується  до  вартості  очікуваного  відшкодування.  Вартість  очікуваного  відшкодування  активів
визначається як більша з двох величин:  чистої ціни продажу активу або вартості використання активу.
Втрати від зменшення корисності  об’єктів  основних засобів включаються до складу витрат звітного
періоду з одночасним збільшенням суми зносу об’єкта основних засобів.

Сума  вигод  від  відновлення  раніше  зменшеної  корисності  об’єкта  основних  засобів
відображається визнанням доходу з одночасним зменшенням суми зносу об’єкта основних засобів.

Облік нематеріальних активів
Класифікація нематеріальних активів:
 Права користування природними ресурсами;

 Права користування майном;

 Права на комерційній позначення, крім тих, витрати на придбання яких визнаються роялті;

 Права на об’єкти промислової власності, крім тих, витрати на придбання яких визнаються
роялті;

 Авторське право та суміжні з ним права, крім тих, витрати на придбання яких визнаються
роялті;



                                          

 Інші нематеріальні активи.

Оформлення надходження нематеріального активу здійснюється шляхом складання Акту приймання із
зазначенням  назви,  основних  характеристик,  порядку  використання,  підписів  посадових  осіб,  що
прийняли об’єкт, інвентарного номера.

Амортизація необоротних активів
Об’єктом амортизації є вартість основних засобів (окрім вартості землі, прав постійного користування
земельними ділянками, природних ресурсiв і незавершених капітальних інвестицій).
Амортизація основних засобів нараховується із застосуванням прямолінійного методу.
Малоцінні необоротні  матеріальні активи, враховуючи бібліотечні фонди, визнаються матеріальними
витратами у першому місяці використання цих активів.
Строк  корисного  використання  (експлуатації)  об’єкта  основних  засобів  та  нематеріальних  активів
встановлюється  наказом  по  Підприємству  при  визнанні  цього  об’єкта  активом  (при  зарахуванні  на
баланс/введенні в експлуатацію) з врахуванням:
 очікувань  по  використанню  об’єкта  Підприємством  з  урахуванням  його  потужності  або

продуктивності; 

 фізичного та морального зносу, що передбачається; 

 правових або інших обмежень щодо строків використання об’єкта;

 інших факторів.

Нарахування  амортизації  основних  засобів  та  нематеріальних  активів  проводиться  із  застосуванням
прямолінійного  методу  здійснюється  згідно  рекомендованих  строків  корисного  використання,
наведених у таблиці 1.

Нарахування амортизації починається з місяця, наступного за місяцем, у якому об’єкт основних
засобів став придатним для корисного використання.

Амортизацію  активу  припиняють  починаючи  з  наступного  місяця  за  місяцем,  в  якому
відбувається одна з подій: припиняється визнання активу або актив перекласифікують як утримуваний
для продажу (або включають до ліквідаційної групи, яку класифікують як утримувану для продажу).

Таблиця 1
Рекомендовані строки використання об’єктів

Групи об’єктів основних засобів Період експлуатації, років
Земельні ділянки -
Капітальні витрати на поліпшення земель, не пов’язані з 
будівництвом 15
Будівлі 20-50
Споруди 15-40
Передавальні пристрої, враховуючи газопровід 10-50
Машини та обладнання 5-20

з них електронно-обчислювальні машини, інші машини
для  автоматичного  оброблення  інформації,  пов’язані  з
ними засоби зчитування або друку інформації, пов’язані
з ними комп’ютерні програми (крім програм, витрати на
придбання яких визнаються  роялті,  та/або програм,  які
визнаються нематеріальним активом), інші інформаційні
системи, комутатори, маршрутизатори, модулі,  модеми,
джерела  безперебійного  живлення  та  засоби  їх
підключення до телекомунікаційних мереж, телефони (в

2-5



                                          

тому числі стільникові), мікрофони і рації, вартість яких
перевищує 6000 гривень

Транспортні засоби 5-7
Інструменти, прилади та інвентар (меблі) 4-6
Тварини 6-7
Багаторічні насадження 10
Інші основні засоби 12-15
Бібліотечні фонди -
Малоцінні необоротні матеріальні активи -
Тимчасові (нетитульні) споруди 5-10
Природні ресурси -
Інвентарна тара 6-7
Предмети прокату 5
Довгострокові біологічні активи 7-10

Права користування природними ресурсами
відповідно до

правовстановлюючого документа

Права користування майном
відповідно до

правовстановлюючого документа
Права на комерційній позначення, крім тих, витрати на 
придбання яких визнаються роялті

відповідно до
правовстановлюючого документа

Права на об’єкти промислової власності, крім тих, витрати на 
придбання яких визнаються роялті

відповідно до
правовстановлюючого

документа, але не менш як 5
років

Авторське право та суміжні з ним права, крім тих, витрати на 
придбання яких визнаються роялті

відповідно до
правовстановлюючого

документа, але не менш як 2 роки

Інші нематеріальні активи
відповідно до

правовстановлюючого документа

Організація аналітичного обліку
Для організації обліку та контролю за збереженням основних засобів кожному об’єкту надається

інвентарний номер. Кожній групі основних засобів надається серія номерів виходячи з кількості об’єктів
обліку та можливих надходжень в майбутньому. Аналітичний пооб’єктний облік основних засобів в
бухгалтерському  обліку  ведеться  в  Інвентарних  картках  (типова  форма  ОЗ-6)  із  зазначенням  назви
об’єкту, призначення, паспорт, заводський номер, модель, тип, марка, дата виготовлення, дата введення
в  експлуатацію,  інвентарний  номер,  первинна  вартість,  річна  норма  амортизаційних  відрахувань,
рахунок витрат віднесення амортизаційних відрахувань, сума нарахованого зносу.

Внутрішнє переміщення основних засобів оформляється за типовою формою ОЗ-1.
Вибуття основних засобів можливо шляхом:
 продажу;

 безкоштовної передачі/повернення;

 часткової або повної ліквідації;

 виявлення нестачі в результаті інвентаризації;

 втрати в результаті стихійного лиха;

 морального старіння тощо.



                                          

При неможливості реалізації основного засобу, який є непридатним для подальшої експлуатації,
він підлягає списанню, для чого головою правління Підприємства назначається комісія, до складу якої
можуть  входити  головний  інженер,  головний  механік,  головний  енергетик,  технолог,  головний
бухгалтер  та  інші  спеціалісти.  По  результатам  висновків  комісії  встановлюється  придатність  до
відновлення  та  подальшого  використання,  причини  списання,  винуватців  у  передчасному  списанні,
визначається можливість подальшого використання вузлів, деталей, конструкцій, матеріалів. Відомості
відображаються в Акті на списання основних засобів (типові форми ОЗ-3, ОЗ-4).

Капітальні інвестиції
Облік  капітальних  інвестицій  ведеться  по-об’єктно,  включно  з  витратами  на  капітальний  ремонт
основних засобів. Капітальні інвестиції не амортизуються.

Зменшення корисності нефінансових активів
На кожну звітну дату Підприємство проводить оцінку наявності ознак можливого зменшення

корисності активів. За наявності таких ознак або при необхідності проведення щорічного тестування на
предмет  зменшення  корисності  Підприємство  визначає  вартість  відшкодування  активу.  Вартість
відшкодування активу є більшою з двох величин: справедливої вартості активу або одиниці, що генерує
грошові потоки, за вирахуванням витрат на реалізацію і вартості використання. Сума відшкодування
активу визначається для кожного окремого активу, якщо цей актив генерує надходження коштів і  ці
кошти, в основному, не залежать від інших активів або груп активів. Коли балансова вартість активу або
одиниці,  що генерує грошові  потоки,  перевищує суму його/її  відшкодування,  вважається,  що його/її
корисність  зменшилась,  і  його/її  вартість  списується  до  суми  відшкодування.  При  оцінці  вартості
використання очікувані грошові потоки дисконтуються до їхньої теперішньої вартості з використанням
ставки дисконту (до оподаткування), що відображає поточні ринкові оцінки вартості грошей у часі й
ризики,  властиві  цьому  активу.  При  визначенні  справедливої  вартості  за  вирахуванням  витрат  на
реалізацію враховуються останні операції  на ринку.  У разі  неможливості  визначення таких операцій
використовується  відповідна  модель  оцінки.  Такі  розрахунки  підтверджуються  оціночними
коефіцієнтами, котируванням акцій дочірніх підприємств, які вільно обертаються на відкритому ринку
цінних паперів, чи іншими показниками справедливої вартості, що є в наявності.

На  кожну  звітну  дату  Підприємство  здійснює  оцінку  наявності  ознак  того,  що  збиток  від
зменшення  корисності,  визнаний  щодо  певного  активу  раніше,  ,  вже  не  існує  або  зменшився.  За
наявності  таких  ознак  Підприємство  оцінює  суму  відшкодування  активу  або  одиниці,  що  генерує
грошові  потоки.  Збиток  від  зменшення  корисності,  визнаний  для  активу  в  попередніх  періодах,
сторнується в тому випадку, якщо змінилися попередні припущення, застосовані для визначення суми
відшкодування  активу  з  моменту  визнання  останнього  збитку  від  зменшення  корисності.  Балансова
вартість  активу,  збільшена  внаслідок  сторнування  збитку  від  зменшення  корисності,  не  повинна
перевищувати балансову вартість (за вирахуванням амортизації),  яку б визначили, якщо б збиток від
зменшення  корисності  активу  не  визнали  в  попередні  роки.  Сторнування  збитку  від  зменшення
корисності  визнається  уконсолідованому звіті  про фінансові  результати,  за  винятком випадків,  коли
актив  відображається  за  переоціненою  сумою.  У  таких  випадках  сторнування  відображається  як
дооцінка.

Облік орендних операцій
Оренда  –  угода,  за  якою орендар набуває  прав  користування  необоротним активом за  плату

протягом погодженого з орендодавцем строку.
Для здійснення бухгалтерського обліку орендні угоди можуть бути класифіковані на:
1. операційну оренду;

2. фінансову оренду.



                                          

Фінансова  оренда  –  це  оренда,  яка  передбачає  передачу  орендарю  всіх  ризиків  і  вигод,
пов’язаних з правом користування і володіння активом.

Оренда визнається фінансовою за наявності хоча б однієї з нижченаведених ознак:
- орендар здобуває право власності на орендований актив після закінчення терміну оренди;

- орендар має  можливість  і  намір придбати об’єкт  оренди за  ціною,  нижче його справедливої
вартості на дату придбання;

- строк оренди становить більшу частину строку корисного використання (експлуатації) об’єкта
оренди;

- теперішня  вартість  мінімальних  орендних  платежів  на  початок  строку  оренди  дорівнює  або
перевищує справедливу вартість об’єкта оренди;

- орендований актив має специфічний характер, в силу чого лише орендар може використовувати
його без витрат на його модернізацію, модифікацію, дообладнання (наприклад, в тому випадку,
якщо об’єкт фінансової оренди був спеціально зроблений для надання в оренду орендарю);

- орендар може продовжити оренду активу за плату, значно меншу за ринкову орендну плату;

- оренда  може  бути  припинена  орендарем,  який  відшкодовує  орендодавцю  його  втрати  від
припинення оренди.

Операційна оренда – це будь-яка інша оренда, ніж фінансова оренда
Об’єктами оренди можуть бути:

- основні засоби;

- нематеріальні активи;

- інші необоротні активи.

1.7 Фінансові інструменти

Фінансові інструменти обліковуються згідно МСФЗ 39.
Під  фінансовою  інвестицією  слід  розуміти  господарську  операцію,  яка  передбачає  придбання
корпоративних  прав,  цінних  паперів,  деривативів  та  інших  фінансових  інструментів.  Фінансові
інвестиції  утримуються  підприємством  з  метою  збільшення  прибутку  (відсотків,  дивідендів  і  т.п.),
зростання вартості капіталу або інших вигод для інвестора.

1.8 Облік дебіторської заборгованості

Єдиним  планом  рахунків  передбачена  деталізація  дебіторської  заборгованості  та  авансів
виданих по рахунках 36, 37, 63, 68 з відповідною аналітикою.

Поточна дебіторська заборгованість, яка є фінансовим активом (крім придбаної заборгованості
та заборгованості, призначеної для продажу), включається до підсумку балансу за чистою реалізаційною
вартістю. Для визначення чистої реалізаційної вартості на дату балансу обчислюється величина резерву
сумнівних боргів.

Облік  боргів  попередніх  років  та  їх  погашення  ведеться  з  доступною  аналітикою  у
відповідності  до  існуючої  інформації.  На  звітну  дату  вся  заборгованість  має  аналізуватися  та  за
необхідності створюються резерви сумнівних боргів, що обліковується на рахунку 38.

Розрахунки з підзвітними особами



                                          

Підзвітними особами можуть бути лише штатні працівники підприємства.
Перелік  товарно-матеріальних  цінностей  та  послуг,  оплата  яких  може  проводитись  готівкою,
визначається наказом керівника Підприємства. Видача коштів у підзвіт для господарчих потреб може
здійснюватись лише матеріально-відповідальним особам.

Порядок видачі коштів підзвіт регулюється постановою Правління Національного банку України
від 15.12.2004р.  №637 “Про затвердження Положення про ведення  касових операцій у  національній
валюті”. Авансовий звіт про використання коштів на господарські потреби подається до бухгалтерії не
пізніше наступного дня після здійснення господарської операції.

Підставою для видачі з каси підприємства грошового авансу на службове відрядження є наказ
керівника Підприємства.

Розрахунки із підзвітними особами за службовими відрядженнями здійснюються відповідно до
чинного законодавства та затверджуються наказами по Підприємству. При необхідності, підприємство
може встановлювати обмеження щодо сум та цілей використання коштів, наданих на відрядження.

Складання і подання до бухгалтерії підприємства звіту про витрачання працівником готівкових
коштів, які було одержано для перебування у відрядженні, здійснюється протягом трьох робочих днів
після його закінчення. 

Здійснені  витрати на  відрядження  та  господарські  потреби оформлюються  авансовим звітом,
який складається по формі та в порядку, визначеному діючим законодавством. Кожна сума витрат, що
включена до авансового звіту, крім добових, повинна бути підтверджена документально. 

Не  використана  готівка  має  бути  повернена  до  каси  підприємства  не  пізніше  наступного
робочого дня – для авансу, отриманого на господарські потреби та не пізніше трьох робочих днів після
закінчення відрядження – для авансу на відрядження.

Класифікація дебіторської заборгованості та визначення величини резерву сумнівних боргів
Підприємство створює резерв сумнівних боргів, за рахунок якого списується з балансу 

безнадійна дебіторська заборгованість, що стосується розрахунків із покупцями (споживачами) 
продукції, товарів, робіт (послуг).

Для розрахунку резерву сумнівних боргів необхідно застосовувати індивідуальний підхід, однак 
допускається застосовувати груповий підхід із застосуванням коефіцієнтів, як по юридичних особах так 
і по фізичних особах.

Під час індивідуального розгляду дебіторів визначається сума сумнівної дебіторської 
заборгованості, базуючись на розумінні платоспроможності дебітора та перемовин з ним, яку необхідно 
забезпечити резервом.

Під час групового підходу дебіторська заборгованість за продукцію, товари, роботи, послуги 
групується за строками її непогашення із установленням коефіцієнта сумнівності для кожної групи. 
Коефіцієнт сумнівності встановлюється Підприємством виходячи з фактичної суми безнадійної 
дебіторської заборгованості за продукцію, товари, роботи, послуги за попередні звітні періоди 
(історичне погашення). Величина резерву сумнівних боргів визначається як сума добутків дебіторської 
заборгованості кожної групи на відповідний коефіцієнт.

1.9 Облік запасів та товарів

Одиницею бухгалтерського обліку запасів визначити кожне їх найменування.
Задачі обліку запасів та товарів (товарно-матеріальних цінностей – ТМЦ):

 документування надходжень ТМЦ на склад;

 визначення фактичної собівартості використаних ТМЦ;

 виявлення та реалізація неліквідних запасів;

 контроль норм використання/списання виробничих запасів.

Аналітичний облік руху ТМЦ по внутрішніх підрозділах організувати таким чином:
- в бухгалтерії – в кількісно-вартісному виразі;



                                          

- на складах – в кількісному виразі;

- в цехах та на дільницях – в кількісному виразі.

Синтетичний облік ТМЦ проводиться на субрахунках за групами, у відповідності до довідників.
Транспортно-заготівельні витрати, пов’язані з придбанням запасів включаються до вартості 

таких запасів.

Оцінка на дату балансу
Запаси  відображаються  в  бухгалтерському  обліку  і  звітності  за  найменшою  з  двох  оцінок:

первісною  вартістю  або  чистою  вартістю  реалізації,  що  визначається  по  кожній  одиниці  запасів
вирахуванням з очікуваної ціни продажу очікуваних витрат на завершення виробництва і збут.

Сума,  на  яку  первісна  вартість  запасів  перевищує  чисту  вартість  їх  реалізації,  та  вартість
повністю  втрачених  (зіпсованих  або  тих,  що  не  вистачає)  запасів  списуються  на  витрати  звітного
періоду. Суми нестач і втрат від псування цінностей до прийняття рішення про конкретних винуватців
відображаються на позабалансових рахунках. Після встановлення осіб, які мають відшкодувати втрати,
належна  до  відшкодування  сума  зараховується  до  складу  дебіторської  заборгованості  (або  інших
активів) і доходу звітного періоду. 

Якщо  чиста  вартість  реалізації  тих  запасів,  що  раніше  були  уцінені  та  є  активами  на  дату
балансу,  надалі  збільшується,  то на суму збільшення  чистої  вартості  реалізації,  але не більше суми
попереднього зменшення, визнається інший операційний дохід із збільшенням вартості цих запасів.

Документальне оформлення
Матеріали оприбутковуються на підставі накладної або акту приймання/передачі.
Запаси,  які  надійшли  без  товаросупровідних  документів  постачальника  (невідфактуровані

поставки),  приймаються  на  облік  за  позабалансовим  рахунком.  Після  одержання  від  постачальника
рахунків-фактур  та  інших  товаросупровідних  документів  робиться  запис  на  суму,  яка  значиться  в
одержаних документах.

Облік МШП
Матеріальний актив відноситься до складу малоцінних та швидкозношуваних предметів (далі –

МШП)  за  умови  що  актив  використовуються  протягом  не  більше  одного  року  або  нормального
операційного циклу, якщо він більше одного року;

Класифікація МШП по групах:
 Інструменти; 

 Засоби індивідуального захисту;

 Спецодяг;

 Господарчі матеріали та товари;

 Витратні матеріали;

 Канцтовари та поліграфічна продукція;

 Периферійні пристрої для комп’ютерної та оргтехніки.

До  складу  МШП  відносяться  інвентар,  спецодяг,  інструменти  загального  та  спеціального
призначення, що використовують протягом періоду не більше 1 року.

Балансову вартість МШП при передачі їх в експлуатацію відносити на витрати звітного періоду.
Здійснювати обов’язкове ведення на позабалансовому рахунку МЦ “Малоцінні активи в експлуатації”



                                          

кількісного обліку МШП в розрізі матеріально-відповідальних осіб до прийняття рішення про їх повну
ліквідацію.

При  поверненні  предметів  МШП  з  експлуатації  на  склад  вони  оприбутковуються  по  цінам
можливого використання або реалізації.

Спецодяг, спецхарчування та засоби індивідуального захисту видаються працівникам товариства
відповідно до умов Колективного договору. При цьому, спецодяг видається у тимчасове користування
на  основі  Особової  картки  обліку  спецодягу,  спецвзуття  та  запобіжних  пристроїв  та  має  бути
повернений на склад при отриманні нового або при звільненні з роботи чи переведенні на іншу посаду,
де видача такого спецодягу не передбачена Колективним договором.

Облік готової продукції
Узагальнення інформації про наявність та рух готової продукції Підприємства здійснюється на

рахунку 26 “Готова продукція”. До готової продукції належать вироби, які є придатними для реалізації
або використання  та  відповідають всім  технічним умовам і  стандартам.  По рахунку відображається
надходження за фактичною виробничою собівартістю, визначеною у відповідності до обліку витрат на
виробництво. 

Облік товарів
Узагальнення інформації про наявність та рух товарів Підприємства здійснюється на рахунку 28

“Товари”.  До  товарів  належать  матеріальні  цінності,  що  придбані  (отримані)  та  утримуються
Підприємством з метою подальшого продажу. Облік товарів здійснюється у кількісно-вартісному вимірі.

Метод списання
Для всіх одиниць запасів, які мають однакові призначення й умови використання, застосовується

тільки  один  з  передбачених  методів.  В  залежності  від  виду  матеріальних  цінностей  передбачається
використання методу собівартості перших за часом надходження запасів (ФІФО). 

Списання канцтоварів та поліграфічної продукції, запасних частин до автотранспорту і автошин, 
проводиться при їх передачі у використання матеріально-відповідальним особам або водіям для ремонту
та заміни на підставі накладних та відомостей.

1.10 Інвентаризація

Інвентаризація – це перевірка і документальне підтвердження наявності та стану, оцінка активів 
та зобов’язань (майно, вкладення Підприємства в статутні фонди інших Підприємств, розрахунки з 
дебіторами та кредиторами) для встановлення фактичної наявності цінностей і порівняння даних 
інвентаризації з обліковими даними, яка проводиться з метою забезпечення достовірності даних 
бухгалтерського обліку та фінансової звітності. 

Проведення інвентаризації є обов’язковим:
 Перед складанням річної бухгалтерської звітності, крім майна, цінностей, коштів і зобов’язань, 

інвентаризація яких проводилась не раніше 1 жовтня звітного року. Інвентаризація будівель, 
споруд та інших нерухомих об’єктів основних фондів може проводитись один раз у три роки, а 
бібліотечних фондів - один раз у п’ять років; 

 При зміні матеріально відповідальних осіб (на день прийому - передачі справ); 

 При встановленні фактів крадіжок або зловживань, псування цінностей (на день встановлення 
таких фактів); 

 За приписом судово-слідчих органів; 

 У разі техногенних аварій, пожежі чи стихійного лиха (на день після закінчення явищ); 



                                          

 При передачі Підприємств та їх структурних підрозділів (на дату передачі). Інвентаризація може 
не проводитися у разі передачі Підприємств та їх структурних підрозділів в межах одного 
органу, до сфери управління якого входять ці Підприємства; 

 У разі ліквідації Підприємства;

 Інших випадках передбачених законодавством.

Робочі інвентаризаційні комісії:
 Здійснюють інвентаризацію майна, товарно-матеріальних цінностей, коштів, цінних паперів та

інших грошових документів і незавершеного виробництва у місцях зберігання та виробництва; 

 Визначають результати інвентаризації і розробляють пропозиції щодо заліку нестач і надлишків
за пересортицею, а також списання нестач у межах норм природного убутку; 

 Вносять  пропозиції  з  питань  упорядкування  приймання,  зберігання  і  відпуску  товарно-
матеріальних цінностей, поліпшення обліку та контролю за їх зберіганням, а також реалізації
непотрібних Підприємству матеріальних цінностей і майна; 

 Несуть  відповідальність  за  своєчасність  і  додержання  порядку  проведення  інвентаризацій
відповідно  до  наказу  керівника  Підприємства,  за  повноту  і  точність  внесення  до
інвентаризаційних описів даних про фактичні залишки майна, матеріальних цінностей, грошових
коштів і документів, цінних паперів та заборгованості в розрахунках; 

 Оформлюють  протокол  із  зазначенням  у  ньому  стану  складського  господарства,  результатів
інвентаризації і висновків щодо них, пропозицій про залік нестач та лишків за пересортицею,
списання нестач в межах норм природного убутку, а також понаднормових нестач і втрат від
псування цінностей із зазначенням вжитих заходів щодо запобігання таким втратам і нестачам. 

Для оформлення результатів інвентаризації на Підприємствах використовуються форми типових 
документів, затверджених Державним комітетом статистики України. 

Регулювання інвентаризаційних різниць
Останнім етапом інвентаризаційного процесу є регулювання інвентаризаційних різниць та 

оформлення пропозицій щодо прийняття рішень за виявленими порушеннями. Усі рішення комісія 
приймає колегіально і заносить їх до протоколу. Регулювання інвентаризаційних різниць передбачає: 
 Перевищення  вартості  цінностей,  що  виявились  у  надлишку,  проти  вартості  цінностей,  що

виявились у нестачі під час пересортиці, відноситься на збільшення даних обліку відповідних
матеріальних цінностей і результатів фінансово-господарської діяльності. 

 Взаємний  залік  лишків  і  нестач  внаслідок  пересортиці  може  бути  допущено  тільки  щодо
товарно-матеріальних цінностей однакового найменування і в тотожній кількості за умови, що
лишки і нестачі утворилися за один і той же період, що перевіряється, та в однієї і тієї ж особи,
яка перевіряється. 

 У разі якщо під час заліку нестач з лишками при пересортиці вартість цінностей, що виявились у
нестачі,  більше  вартості  цінностей,  що  виявились  у  надлишку,  різниця  вартості  має  бути
віднесена на винних осіб. 

 Якщо винуватці  не встановлені,  то сумові  різниці  розглядаються як нестачі  цінностей понад
норми природного убутку з віднесенням їх на результати фінансово-господарської діяльності. За
такими  сумовими  різницями  в  протоколах  інвентаризаційної  комісії  мають  бути  наведені
вичерпні пояснення причин, за якими різниці не можуть бути віднесені на винних осіб. 



                                          

Розходження фактичної наявності матеріальних цінностей та коштів з бухгалтерськими даними, 
встановлені при проведенні інвентаризації та інших перевірках, регулюються Підприємством в такому 
порядку. 
 Основні засоби, ТМЦ, цінні папери, кошти та інше майно, що виявилося у надлишку, підлягають

оприбуткуванню та зарахуванню відповідно на результати фінансово-господарської діяльності, з
наступним встановленням причин виникнення надлишку і винних у цьому осіб. 

 Убуток цінностей у межах затверджених норм списується за рішенням керівника Підприємства
відповідно до витрат виробництва. Норми природного убутку можуть застосовуватись лише в
разі виявлення фактичних нестач. За відсутності норм убутку він розглядається як понаднормові
витрати. 

 Понаднормові  втрати  і  нестачі  ТМЦ,  в  тих  випадках,  коли  винуватців  не  встановлено,
зараховуються на збитки. У документах, якими оформляються списання втрат і понаднормові
нестачі, мають бути зазначені вжиті заходи щодо недопущення таких нестач у майбутньому. 

Порядок визначення розміру збитків від розкрадання, нестачі, знищення (псування) матеріальних 
цінностей регулюється чинним законодавством.

1.11 Облік грошових розрахунків

Порядок  ведення  касових  операцій  визначається  у  відповідності  до  Положення  про  ведення
касових операцій у національній валюті в Україні, затвердженим Постановою НБУ N 637 від 15 грудня
2004 року.

Правила, види і стандарти розрахунків встановлені Інструкцією про безготівкові розрахунки в
Україні в національній валюті, що затверджена постановою Правління Національного банку України від
21 січня 2004 р. N 22.

Касові  та  банківські  операції  щодо  перерахування  коштів  може  проводити  лише  касир  або
бухгалтер підприємства на підставі дозволу (підпису) керівника або уповноваженої їм особи, обов’язки
якого  визначаються  посадовою  інструкцією  та  з  яким  укладена  угода  про  повну  матеріальну
відповідальність.

Обсяг  залишку  коштів  у  касі  визначається  лімітом  залишку  готівки  в  касі.  Ліміт  каси
встановлюється  структурним  підрозділом  Підприємства  самостійно  на  підставі  розрахунку.
Встановлений ліміт каси структурних підрозділів затверджується головою правління Підприємства та
доводиться до структурних підрозділів наказом.

Готівкові кошти не вважаються понадлімітними в день їх надходження, якщо вони були здані в
сумі, що перевищує встановлений ліміт каси, до обслуговуючих банків не пізніше наступного робочого
дня банку або були використані підприємством наступного дня на господарські потреби.

Облік грошових коштів та грошових документів ведеться відповідно на рахунках 30 „Каса”, 31
„Рахунки в банках” за  аналітикою по кодах платіжного балансу товариства та  на рахунку 33 „Інші
кошти”  за  видами  грошових  документів  і  за  контрагентами  по  коштах  в  дорозі.  При  необхідності
додаткові (крім передбачених Планом рахунків) субрахунки рахунку 31 встановлюються структурними
підрозділами Підприємства самостійно.

1.12 Облік розрахунків з оплати праці

Норми і  гарантії  щодо оплати праці на Підприємстві  регулюють Закон України „Про оплату
праці”, Статут та Колективний договір. Колективний договір визначає форми і системи оплати праці,
норми праці, розцінки, тарифні сітки, умови введення та розміри надбавок, доплат, премій, винагород та
інших  заохочувальних,  компенсаційних  і  гарантійних  виплат,  тривалість  відпусток  та  інше.  Схеми
посадових  окладів  відповідно  до  кваліфікації  і  посад  працівників  визначає  штатний  розпис,  який
складається  структурними  підрозділами  Підприємства  та  розглядається  і  затверджується  головою



                                          

правління Підприємства. На основі штатного розпису приймається наказ про затвердження посадових
окладів та доплат і надбавок до них по працівниках.

Типові  форми  з  обліку  розрахунків  з  робітниками  і  службовцями  по  заробітній  платі,  що
використовуються в бухгалтерському обліку, затвердженні Наказом Міністерства Статистики України N
144 від 22.05.96 р.

Виплати за невідпрацьований час, що не підлягають накопиченню, наприклад, оплата перших
п’яти днів лікарняних, визнаються зобов’язанням в тому періоді, в якому час відсутності працівника на
роботі підлягає оплаті.

Первинні  документи  по  обліку  праці  і  заробітної  плати,  що  надходять  до  бухгалтерії,  після
перевірки і опрацювання групують за ідентифікаційними номерами працівників і використовують для
складання  розрахунково-платіжних  відомостей  (ф.№П-49).  Основним  документом,  який
використовується для оформлення розрахунків з робітниками і службовцями є розрахунково-платіжні
відомості. Вони містять інформацію про всі нарахування за видами оплат, утримання із заробітної плати.
Підставою для складання розрахунково-платіжних відомостей служить табель використання робочого
часу та інші документи.

Аналітичний облік  розрахунків  з  робітниками і  службовцями по оплаті  ведеться в  картках -
особових рахунках (ф. № П-54 і № П-54а), які містять інформацію про нараховані суми, утримання,
виплати. Ця інформація використовується для наступних розрахунків середньої заробітної плати (при
оплаті відпусток, нарахуваннях допомоги по тимчасовій непрацездатності тощо), видачі різного виду
довідок.

1.13 Облік кредитів банків

Аналітичний облік банківських кредитів ведеться за видами кредитів банків, що їх надали, та
строками  погашення.  Окремо  ведеться  облік  пролонгованих  і  прострочених  кредитів.  Погашення
основної суми банківського кредиту, так само як і відсотки, може проводитись щомісячно, частинами за
обумовленими в кредитній угоді періодами або по закінченні строку кредитування. Різниця між ставкою
за пролонгований кредит і стандартною ставкою розглядається як штрафна санкція і відображається на
дебеті рахунка 94 “Інші витрати операційної діяльності”. На зазначеному рахунку відображають також
відсотки по прострочених кредитах і кредитах, використаних не за цільовим призначенням.

Оплата відсотків за надані кредити провадиться в строки, визначені кредитною угодою, шляхом
перерахування банку кредитору коштів платіжними дорученнями. Відсотки за кредит у бухгалтерському
обліку  відображаються  записом по дебету рахунка  951 “Відсотки за  кредит”  і  кредиту рахунка 684
“Розрахунки за нарахованими відсотками”.

1.14 Облік кредиторської заборгованості

Формування у бухгалтерському обліку інформації про кредиторську заборгованість та її розкриття
у фінансовій звітності проводиться у відповідності з методологічними засадами.
Єдиним планом рахунків передбачена деталізація кредиторської заборгованості та авансів отриманих по
рахунках 36, 37, 63, 68 з відповідною аналітикою
.

1.15 Облік розрахунків з бюджетом

Поточні зобов’язання по розрахунках з бюджетом – заборгованість Товариства за усіма видами
платежів до бюджету, включаючи податки з працівників.

Під податком і збором (обов’язковим платежем) треба розуміти обов’язковий внесок до бюджету
відповідного рівня або державного цільового фонду, здійснюваний платниками у порядку і на умовах,
що визначаються законами України про оподаткування.

Підприємство,  у  відповідності  до  Податкового  кодексу  обліковує  податки  і  збори у  розрізі  їх
видів.



                                          

У Балансі поточні зобов’язання за розрахунками з бюджетом відображаються у IV розділі Пасиву
“Поточні  зобов’язання”  в  рядку  “Поточні  зобов’язання  за  розрахунками  з  бюджетом”  за  сумою
погашення.

1.16 Облік фінансового результату

Облік доходів
Дохід визнається під час збільшення активу або зменшення зобов’язання, що зумовлює зростання

власного капіталу (за винятком зростання капіталу за рахунок внесків учасників підприємства) за умови,
що оцінка доходу може бути достовірно визначена. 

Не визнаються доходами такі надходження:
- сума  податку  на  додану  вартість,  акцизів,  інших  податків  і  обов’язкових  платежів,  що

підлягають перерахуванню до бюджету і позабюджетних фондів;

- сума надходжень за договором комісії, агентським і іншим аналогічним договорам на користь
комітента і т.п.;

- сума попередньої оплати продукції (товарів, робіт, послуг);

- сума авансу в рахунок оплати продукції (товарів, робіт, послуг);

- сума завдатку під заставу або в погашення позики, якщо це передбачено відповідним договором;

- надходження, що належать іншим особам.

Дохід від реалізації продукції (товарів, інших активів) визнається тільки тоді, коли всі наступні умови
були виконані:

1. товариство передало покупцеві всі існуючі ризики і вигоди від володіння товаром;

2. товариство більше не управляє проданими товарами і не контролює їх;

3. обсяг виручки може бути виміряний достовірно;

4. є впевненість, що в результаті операції відбудеться збільшення економічних вигод; 

5. понесені витрати можуть бути достовірно визначені.

Дохід від надання послуг
Дохід, пов’язаний з наданням послуг, визнається виходячи зі ступеня завершеності операції з

надання послуг на дату балансу, якщо може бути достовірно оцінений результат цієї операції.
Оцінка  ступеня  завершеності  операцій  по  наданню  послуг  здійснюється  шляхом  вивчення

виконаної  роботи,  при цьому доходи  відображаються  у  звітному періоді  після  підписання  акту про
надані послуги (виконані роботи).
Визначений дохід (виручка) від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) не коригується на величину
пов’язаної  з  ним  сумнівної  та  безнадійної  дебіторської  заборгованості.  Сума  такої  заборгованості
визнається витратами підприємства. Доходом визнається сума зобов’язання, яке не підлягає погашенню.
Цільове фінансування не визнається доходом доти,  поки не існує підтвердження того, що воно буде
отримане та підприємство виконає умови щодо такого фінансування.
Отримане цільове фінансування (у тому числі кошти, вивільнені від оподаткування у зв’язку з наданням
пільг з податку на прибуток підприємств) визнається доходом протягом тих періодів, в яких були зазнані
витрати, пов’язані з виконанням умов цільового фінансування.



                                          

Цільове  фінансування  капітальних  інвестицій  визнається  доходом  протягом  періоду  корисного
використання  відповідних  об’єктів  інвестування  (основних  засобів,  нематеріальних  активів  тощо)
пропорційно сумі нарахованої амортизації цих об’єктів.
Цільове фінансування для компенсації витрат (збитків), яких зазнало підприємство, та фінансування для
надання підтримки підприємству без установлення умов його витрачання на виконання у майбутньому
певних заходів визнаються дебіторською заборгованістю з одночасним визнанням доходу.
Дохід не визнається у разі обміну продукцією (товарами, роботами, послугами та іншими активами), які
є подібними за призначенням та мають однакову справедливу вартість.
Дохід відображається в бухгалтерському обліку в сумі справедливої вартості активів, отриманих або
належних до отримання.
Проценти визнаються у тому звітному періоді, до якого вони належать, виходячи з бази їх нарахування
та строку користування відповідними активами.
Дивіденди визнаються у періоді прийняття рішення про їх виплату.

Облік витрат
Витратами звітного періоду визнаються або зменшення активів, або збільшення зобов’язань,

що  призводить  до  зменшення  власного  капіталу  підприємства  (за  винятком  зменшення  капіталу
внаслідок його вилучення або розподілу власниками) за умови, що ці витрати можуть бути достовірно
оцінені. 

Витрати визнаються витратами певного періоду одночасно з визнанням доходу, для отримання
якого вони здійснені. 

Витрати, які неможливо прямо пов’язати з доходом певного періоду, відображаються у складі
витрат того звітного періоду, в якому вони були здійснені. 
Не визнаються витратами і не включаються до звіту про фінансові результати:

- платежі  за  договорами  комісії,  агентськими  угодами  і  іншими  аналогічними  договорами  на
користь комітента, принципала і т.п.;

- попередня (авансова) оплата запасів, робіт, послуг;

- погашення одержаних позик;

- інші зменшення активів або збільшення зобов’язань, які не призводять до зменшення власного
капіталу підприємства;

- витрати, які відображаються зменшенням власного капіталу.

Для  обліку  витрат  застосовувати  на  підприємстві  рахунки  8  і  9  класів  Плану  рахунків
бухгалтерського обліку.

 Витрати,  що  підтримують  об'єкт  основного  засобу  у  робочому  стані  відносити  до  витрат
періоду, у якому такі витрати понесені

Витрати,  пов’язані  з  виробництвом  продукції  (робіт,  послуг)  та  формують  її  виробничу
собівартість, групуються за статтями калькуляції, номенклатура яких включає:
 сировину та матеріали;

 купівельні напівфабрикати та комплектуючі вироби, роботи і послуги виробничого характеру 
сторонніх підприємств та організацій;

 паливо й енергію на технологічні цілі;

 зворотні відходи (вираховуються);

 основну заробітну плату;



                                          

 додаткову заробітну плату;

 відрахування на загальнообов’язкове державне соціальне страхування;

 витрати на утримання та експлуатацію устаткування;

 втрати від браку;

 інші прямі витрати;

 змінні загальновиробничі та постійні розподілені загальновиробничі витрати.

При  визначенні  собівартості  виробництва  продукції,  виконання  робіт,  надання  послуг  до
загальновиробничих витрат відносити перелік витрат, що зазначений у пунктах, наведених нижче.

УСТАНОВИТИ ПЕРЕЛІК І СКЛАД ПОСТІЙНИХ ЗАГАЛЬНОВИРОБНИЧИХ ВИТРАТ

1.  Витрати на управління виробництвом:
а)  оплата  праці  апарату  управління  цехами,  дільницями,  включаючи  премії,  матеріальну
допомогу;
б)  відрахування  на  соціальні  заходи  і  медичне  страхування  апарату  управління  цехами,
дільницями;
в)  витрати на оплату службових відряджень персоналу цехів, дільниць;
г) інші витрати:
 вартість поштово-телеграфних послуг;

 вартість послуг зв'язку;

 вартість канцелярського приладдя;

 вартість послуг з участі в семінарах;

 витрати  на  придбання  періодичних  видань  і  спеціальної  літератури виробничої  тематики
тощо.

2.  Амортизація  основних  засобів  усього  виробничого  та  загальновиробничого  (цехового,
дільничного, лінійного) призначення, крім вантажних автомобілів вантажопідйомністю понад 2 т.

3.  Амортизація нематеріальних активів усього виробничого та загальновиробничого (цехового,
дільничного, лінійного) призначення.

4.  Витрати  на  утримання  та  експлуатацію  необоротних  активів  виробничого  та
загальновиробничого призначення:

а)  вартість мастильних, обтиральних матеріалів та інших допоміжних матеріалів, необхідних для
догляду за  обладнанням і підтриманням його у працездатному стані;
б)  оплата  праці  допоміжних  робітників,  які  обслуговують  обладнання,  —  наладників,
мастильників, електромонтерів, слюсарів, ремонтних та інших допоміжних робітників;
в)  відрахування на соціальні заходи і медичне страхування перелічених вище робітників;
г)  вартість спожитого палива, електроенергії, води, пари та інших видів енергії на приведення в
рух верстатів, насосів, пресів та інших виробничих механізмів загальновиробничого призначення;
д)  вартість  послуг  допоміжних  виробництв  і  послуг  сторонніх  організацій,  пов'язаних  з
утриманням та експлуатацією обладнання;
є)  вартість витраченого інструменту і пристосувань;
ж) витрати на операційну оренду основних засобів тощо.
5.  Витрати, пов'язані з утриманням пожежної та сторожової охорони:



                                          

а)  оплата праці та відрахування на соціальні заходи і медичне страхування робітників, зайнятих
охороною виробничих приміщень;
б) послуги сторонніх організацій з охорони.

6.  Витрати на ремонт основних засобів виробничого та загальновиробничого призначення:
а)  витрати на ремонт будівель і споруд:
 вартість витрачених будівельних матеріалів і запасних частин;

 вартість послуг з ремонту;

б) витрати на ремонт виробничого обладнання, інструментів і транспортних засобів:
 вартість  запасних  частин  та  інших  матеріалів,  витрачених  при  ремонті  виробничого

обладнання, транспортних засобів та інструментів;

 оплата праці та відрахування на соціальні заходи і медичне страхування робітників, які
виконують ремонтні роботи (слюсарів, верстатників та інших);

 вартість послуг ремонтних цехів та інших допоміжних виробництв з ремонту обладнання,
транспортних засобів, інструментів.

7.  Витрати на охорону праці й техніку безпеки:
а)  поточні витрати на улаштування та утримання огорож машин та їх рухомих частин, люків,
отворів, вентиляційних пристроїв;
б) витрати на установлення сигналізації,  необхідної з метою безпеки для швидкого зупинення
механізмів;
в)  витрати на улаштування та утримання дезінфекційних камер, умивальників, душів та пралень
на виробництві (на підприємствах, де надання цих послуг працюючим пов'язане з особливостями
виробництва і передбачено колективним договором), а також на утримання роздягалень, шаф для
спецодягу, сушарок та іншого подібного обладнання;
г)  вартість матеріалів, використаних на улаштування та утримання засобів охорони праці;
д) вартість спецодягу, спецвзуття, обмундирування, окулярів та інших захисних пристосувань, що
видаються найманим працівникам, необхідних їм для виконання професійних обов'язків, та інших
засобів індивідуального захисту, мила та інших миючих засобів, або на відшкодування витрат
працівникам за придбання ними спецодягу, спецвзуття та інших засобів індивідуального захисту
у випадках невидачі їх адміністрацією;
є)  вартість  послуг  сторонніх  організацій,  пов'язаних  із  проведенням  попереднього  (під  час
прийняття  на  роботу)  і  періодичних  (протягом  трудової  діяльності)  медичних  оглядів
працівників,  зайнятих на  важких роботах,  роботах зі  шкідливими або небезпечними умовами
праці, або де необхідно провадити професійний добір (обов'язковий первинний та періодичний
профілактичний  наркологічний  огляди),  а  також  щорічний  обов'язковий  медичний  огляд  осіб
віком до 21 року;
ж) інші  витрати на цілі,  пов'язані  з  охороною праці  (витрати на улаштування освітлення,  що
відповідає санітарним нормам і правилам (у тому числі місцевого освітлення робочих місць).
8.  Витрати на охорону навколишнього природного середовища:
а)  витрати на утримання та експлуатацію очисних споруд;
б) витрати на зберігання, переробку та охорону екологічно небезпечних відходів;
в)  витрати на очищення стічних вод.

УСТАНОВИТИ ПЕРЕЛІК І СКЛАД ЗМІННИХ ЗАГАЛЬНОВИРОБНИЧИХ
ВИТРАТ



                                          

1.  Амортизація  вантажних  автомобілів  вантажопідйомністю  понад  2  т  виробничого  та
загальновиробничого  (цехового,  дільничного,  лінійного)  призначення,  що  нараховується  за
виробничим методом.
2.  Витрати на обслуговування виробничого процесу:
 оплата праці та відрахування на соціальні заходи загальновиробничого персоналу, зайнятого

обслуговуванням виробничого процесу;

 витрати  на  здійснення  технологічного  контролю  за  виробничими  процесами  та  якістю
продукції, робіт, послуг.

3.  Прийняти як базу розподілу змінних і  постійних розподілених загальновиробничих витрат
основну заробітну плату (без доплат і надбавок) виробничих робітників.
4. Інформацію про суму загальновиробничих витрат розкривати у Звіті про фінансові результати
окремою статтею.
5. У випадку придбання  одного об'єкту основних засобів, що складається з частин, які мають
різний  строк  корисного  використання  (експлуатації),  то  кожну  з  цих  частин  визнавати  в
бухгалтерському обліку як окремий об'єкт основних засобів.
Для забезпечення формування фінансової, економічної та управлінської звітності облік витрат
ведеться за видами діяльності, за елементами витрат (з виділенням витрат на ремонт), за місцями
їх виникнення відповідно до встановлених в Плані рахунків субрахунків і рахунків аналітичного
обліку.
Види витрат, що враховуються при визначенні фінансових результатів:

- собівартість реалізованих товарів (робіт, послуг);

- адміністративні витрати;

- витрати на збут;

- інші операційні витрати;

- фінансові витрати;

- втрати від участі в капіталі;

- інші витрати;

- податок на прибуток;

Перелік  і  склад  статей  калькулювання  виробничої  собівартості  продукції  (робіт,  послуг),
постійних і змінних витрат, порядок розподілу непрямих витрат визначається Положенням про облік
витрат по Підприємству.

Враховуючи,  що  за  специфікою  виробничих  процесів  Підприємство  працює  ритмічно,  всі
загальновиробничі витрати включаються до виробничої собівартості і щомісячно списуються до дебету
субрахунків рахунку 23 “Виробництво” в повній сумі.

Облік адміністративних витрат, витрат на збут та інших операційних витрат
Адміністративні витрати та витрати на збут є витратами звітного періоду і не включаються до

складу собівартості реалізованої продукції (послуг).
Перелік  статей витрат,  які  обліковуються  в  складі  адміністративних  визначає  Положення  про облік
витрат по товариству. 
Витрати на збут включають такі  витрати,  пов’язані  з  реалізацією (збутом) продукції  (товарів,  робіт,
послуг):



                                          

 Оплата праці та комісійні винагороди продавцям, торговим агентам та працівникам підрозділів,
що забезпечують збут; 

 Витрати на рекламу та дослідження ринку (маркетинг); 

 Витрати на відрядження працівників, зайнятих збутом; 

 Витрати на утримання основних засобів, інших матеріальних необоротних активів, пов’язаних зі
збутом продукції, товарів, робіт, послуг (операційна оренда, страхування, амортизація, ремонт,
опалення, освітлення, охорона); 

 Витрати на транспортування, перевалку і страхування готової продукції (товарів), транспортно-
експедиційні та інші послуги, пов’язані з транспортуванням продукції (товарів);

 Інші витрати, пов’язані зі збутом продукції, товарів, робіт, послуг. 

До інших операційних витрат включаються: 
 Собівартість реалізованих виробничих запасів; 

 Сума списаної безнадійної дебіторської заборгованості;

 Втрати від операційної курсової різниці (тобто від зміни курсу валюти за операціями, активами і
зобов’язаннями, що пов’язані з операційною діяльністю підприємства); 

 Втрати від знецінення запасів; 

 Нестачі й втрати від псування цінностей; 

 Визнані штрафи, пеня, неустойка; 

 Витрати на утримання об’єктів соціально-культурного призначення; 

 Інші витрати операційної діяльності;

 Собівартість реалізованих необоротних активів, утримуваних для продажу, та груп вибуття.

До фінансових витрат відносяться витрати на проценти (за користування кредитами отриманими,
за облігаціями випущеними, за фінансовою орендою, тощо) та інші витрати підприємства, пов’язані із
запозиченнями (крiм фiнансових витрат, якi включаються до собiвартостi квалiфiкацiйних активiв).

Втрати  від  участі  в  капіталі  є  збитками  від  інвестицій  в  асоційовані,  дочірні  або  спільні
підприємства, які обліковуються методом участі в капіталі.

До складу інших витрат включаються витрати, які виникають під час звичайної діяльності (крім
фінансових  витрат),  але  не  пов’язані  безпосередньо  з  виробництвом  та/або  реалізацією  продукції
(товарів, робіт, послуг):

- собівартість реалізованих фінансових інвестицій,

- втрати від не операційних курсових різниць,

- сума уцінки необоротних активів і фінансових інвестицій,

- залишкова вартість списаних необоротних активів та витрати на їх ліквідацію, 

- благодійна допомога та інші витрати.



                                          

Таблиця 2

Типова кореспонденція з обліку нерозподіленого прибутку (проведення)

№ Зміст господарської операції Дт Кт

1 

Закриття сальдо по рахунку 79:
- прибуток 791, 792, 793, 794 441 (442)

- збиток 441 (442) 791, 792, 793, 794

2 
За підсумками звітного періоду зменшена сума нерозподіленого
прибутку на суму прибутку, використаної в звітному році

441 443

3 
За підсумками звітного періоду збільшені непокриті збитки на 
суму прибутку, що використана в звітному році

442 443

4 Виведено сальдо по рахунку 44 (прибуток або збитки) 441 442

5 Покриття непокритих збитків за рахунок резервного капіталу 43 442

6 Покриття непокритих збитків за рахунок пайового капіталу 41 442

7 Покриття непокритих збитків за рахунок додаткового капіталу 42 442

Таблиця 3

Типова кореспонденція з обліку використання прибутку в звітному періоді (проведення)

№ Зміст господарської операції Дт Кт

1 Нараховано % власникам підприємства 443 671 

2 Віднесений прибуток на збільшення статутного капіталу 443 40 

3 
Відображено відрахування в резервний капітал відповідно 
до чинного законодавства та установчих документів за 
рахунок нерозподіленого прибутку

443 43 

4 Віднесений прибуток на збільшення пайового капіталу 443 41

ДОКУМЕНТУВАННЯ ДЕЯКИХ ОПЕРАЦІЙ

1.17 Планування собівартості

Планування  собівартості  здійснюється  агрономічної  і  фінансової  службами  підприємства  на
підставі карт сівозміни, в яких накопічюеться історія сівозміни з розбивкою по полях і культурах.

Загальна сума витрат виробництва визначається за статтями витрат з урахуванням таких факторів
як:

- перелік передбачених в технології робіт
- грунтово-кліматичних умов
- встановлених норм врожайності
- нормативів витрат праці
- матеріальних та інших ресурсів
- урахувавши раціонального використання

 Землі

 основних засобів



                                          

 застосування прогресивних агротехнічних і організаційних заходів.

1.18 Списання добрив і хімікатів

Агрономічна  служба готує  відомість  про фактично  внесені  добрива  та  використані  хімікати в
розрізі полів і культур, після чого передає дані в бухгалтерію для списання матеріалів і  формування
собівартості.

1.19 Списання палива

Основним первинним документом для обліку роботи тракторів, комбайнів та інших самохідних
машин є Обліковий лист тракториста-машиніста (ф. № ПСГ-3).

На  кожен  трактор  призначається  один,  а  при  роботі  в  дві  зміни  -  два  тракториста.  Облік  у
тракторній  бригаді  веде  обліковець-заправник  або  бригадир  тракторної  бригади,  в  обов'язки  якого
входить своєчасне і  правильне складання первинних документів обліку виконаних робіт,  витрачання
нафтопродуктів і нарахування оплати праці механізаторам.

Виконання  тракторних  та  інших  механізованих  робіт  записується  щодня  до  облікової  лист
кожного тракториста.  Листок розрахований приблизно на п'ятнадцять змін,  показники записуються з
кожною зміною окремо. Кожен механізатор після закінчення зміни в своєму розпорядженні відомості
про кількість та якість виконаної ним роботи, про витрату палива і розмір заробітку за зміну. Всі ці
показники  записуються  щодня  до  облікової  листи.  У  встановлені  терміни,  тобто  через  10-15  днів,
облікові листи, підписані механізатором, бригадиром, агрономом, обліковець подає в бухгалтерію, де їх
перевіряють,  стверджують,  після  чого  вони  є  підставою  для  узагальнення  і  систематизації  в
Накопичувальної відомості обліку використання машинно-тракторного парку і журналі обліку робіт і
витрат. Слід мати на увазі,  що трактористи-машиністи виконують різні сільськогосподарські  роботи.
Для  перекладу  окремих  робіт  в  еталонний  обсяг  виконаних  робіт  застосовують  таку  методику.
Розрахунок  обсягу  тракторних  робіт  в  умовні  еталонні  гектари  відбувається  множенням  кількості
виконаних змінних норм виробітку трактора певної марки на його змінний еталонний виробок.

1.20 Оформлення договорів оренди земельних паїв

Договори оренди земельних паїв оформляються юридичною службою відповідно до вимог:
1. Господарського кодексу України:

 відповідно до п. 1 ст. 284 Господарського кодексу істотними умовами договору оренди є:

- об'єкт оренди

- термін, на який укладається договір оренди

- орендна плата з урахуванням її індексації

- порядок використання амортизаційних відрахувань

- відновлення орендованого майна та умови його повернення або викупу;

- відповідно до п. 4 ст. 284 Господарського кодексу:

- термін дії договору оренди визначається за погодженням сторін при відсутності заяви однієї із
сторін про припинення або зміну умов договору оренди протягом одного місяця після закінчення



                                          

терміну дії договору він вважається продовженим на той самий строк і на тих же передбачених
договором умовах

2. Земельного кодексу України:

 згідно п. 4 ст. 93 Земельного кодексу оренда земельної ділянки може бути:

- короткостроковою - не більше ніж на 5 років, і

- довгостроковою - не більше ніж на 50 років.

 відповідно до п. 1 ст. 202 Земельного кодексу:

- державна реєстрація земельних ділянок здійснюється у складі Державного реєстру земель

 згідно п. 2 ст. 202 Земельного кодексу:

- Державний  реєстр земель складається з двох частин:

o книги записів реєстрації державних актів на право власності на землю та на право

постійного  користування  землею,  договорів  оренди  землі  із  зазначенням
кадастрових номерів земельних ділянок

o поземельної книги, яка містить відомості про земельну ділянку.

3. Закону про оренду землі:

 відповідно до ст. 15 Закону про оренду землі:

- істотними умовами договору оренди землі є:

o об'єкт оренди із зазначенням кадастрового номера, місця розташування і розміру

земельної ділянки;

o термін дії договору оренди;

o розмір орендної плати за рік, розмір індексації, форма і строки платежу, порядок

внесення і перегляду, відповідальність за несплату;

o умови використання та цільове призначення земельної ділянки, переданої в оренду;

o умови збереження стану об'єкта оренди;

o умови і строки передачі земельної ділянки орендарю;

o умови повернення земельної ділянки орендодавцеві;

o існуючі обмеження (обтяження) щодо використання земельної ділянки;

o визначення  сторони,  яка  несе  ризик  випадкового  пошкодження  або  знищення

об'єкта оренди чи його частини;

o відповідальність сторін;



                                          

o умови  передачі  в  заставу  та  внеску  в  статутний  фонд  права  оренди  земельної

ділянки.

- відсутність в договорі хоча б одного з перерахованих істотних умов є підставою для відмови в
державній реєстрації договору оренди та визнання договору недійсним

 згідно ст. 18 Закону про оренду землі:

- договір  оренди  землі  набирає  чинності  після  його  державної  реєстрації  між  громадянами  -
власниками сертифікатів  на земельний пай і  підприємствами,  які  використовують землю для
сільськогосподарських потреб.

Таблиця 4

Типова кореспонденція з обліку оренди земельних паїв (проведення)

№ Зміст господарської операції Дт Кт

1
Отримано в оренду земельний пай. (Записується 
кадастровий номер і площа)

01 -

2 Нараховано орендну плату 23 685

3 Утримано ПДФО з орендної плати 685 641 / ПДФО 

4 Нараховано орендну плату в натуральній формі 685 701 

5 Нараховано податкові зобов'язання з ПДВ 701 641 / ПДВ

6 
Відображено собівартість продукції, виданої в рахунок 
орендної плати за пай

901 27 

1.21 Калькулювання собівартості продукції рослинництва

Виробнича собівартість продукції за видами сільськогосподарських культур визначається:
- зерна, насіння соняшнику - франко-тек (франко-місце зберігання)
- соломи, сіна - франко місце зберігання
- зеленої маси на корм - франко місце споживання;
- зеленої маси на силос, трав'яного борошна, сінажу, гранул- франко-місце силосування, сінажування,
виробництва борошна, гранул.

Витрати  на  обробку  площ,  на  яких  повністю  загинув  урожай  внаслідок  стихійного  лиха,
списуються як інші витрати.

При пересівання повністю загиблих посівів сума витрат становить вартість насіння, витрати на
передпосівний обробіток грунту,  посів і  інші  роботи,  які  виконуються знову при повторному посіві
новою культурою (повторювані  витрати).  Всі  інші  суми  витрат  на  лущення  стерні,  підняття  зябу  і
снігозатримання, вартість добрив і витрачені на їх внесення суми тощо, тобто (неповторювані витрати)
списуються в розрізі статей на пересіяні культури.

Собівартість соломи, гички, стебел кукурудзи і соняшнику, капустяного листя та іншої побічної
продукції  рослинництва  визначається  виходячи  з  розрахунково-нормативних  витрат  на  збирання,
транспортування, пресування, скиртування та інші роботи, пов'язані із заготівлею побічної чи основної
продукції. При складанні звітної калькуляції із загальної суми витрат на вирощування певної культури
виключається вартість побічної продукції.

Витрати на вирощування і збирання зернових культур (включаючи вартість по обробці зерна на
току, що проводиться в межах календарного року) становлять собівартість зерна, зерновідходів і соломи.



                                          

Загальна сума витрат (без вартості  соломи) розподіляється між зерном і  зерновідходами,  при цьому
зерно  приймається  за  одиницю,  а  зерновідходи  прирівнюються  до  нього  за  коефіцієнтом,  який
розраховується за вмістом у них повноцінного зерна.

У  разі  вирощування  насіння  зернових  культур  загальна  сума  витрат,  включаючи  додаткові
витрати, безпосередньо пов'язані з отриманням насіннєвого зерна відповідних репродукцій (без вартості
рядового зерна та  зерновідходів),  розподіляється між цими класами насіння (супереліта,  еліта,  I  і  II
репродукції)  пропорційно  його  вартості  по  реалізаційних  цін.  Собівартість  центнера  насіння
визначається  діленням  суми  витрат,  віднесених  на  насіння  відповідного  класу,  на  його  масу  після
доробки.

Собівартість центнера зерна кукурудзи визначається шляхом ділення витрат на вирощування і
збирання продукції (без вартості кукурудзи) на масу сухого зерна повної стиглості. Перерахунок качанів
кукурудзи  повної  стиглості  в  сухе  зерно здійснюється  за  фактичним виходом зерна  з  качанів,  який
визначається  хлібоприймальних  пунктах  шляхом  обмолоту  середньодобових  зразків  з  урахуванням
базової вологості зерна в качанах (базова вологість зерна в качанах кукурудзи приймається на рівні 14
відсотків).

Перерахунок качанів кукурудзи повної  стиглості  в  сухе зерно,  залишених на  кінець року на
підприємстві, і перероблених для внутрішньогосподарських потреб, здійснюється за середнім відсотком
виходу  зерна  базової  вологості,  який  встановлюється  за  даними  реєстрів  накладних  на  прийняте
покупцями зерно.

При  необхідності  додатково  розраховується  фактична  собівартість  центнера  кукурудзи  в
качанах.

Виробнича  собівартість  центнера  цукрових  буряків  (фабричних  і  маточних)  визначається
діленням  загальної  суми  витрат  на  їх  вирощування  і  збирання  (без  вартості  гички,  оціненої  за
нормативно-розрахунковими витратами) на фізичну масу буряків, визначену шляхом зважування. Для
розрахунку  собівартості  продукції  буряків-маточників  від  витрат,  віднесених  на  всю  вироблену
продукцію, віднімається вартість гички і забракованих буряків та додаються витрати на доочищення
буряків,  кагатування і  догляд за буртах в звітному році.  Поділивши цю суму на кількість центнерів
буряків,  закладених  в  кагати,  визначають  собівартість  одного  центнера.  Облік  витрат  на  догляд  на
буртах починаючи з січня і витрат на розкриття кагатів, вибору коренів, їх сортування та інші роботи
ведеться на окремому аналітичному рахунку, на який списується після розкриття кагатів собівартість
закладених на зберігання коренів. В результаті сортування одержують буряки, придатні для висадки та
забраковані,  які  оцінюються  по  середній  собівартості  кормових  буряків  з  урахуванням  їх  якості,
визначається  собівартість  центнера  буряків-висадки  шляхом  розподілу  витрат  (без  вартості
забракованих буряків) на фізичну масу отриманих буряків-висадки.

Вирощене  насіння  цукрових  буряків  і  кормових  буряків  калькулюється  в  порядку,
передбаченому для продукції зернових культур.

Собівартість  центнера  насіння  соняшнику  визначається  діленням  загальної  суми  витрат  на
вирощування  і  збирання  продукції  (без  вартості  соняшнику  і  кошиків  в  оцінці  за  нормативно-
розрахунковими цінами) на фізичну масу насіння після його доопрацювання.

1.22 Операційна оренда земельного паю

Земельний  пай  відбивається  на  позабалансовому  рахунку  бухгалтерського  обліку  за  вартістю,
вказаною в договорі оренди.

Плата  за  оренду земельних і  майнових паїв  включається  щомісяця  в собівартість  реалізованої
продукції  в складі  інших прямих витрат в розмірі  1/12 суми оренди за  рік,  передбаченої  в договорі
оренди.

При встановленні суми плати за оренду земельного паю його розмір має складати не менше 3%
вартості земельного паю.



                                          

Орендна плата стягується в грошовій, натуральній, відробітковій (надання послуг орендодавцю)
формах, або поєднанням цих форм.

При  відробітковій  або  натуральній  формах  орендної  плати  здійснюється  перерахунок  обсягів
відробіткової  або натуральної форм у грошову, виходячи з собівартості  визначених договором видів
продукції, що склалася в господарстві за минулий рік.

Розмір  орендної  плати  розраховуваеться  з  урахуванням  індексу  інфляції,  якщо  інше  не
передбачено договором.

Орендна плата за місяць розраховується за формулою (1):

                                       ОрПза місяць = ОрПза рік: 12 × Іінф.року × Іінф.місяця                                         (1)

де ОрПза місяць - розмір орендної плати за місяць в гривнях; 
ОрПза рік - розмір орендної плати за рік в гривнях; 
Іінф.року - індекс інфляції з початку поточного року до дати укладення договору оренди; 
Іінф.місяця - індекс інфляції за перший місяць оренди.



                                          

Додаток Л

Таблиця Л.1

Факторний аналіз змін у прибутку СТОВ «Агросвіт»  у 2015-2016 рр.

Вид
продукції

Обсяг
реалізованої 
продукції, ц

Собівартість ,
тис. грн.

Виручка від
реалізації, тис.

грн.

Ціна 1 ц,
грн.

Собівартість
1 ц, грн.

Прибуток,
тис. грн.

2015
р.

2016
р.

2015
р.

2016
р.

2015
р.

2016
р.

2015
р.

2016
р.

2015
р.

2016
р.

2015
р.

2016
р.

2016
рік

Пшениця 
озима

42876 51982 7827 13459 13453 20001 314 385 183 259 5626 6542 916

Кукурудза
на зерно

75239 34193 9490 7280 20229 12128 269 355 126 213 10739 4848
-

5891
Соняшник 15790 25431 5728 9878 10461 21112 663 830 363 388 4733 11234 6501
Ріпак 
озимий

16614 6184 5783 5015 14212 6309 855 1020 348 811 8429 1294
-

7135
Картопля 131 40 42 24 16 12 122 300 321 600 -26 -12 14
Молоко 54173 59563 22941 29048 24792 34399 458 578 423 488 1851 5351 3500
Приріст 
свиней

14652 16851 30924 37417 31544 39947 2153 2371 2111 2220 620 2530 1910

Яйця 
курячі

272 295 327 324 332 379 1221 1285 1202 1098 5 55 50

Разом 219747 194539 83062 102445 115039 134287 31977 31842 -135
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